



Kalendarium

wydarzeń ważnych dla polskiego ekosystemu
przedsiębiorczości, innowacyjności
i zrównoważonego rozwoju

2024



Fundusze Europejskie
dla Nowoczesnej Gospodarki



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



Kalendarium wydarzeń ważnych dla polskiego ekosystemu przedsiębiorczości, innowacyjności i zrównoważonego rozwoju 2024 luty 2025

Opracowanie: Anna Skowrońska, Departament Analiz i Strategii

Dołożono wszelkich starań, aby informacje zawarte w Kalendarium były rzetelne, w oparciu o materiały dostępne przed 15 stycznia 2025 r. Wszystkie zamieszczone poniżej notki zostały opatrzone linkami źródłowymi, tak aby można było pogłębić i zweryfikować przytoczone treści.

Szanowni Państwo,

poniższe opracowanie stanowi podsumowanie informacji z mediów, oficjalnych danych nt. kondycji polskiej gospodarki oraz wielu raportów tematycznych – obejmujących swoim zakresem kwestie społeczne, gospodarcze, środowiskowe czy technologiczne – które PARP monitorowała i upowszechniała w formie tygodniowych informacji przez cały 2024 rok.

Każdy z nas inaczej ocenia rok 2024 – zależnie od tego, na ile jego plany i oczekiwania się spełniły. I na ile doświadczył ich los. Są wśród nas tacy, dla których zeszłoroczna jesień będzie już zawsze wiązała się z traumatycznym wspomnieniem kataklizmu powodzi, utratą dorobku życia, a czasem także bliskich. Na szczęście Polacy kolejny raz skutecznie zjednoczyli się w kryzysie. Ofiary klęski żywiołowej, która we wrześniu 2024 r. dotknęła południe naszego kraju, otrzymały od rządu i rodaków pomoc finansową i rzeczową. Przedsiębiorcy uzyskali wsparcie pieniężne i w postaci ulg. Powołano specjalnego pełnomocnika ds. powodzi. Pomoc dla naszego kraju z Funduszu Spójności w kwocie 5 mld zadeklarowała także przewodnicząca Komisji Europejskiej. Wielu ludzi i wiele organizacji wspierało poszkodowanych, lecz musimy mieć świadomość, że udzielona pomoc nie zrekompensuje powodziom w pełni poniesionych strat, a odbudowa potrwa lata.

Pomimo tych dramatycznych wydarzeń i szkód, jakie wyrządziła powódź, rok 2024 zakończył się dla polskiej gospodarki nieznacznie lepiej, niż prognozowali ekonomiści¹. Pierwsze wyliczenia GUS pokazały, że był to okres ożywienia². Według wstępnych szacunków PKB urósł o 2,9% (vs. 0,1% w 2023 r.). Liczba pracujących w gospodarce narodowej w końcu 2024 r. była o ok. 0,1% niższa niż rok wcześniej (wobec spadku o 0,2% w końcu 2023 r.). Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw¹ w 2024 r. ukształtowało się na poziomie 6504,2 tys. i było o 0,4% niższe niż rok wcześniej (wobec wzrostu o 0,3% w 2023 r.). Stopa bezrobocia na koniec roku wyniosła 5,1%. Sprzedaż detaliczna wzrosła o 1% r/r, a produkcja sprzedana przemysłu – o 0,3% r/r. Stopa inwestycji w gospodarce narodowej (relacja nakładów brutto na środki trwałe do produktu krajowego brutto w cenach bieżących) w 2024 r. wyniosła 17,4%, więc była niewiele niższa niż w 2023 r. (17,7%). Przewóz pasażerski wzrósł o 4,4% r/r, lecz przewóz ładunków zmalał o 2,0% r/r. Spadek zanotowała także, po trzech latach wzrostu, produkcja budowlano-montażowa (-8,0% r/r). Zmaląa również liczba mieszkań oddanych do użytku (-9,6% r/r).

Za wcześnie na porównania tych wszystkich wskaźników z innymi państwami, ale już wiadomo, że pod względem wzrostu PKB Polska znacznie wyprzedza inne unijne kraje. PKB państw Europy Środkowo-Wschodniej powiększyło się o 1,9%, a w strefie euro o 0,8%. Lepszym wynikiem wśród większych gospodarek może pochwalić się Chorwacja, gdzie gospodarka powiększyła się o 3,5%³.

¹ <https://businessinsider.com.pl/gospodarka/pkb-polski-w-2024-r-rzad-liczyl-na-wiecej/v48f3lw>, 30.01.2025.

² <https://sngk.stat.gov.pl/>, 30.01.2025.

³ Z komentarza dr. Jakuba Rybackiego, kierownika zespołu makroekonomii z Polskiego Instytutu Ekonomicznego za Konsensus Focus Economics, <https://www.portalspozywczy.pl/technologie/wiadomosci/polska-w->

Tak się składa, że przytoczone wcześniej dane GUS są niejako najkrótszym podsumowaniem pierwszego pełnego roku rządów „Koalicji 15 października”⁴. Cele, jakie postawiła sobie nowa władza, były bardzo ambitne. W exposé wygłoszonym 13 grudnia 2023 r. Premier podtrzymał wszystkie przedwyborcze obietnice ujęte w 100 konkretach na pierwsze 100 dni rządów, z których część dotyczyła biznesu. Różne okoliczności sprawiły, że plan powiódł się częściowo – w 100 dni zrealizowano lub zaczęto realizować 32 punkty z listy⁵, do 13 grudnia 2024 r. rząd wywiązał się całkowicie z 15 przyrzeczeń, a częściowo z 27⁶. Realizacja obietnic nawet w niepełnym zakresie, wraz z wcześniejszymi zobowiązaniami, na tyle obciążęły krajowy budżet, że w czerwcu Komisja Europejska objęła Polskę (oraz sześć innych państw) procedurą nadmiernego deficytu.

Jak wygląda rok 2024 z perspektywy biznesu? Z sondaży wynika, że przedsiębiorcy liczyli na więcej, ale doceniają niektóre działania rządu. Jedno z pierwszych stanowisk reprezentacji przedsiębiorców przedstawiła Konfederacja Lewiatan w raporcie Postulaty przedsiębiorców. Rok nowej władzy. Rok 2024. W dokumencie wskazano na niespełnione obietnice, brak koordynacji polityki gospodarczej i postulowano powołanie wicepremiera ds. gospodarczych, uznając jego rolę za kluczową w kształtowaniu wizji gospodarki i zwiększaniu konkurencyjności i inwestycji. Ale Lewiatan wyraził też uznanie za otwarcie dostępu do funduszy z Krajowego Planu Odbudowy. Był to jeden z głównych postulatów tej organizacji. Zwrócono przy tym uwagę, że samo odblokowanie środków nie wystarczy, ponieważ wraz z nimi pojawiły się wyzwania związane z realizacją projektów i sprawnością administracji.

Kolejną okazją do podsumowań była rocznica zaprzysiężenia rządu. Organizacje przedsiębiorców wytknęły sporo zaniedbań i niespełnionych obietnic (dotyczących np. zniesienia zakazu handlu w niedzielę, wprowadzenia zasiłku chorobowego płaconego przez ZUS od pierwszego dnia nieobecności pracownika czy ograniczenia czasu kontroli firm mikro do 6 dni w skali roku), ale wskazały też trafne decyzje⁷, zaliczając do nich **wprowadzenie kasowego PIT, wakacje kredytowe, obniżenie składki zdrowotnej, zamrożenie cen gazu w 2024 r. dla gospodarstw domowych i odbiorców wrażliwych na poziomie cen z 2023 r. oraz odroczenie do 2026 r. obowiązywania Krajowego Systemu e-Faktur (KSeF)**. W 2024 r. zostały również podjęte decyzje dotyczące ważnych dla kraju inwestycji, jak projekt Izera (upadł) czy lotnisko CPK w Baranowie, modernizacja Okęcia, rozbudowa lotniska w Modlinie, zmiana planu kolejowego, względem tego zaprezentowanego przez poprzednią władzę. Na plus rządu zapisano również postępy w przywracaniu praworządności oraz poprawę relacji z UE.

[europejskiej-czolowce-te-wskazniki-mamy-lepsze-niz-wszystkie-kraje-ue,274058.html](https://www.pb.pl/pie-polska-bedzie-w-czolowce-panstw-ue-pod-wzglem-wzrostu-pkb-w-2024-i-2025-r-1234950), <https://www.pb.pl/pie-polska-bedzie-w-czolowce-panstw-ue-pod-wzglem-wzrostu-pkb-w-2024-i-2025-r-1234950>, 30.01.2025.

⁴ 13 grudnia 2024 r. minęła pierwsza rocznica powołania rządu Donalda Tuska.

⁵ <https://wiadomosci.wp.pl/100konkretow>

⁶ 18+ 30 <https://businessinsider.com.pl/wiadomosci/rok-od-wyborow-oto-co-pokazuje-tuskometr/5v6vqge>

⁷ <https://www.rp.pl/gospodarka/art41577201-biznes-dosc-krytycznie-ocenia-rok-rzadu-donald-tuska>

W centrum uwagi rządu znalazły się także obronność kraju, innowacyjność, energetyka, cyfryzacja i gospodarka obiegu zamkniętego. W 2024 r. Polska wyszła na prowadzenie w UE pod względem wydatków na rozwój armii i przemysłu zbrojeniowego. Co ważne, wielomiliardowe umowy zawierane przez Ministerstwo Obrony Narodowej gwarantują nie tylko dostawy, lecz także zakup technologii i rozwijanie rodzimej produkcji. Kontynuowano starania na rzecz rozwoju polskiej energetyki jądrowej. Analizując dokonania pierwszego roku rządu „Koalicji 15 października”, warto zwrócić także uwagę na aktywność Ministerstwa Cyfryzacji i projekt **Strategii Cyfryzacji Polski do 2035 roku**, przedstawiony w październiku 2024 r.

Natomiast do kwestii wciąż nierozwiązanych, a kluczowych dla biznesu, należy system kaucyjny, którego wprowadzenie przesunięto na październik 2025 r. Przedsiębiorcy nadal czekają na uchwalenie pakietu deregulacyjnego, które Ministerstwo Rozwoju zamieściło na stronie Rządowego Centrum Legislacji w kwietniu 2024 r., czy ustawy odblokowującej możliwość rozwoju energetyki wiatrowej na lądzie. Nie rozwiązano też problemu nielegalnego importu śmieci do Polski i wielu innych.

Odblokowanie funduszy KPO spowodowało, że w 2024 r. wpłynęło do Polski sumarycznie 67 mld zł. Powinno być to silnym impulsem do rozwoju kraju. W grudniu Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej złożyło czwarty i piąty wniosek o wypłatę. Uzyskane dzięki temu środki (do 30 mld zł) zostaną zainwestowane m.in. w budowę 250 km gazociągu (Gdańsk-Gustorzyn), elektrownie wiatrowe na Bałtyku, szpitale, pasażerski tabor kolejowy, laboratoria naukowe, powstanie kolejnych Branżowych Centrów Umiejętności i in.

W niniejszym Kalendarium 2024 zestawiono wydarzenia najważniejsze z punktu widzenia rozwoju kraju i przedsiębiorczości. Ogrom informacji sprawił, że konieczna była selekcja tematów, niemniej nawet ten skrócony przegląd unaocznia, ile zostało w tym czasie wykonane. Zapraszamy do lektury Kalendarium.

Styczeń

Najważniejsze dla przedsiębiorców zmiany w przepisach

1 stycznia zaczęło obowiązywać wiele zmian w regulacjach, m.in.:

- minimalne wynagrodzenie za pracę wzrosło z 3600 do 4242 zł, a minimalna stawka godzinowa z 23,50 do 27,70 zł. Jedną z konsekwencji podniesienia wynagrodzenia minimalnego – a także prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia brutto – był wzrost składek na ubezpieczenia społeczne przedsiębiorców (emerytalnej, rentowej, wypadkowej, dobrowolnej składki chorobowej, na Fundusz Pracy). W 2024 r. składki te były liczone od podstawy w wysokości 4694,40 zł (60% prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego). Podwyżka wyniosła 12,8%. W przypadku osób korzystających z tzw. małego ZUS-u podstawą wymiaru składek była równowartość 30% minimalnego wynagrodzenia.
- wszedł w życie tzw. podatek minimalny CIT. Zapłaca go – po raz pierwszy w 2025 r. – spółki, które poniosły stratę podatkową lub nie przekroczyły 2-proc. progu rentowności. Podatek minimalny wprowadzony został w roku 2022 w ramach Polskiego Ładu, ale do 2024 r. jego stosowanie zostało zawieszono;
- do końca czerwca 2024 r. utrzymano na dotychczasowym poziomie maksymalne ceny energii dla odbiorców indywidualnych oraz małych i średnich firm. Jest to rezultat wejścia w życie (31 grudnia 2023 r.) ustawy o zmianie ustaw w celu wsparcia odbiorców energii elektrycznej, paliw gazowych i ciepła (Dz.U. 2023 poz. 2760).
- zaczęła obowiązywać nowa opłata za jednorazowe produkty z tworzyw sztucznych (tzw. podatek od plastiku), która docelowa ma zmniejszyć ilości plastikowych odpadów. Wprowadzenie opłaty to także nowe obowiązki dla przedsiębiorców, którzy od 1 stycznia 2024 r. musieli zacząć pobierać opłaty za jednorazowe opakowania z tworzyw sztucznych.

Źródło: [businessinsider](#); [businessinsider](#), [egospodarka.pl](#), 3.01; [DGP](#), [DGP](#), 4.01.2024; [inforlex.pl](#), 5.01.2024; [tgc.eu](#), 11.01.2024

Podział Ministerstwa Edukacji i Nauki

1 stycznia nastąpił podział Ministerstwa Edukacji i Nauki na dwa odrębne resorty – Ministerstwo Edukacji Narodowej oraz Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Źródło: [gov.pl](#), 1.01.2024

RPP: stopy bez zmian

Na posiedzeniu w dniach 8-9 stycznia Rada Polityki Pieniężnej postanowiła utrzymać stopy procentowe NBP na niezmiennym poziomie. [Informacja po posiedzeniu](#).

Źródło: [nbp.pl](#), 9.01.2024

PARP: najnowsze trendy w innowacyjności

Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości (PARP) opublikowała 15. raport [Monitoring trendów w innowacyjności](#). To jedno z działań realizowanych w ramach projektu inno_LAB, którego celem jest systematyczne wyszukiwanie i analizowanie zjawisk

wpływających na rozwój innowacyjnych rozwiązań, a także na poprawę jakości życia ludzi. W szczególności monitorowane są osiągnięcia krajów, których Narodowe Systemy Innowacji są uznawane za rozwinięte, a funkcjonujące tam rozwiązania mogą stanowić inspirację dla działań w Polsce. W części poświęconej trendom omówiono m.in. komercjalizację kosmosu i A-commerce.

Źródło: parp.gov.pl, 10.01.2024

Data Act – nowe zasady dostępu do danych

11 stycznia weszło w życie⁸ rozporządzenie Data Act mające likwidować bariery w przepływie danych i zobowiązujące ich posiadaczy (tj. podmioty które uzyskują dostęp do danych, np. producentów urządzeń bądź dostawców usług) do ich udostępniania zarówno użytkownikom, odbiorcom danych (czyli innym przedsiębiorcom, w tym konkurentom posiadaczy urządzeń), jak i w niektórych przypadkach organom publicznym. Udostępnienie generowanych przez urządzenie danych osobowych może natomiast nastąpić wyłącznie na wniosek użytkownika.

Źródło: kpmg.com; digital-strategy.ec.europa.eu, prawo.pl, 24.01.2024

Porozumienie z przedstawicielami polskiej branży transportowej w sprawie zawieszenia protestu na granicy

16 stycznia minister infrastruktury poinformował o podpisaniu porozumienia z przedstawicielami polskiej branży transportowej, którego efektem było zaprzestanie do 1 marca protestu na drogowych przejściach granicznych w Korczowej, Hrebennem i Dorohusku. 17 stycznia w przejściu granicznym Malhowice-Nizankowice pilotażowo – na okres jednego miesiąca – pojazdy ciężarowe zostały zwolnione z systemu e-kolejki – to realizacja jednego z punktów ww. porozumienia.

Źródło: pap.pl, pb.pl, zmpd.pl, 16.01.2024; gov.pl, 18.01.2024

UE zakazuje ekościemy. Nowa dyrektywa ukróci greenwashing

17 stycznia Parlament Europejski uchwalił dyrektywę w zakresie wzmocnienia pozycji konsumentów w obszarze zielonej transformacji przez lepszą ochronę przed nieuczciwymi praktykami. Nowa regulacja zakazuje posługiwania się przez producentów nieuczciwymi (niepełnymi, fałszywymi) informacjami na temat właściwości produktu i opakowania, w którym go umieszczono, a także celowego skracania żywotności produkowanych urządzeń.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 17.01; forsal.pl, DGP, money.pl; bankier; rp.pl, 18.01.2024

e-Ducato – pierwszy seryjny w pełni elektryczny duży van z Polski

Zakład Stellantis w Gliwicach uruchomił produkcję w pełni elektrycznych dużych samochodów dostawczych Fiat Professional e-Ducato. W modelu e-Ducato montowany jest akumulator o pojemności 110 kWh, który umożliwiła zasięg do 420 km.

Źródło: pb.pl, 17.01.2024

⁸ Większość jego zapisów zacznie być egzekwowana dopiero po upływie 20 miesięcy.

Ruszyły wypłaty środków z KPO – 332 mln na inwestycje

18 stycznia ruszyły wypłaty środków na nowe miejsca w żłobkach, modernizację MŚP w rolnictwie, termomodernizację mieszkań oraz komputery dla szkół. Z ponad 332 mln zł, 200 mln przeznaczono na refundację w ramach programu "Czyste Powietrze", 96,2 mln zł – na vouchery dla nauczycieli na zakup laptopów, 20,3 mln zł – na wsparcie rolników, rybaków oraz MŚP z sektora rolno-spożywczego. Pieniądze te pochodziły z zaliczki (5 mld euro), która pod koniec grudnia ub. r. wpłynęła do Polski z programu REPowerEU, w ramach KPO.

Źródło: gov.pl, prawo.pl, 18.01.2024

Porozumienie ws. dekarbonizacji transportu ciężkiego

18 stycznia Rada UE i Parlament Europejski zawarły porozumienie ws. rozporządzenia na temat dekarbonizacji sektora transportowego. Przyjęto, że emisje CO₂ z transportu ciężkiego mają spaść do 2030 r. o 45%, do 2035 r. – o 65%, a do 2040 – o 90%. Wyłączeniu z realizacji celów będą podlegać niektóre pojazdy specjalistyczne, pojazdy używane przez siły zbrojne i straż pożarną, wykorzystywane w ochronie ludności, porządku publicznego i opiece medycznej. Rozporządzenie to ostatnia z dużych regulacji wchodzących w skład Europejskiego Zielonego Ładu. Skuteczność nowej regulacji będzie poddana przeglądowi przez Komisję Europejską w 2027 r.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 19.01.2024; pb.pl, 23.01.2024

Wielki projekt wiatrowy na Bałtyku z kluczową umową

Grupa PGE i Ørsted podpisały umowę na budowę infrastruktury niezbędnej do wyprowadzenia mocy z projektu Baltica 2. Wartość umowy to 514,2 mln euro netto.

Źródło: pap.pl, bankier.pl, wnp.pl, 18.01; businessinsider, 19.01.2024

Przesunięcie terminu wdrożenia obowiązkowego KSeF

19 stycznia Minister finansów poinformował, że Krajowy System e-Faktur (KSeF) nie będzie obowiązywał w 2024 r. z powodu wykrycia „błędów krytycznych” dotyczących kodu systemu, jego funkcjonalności oraz wydajności⁹.

Źródło: gov.pl, pap.pl, infor.pl, grantthornton.pl, 19.01.2024

Wycena ElevenLabs przekroczyła 1 mld USD – polski startup „unicornem”

Startup ElevenLabs, założony w 2022 r. przez dwóch Polaków, jest już wart ponad 1 mld dol. – tym samym firma zarejestrowana na rynku amerykańskim stała się „jednoróżcem”. ElevenLabs specjalizuje się we wdrażaniu sztucznej inteligencji głosowej.

Źródło: pb.pl, 21.01.2024, forbes.pl, mambiznes.pl, 22.01.2024, businessinsider.pl, 28.01.2024

⁹ 5 czerwca 2024 r. Prezydent RP podpisał nowelizację ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw, przesuwając termin obowiązkowego e-fakturowania na 1 lutego 2026 r.

Ponad 129 mln euro na polskie inwestycje transportowe z zakresu Mobilności Wojskowej

Komisja Europejska rozstrzygnęła ostatni nabór konkursu instrumentu „Łącząc Europę” 2021-2027 (CEF) Mobilność Wojskowa, przeznaczonego na współfinansowanie infrastruktury podwójnego, czyli cywilno-wojskowego zastosowania. Dofinansowanie w wysokości ponad 129,4 mln euro (tj. około 550 mln zł) przyznano czterem (z dwunastu zgłoszonych) polskim inwestycjom. Dofinansowanie to 50% kosztów kwalifikowanych.

Źródło: gov.pl, gov.pl, pap.pl, pb.pl, money.pl, funduszeuropejskie.gov.pl, 24.01.2024

KPO do poprawy. Rząd zrezygnuje z części projektów

Minister funduszy i polityki regionalnej przekazała, że resort przygotuje rewizję Krajowego Planu Odbudowy do rozmów z Komisją Europejską.

Źródło: businessinsider, bankier.pl, 25.01.2024

Coraz więcej Orlenu w Europie

25 stycznia Orlen ogłosił, że finalizuje zakup 63 stacji na Węgrzech. Koncern podał, że aktualnie jego sieć stacji paliw liczy łącznie 3442 obiekty, w tym poza Polską – 1514 takich placówek, najwięcej w Niemczech (607 obiektów działających pod markami Orlen i Star). Dwa tygodnie wcześniej (8 stycznia) informował o sfinalizowaniu zakupu 100% udziałów w spółce Doppler Energie zarządzającej 267 stacjami paliw w Austrii.

Źródło: orlen.pl, pb.pl, money.pl, 25.01.2024

Wystartowały pożyczki na rozwój turystyki w Polsce Wschodniej

Pożyczki na rozwój turystyki to m.in. pieniądze z programu Fundusze Europejskie dla Polski Wschodniej (FEPW). W programie zarezerwowano na ten cel 100 mln euro. Z pożyczek (do 1mln zł) mogły skorzystać firmy MŚP działające zarówno w branży turystycznej, jak i okołoturystycznej. Wsparcia udzielali regionalni partnerzy finansujący wybrani przez BGK – umowa w tej sprawie została podpisana 26 stycznia. Więcej o produkcie na stronie BGK.

Źródło: gov.pl, bgk.pl, 26.01.2024

Zawieszenie Programu Poland. Business Harbour przez MSZ

26 stycznia Ministerstwo Spraw Zagranicznych podjęło decyzję o wstrzymaniu udziału w programie Poland.Business Harbour (komunikat MSZ). Program ten, uruchomiony w 2020 r., miał na celu wspieranie i promowanie polskich przedsiębiorstw na arenie międzynarodowej poprzez przyciągnięcie do Polski pracowników i firm z sektora IT z Białorusi, a następnie został rozszerzony na inne kraje, takie jak Ukraina, Gruzja, Mołdawia, Armenia, Rosja i Azerbejdżan. Wstrzymanie programu miało związek z wątpliwościami MSZ co do tego, czy uczestnicy programu faktycznie są specjalistami IT oraz świadczą pracę na terytorium Polski. Wątpliwości nasunęła m.in. rozbieżność między liczbą wydanych wiz i przekroczeń na ich podstawie granicy. Stanowisko NIK ws. nadzoru MSZ nad działalnością konsularną, w tym zapis konferencji prasowej z 10 października 2024 r.

Źródło: DGP, 6.02.2024; DGP, 8.02.2024

Powstała Polska Rada Przedsiębiorców

27 stycznia odbyło się inauguracyjne posiedzenie Polskiej Rady Przedsiębiorców¹⁰ – ciała doradczego powstałego w ramach organizacji Pracodawcy RP. W deklaracji nowej Rady wskazano 10 głównych celów i zasad, w tym m.in.: transparentny dialog społeczny, przewidywalność i klarowność prawa, sprawny i uczciwy system podatkowy, Programy Smart Immigration (PRP zadeklarowała zaangażowanie w tworzenie atrakcyjnych systemów imigracyjnych, przyciągających najwyższej klasy talenty z globalnej społeczności).

Źródło: [pb.pl](#), 28.01.2024; [money.pl](#), [tvn24.pl](#), [bankier.pl](#), 29.01.2024; [rp.pl](#), 30.01.2024

Prognoza zapotrzebowania na pracowników w zawodach szkolnictwa branżowego na krajowym i wojewódzkim rynku pracy 2024

30 stycznia w Dzienniku Urzędowym zostało ogłoszone Obwieszczenie Ministra Edukacji z dnia 24 stycznia 2024 r. w sprawie prognozy zapotrzebowania na pracowników w zawodach szkolnictwa branżowego na krajowym i wojewódzkim rynku pracy. Prognoza jest załącznikiem do ww. obwieszczenia. W 2024 r. na liście pojawił się po raz pierwszy zawód technik elektromobilności.

Źródło: [gov.pl](#), 1.02.2024

Laboratorium Aerodynamiki Środowiskowej Politechniki Krakowskiej – potężny oręż do walki o czyste powietrze

Laboratorium Aerodynamiki Środowiskowej Politechniki Krakowskiej to unikatowe w skali światowej narzędzie do walki o czyste powietrze. W otwartych 30 stycznia laboratoriach badane są m.in. procesy przewietrzania miast, transport zanieczyszczeń czy sposoby oddziaływania na smog. Laboratorium pomaga także w przygotowaniu analiz wpływów środowiskowych i klimatycznych – takich jak gwałtowny wiatr, nawałnice czy obfity śnieg na konstrukcje i bezpieczeństwo ludzi.

Źródło: [pk.edu.pl](#), 30.01.2024; [onet.pl](#), [naukawpolsce.pl](#), 31.01.2024

Więcej nowoczesnych dróg w Polsce Wschodniej – blisko 2,4 mld zł dofinansowania z Funduszy Europejskich

Na rozwój dróg województw Polski Wschodniej – podkarpackiego, podlaskiego, warmińsko-mazurskiego, świętokrzyskiego i regionalnego mazowieckiego – przeznaczono z programu Fundusze Europejskie dla Polski Wschodniej (FEPW) 2 mld 379 mln zł. 31 stycznia w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej odbyło się uroczyste podpisanie umów z beneficjentami naboru Infrastruktura drogowa organizowanego przez PARP. Wsparcie otrzyma dziewięć projektów. Szczegóły na stronie PARP.

Źródło: [gov.pl](#), 31.01.2024

¹⁰ Obecnie ciało to nosi nazwę Rada Polskich Przedsiębiorców.

Inicjatywa 3Seas Hydrogen Council

31 stycznia podczas poświęconego wodorowi szczytu Hyvolution w Paryżu podpisano umowę o współpracy w ramach inicjatywy 3Seas Hydrogen Council¹¹. Porozumienie zrzesza organizacje wodorowe z dziewięciu państw regionu (Polski, Czech, Węgier, Łotwy, Słowacji, Litwy, Ukrainy, Estonii, Słowenii), które zobowiązały się do skoordynowanych wysiłków na rzecz rozwoju sektora.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 2hpol.org, 1.02.2024

Luty

Porozumienie ws. budowy Krajowego Centrum Przetwarzania Danych

1 lutego Centrum Projektów Polska Cyfrowa i Ministerstwo Cyfryzacji podpisały porozumienie, na mocy którego ruszył pierwszy etap wsparcia dofinansowania dla projektu budowy nowoczesnych centrów przetwarzania zapewniających ciągłość i bezpieczeństwo zasobów administracji publicznej. W pierwszej kolejności zaplanowano stworzenie Krajowego Centrum Przetwarzania Danych (patrz: Wieloletni Program "Krajowe Centrum Przetwarzania Danych" (KCPD)) składającego się z trzech nowoczesnych centrów zapewniających bezpieczne przechowywanie danych polskiej administracji publicznej, niezależnie od światowych gigantów technologicznych. Budżet na całość inwestycji to prawie 830 mln zł.

Źródło: gov.pl, inwestycje.pl, cyberdefence24.pl, 1.02.2024; gov.pl, 31.07.2024

Amazon: Europa na drodze do celu Cyfrowej Dekady

Badanie, przeprowadzone na zlecenie Amazon Web Services (AWS) – na reprezentatywnej próbie 16 tys. obywateli i 14 tys. firm w UE, Wielkiej Brytanii i Szwajcarii – pokazało, na ile udało się zrealizować ambitny cel uczynienia z Europy cyfrowego lidera (Patrz: Dekada Cyfrowa). Wyniki Polski zostały ocenione wysoko. Na stronie AWS zamieszczono raporty krajowe, w tym raport dla Polski (Unlocking Poland's AI Ambitions in the Digital Decade) oraz podsumowanie dla Europy (Unlocking Europe's AI Potential in the Digital Decade).

Źródło: amazon.eu, rynekpierwotny.pl, 1.02.2024; pb.pl, 8.02.2024

KE zaleca redukcję emisji gazów cieplarnianych o 90 proc. do 2040 r.

6 lutego Komisja Europejska opublikowała szczegółową ocenę sposobów osiągnięcia przez Unię neutralności klimatycznej do 2050 r. Pojawił się nowy zalecany cel na 2040 r.: obniżenie emisji gazów cieplarnianych netto o 90%. Zmiana wymaga przesunięcia kosztów z lat 2041-50 na lata 2031-40. Inwestycje w sam system energetyczny na poziomie UE w tym okresie należałoby zwiększyć z ok. 600 do ok. 710 mld euro rocznie (czyli z ok. 3,5 do 3,8% PKB; dla porównania, w latach 2010-20 było to 1,7% PKB). Polska zdystansowała się do

¹¹ Rada wodorowa dziewięciu państw Europy Środkowej i krajów bałtyckich - 3 Seas Hydrogen Council – powstała w maju 2023 r. Źródło: <https://www.energetyka-rozproszona.pl/artykuly/3-seas-hydrogen-council-powstala-rada-wodorowa-dziewieciu-panstw-europy-srodkowej-i-krajow-baltyckich/>

nowego celu, eksponując, że target jest niewiążący, a stanowisko naszego kraju będzie dopiero wypracowane.

Źródło: [pb.pl](#), [pb.pl](#), [money.pl](#), [strefainwestorow.pl](#), 6.02.2024; [DGP](#), 7.02.2024; [teraz-srodowisko.pl](#), 8.02.2024

Stopy procentowe bez zmian

Rada Polityki Pieniężnej postanowiła utrzymać stopy procentowe NBP na niezmiennym poziomie. [Informacja po posiedzeniu w dniach 6-7 lutego 2024 r.](#)

Źródło: [nbp.pl](#), 7.02.2024

Usługi Rozwojowe 4.0 – oferta dla przedsiębiorców

Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości ogłosiła konkurs [Usługi Rozwojowe 4.0 – oferta dla dostawców usług BUR](#), mający na celu dofinansowanie wsparcia podmiotów posiadających wpis do Bazy Usług Rozwojowych w obszarze tworzenia, rozwoju i sprzedaży nowych form usług rozwojowych lub wykorzystania nowych technologii, w tym w zakresie form zdalnych.

Źródło: [parp.gov.pl](#), 9.02.2024

Europejski Urząd ds. AI

14 lutego w Dzienniku Urzędowym UE opublikowany został tekst [decyzji KE z dnia 24 stycznia 2024 r. ustanawiającej Europejski Urząd ds. Sztucznej Inteligencji](#). Zgodnie z art. 3 do zadań [European AI Office](#) należy m.in. opracowywanie narzędzi, metod i poziomów odniesienia na potrzeby oceny zdolności modeli AI ogólnego przeznaczenia, monitorowanie wdrażania i stosowania przepisów dotyczących modeli i systemów AI ogólnego przeznaczenia, monitorowanie pojawiania się nieprzewidzianych zagrożeń wynikających z modeli AI ogólnego przeznaczenia, badanie ewentualnych naruszeń przepisów oraz wspieranie wdrażania przepisów dot. zakazanych praktyk w zakresie AI i systemów AI wysokiego ryzyka w koordynacji z wyznaczonymi organami.

Źródło: [cyberpolicy.nask.pl](#), 16.02.2024; [sciencebusiness.net](#), 27.02.2024

Raport Orlenu: W odchodzeniu od węgla Polska pozostanie w tyle

W raporcie [Ścieżki transformacji energetycznej w Europie Środkowo-Wschodniej](#) (CEE Energy Outlook), przygotowanym przez Orlen, analizowane są ścieżki odchodzenia od paliw kopalnych w poszczególnych krajach regionu. Plany krajowe do 2050 r. przewidują wzrost wykorzystania źródeł odnawialnych (w tym energetyki wiatrowej, słonecznej, wodnej i nowoczesnych rodzajów bioenergii) od 45% w scenariuszu Obecne Plany (OP) do 62% w scenariuszu Wyższe Ambicje (WA). Dla porównania – udział tych źródeł w 2021 r. wynosił 15%. Na znaczeniu ma zyskać także energetyka jądrowa, a jej udział w całkowitej podaży energii ma wzrosnąć z 7% do 11% w scenariuszu OP i do 20% w scenariuszu WA. Na razie w rankingu 11 analizowanych państw Polska z 23-proc. docelowym udziałem energii odnawialnej w zużyciu końcowym energii brutto w 2030 r. zajmuje ostatnie miejsce.

Źródło: [orlen.pl](#), [future.orlen.pl](#), [pap.pl](#), [cire.pl](#), 14.02.2024

Usługa Twój e-PIT dostępna także dla przedsiębiorców

W 2023 r. Krajowa Administracja Skarbowa wypełniała i udostępniała zeznania tylko podatnikom, którzy nie prowadzą biznesu (PIT-37, PIT-38, PIT-28, PIT-36). Od 15 lutego także przedsiębiorcy mogli złożyć roczne zeznanie z (częściowym) wsparciem platformy fiskusa – formularze są wypełnione danymi, które posiada Krajowa Administracja Skarbowa.

Źródło: businessinsider.com.pl, rp.pl, pb.pl, 14.02.2024; prawo.pl, 15.02.2024

Największa farma wiatrowa na polskim Bałtyku z pozwoleniem na budowę

Wojewoda Pomorski wydał pozwolenia na budowę części morskiej projektu farmy wiatrowej Baltica 2 realizowanego wspólnie przez PGE i Orsted. To ostatnie pozwolenia niezbędne do rozpoczęcia budowy. Jak poinformowano, PGE i Orsted mają już zakontraktowane wszystkie niezbędne komponenty dla morskiej farmy wiatrowej Baltica 2, a także podpisane umowy na instalację fundamentów, turbin i kabli.

Źródło: money.pl, gospodarka.sos.pl, 16.02.2024

NSA: umorzenie subwencji z PFR stanowi przychód podatkowy

16 lutego Naczelny Sąd Administracyjny – w przeciwieństwie do wcześniejszych instancji – orzekł, że gdy suma umorzenia i przychodów ze sprzedaży przekracza limit 2 mln euro, mały podatnik traci prawo do preferencyjnej 9-proc. stawki CIT. Zdaniem NSA art. 19 ust. 1 pkt 2 w przeciwieństwie do art. 4a pkt 10 ustawy o CIT nie odwołuje się wyłącznie do pojęcia „przychody ze sprzedaży” lecz do „przychodów”. To zaś oznacza, że wartość umorzonej subwencji stanowiącą przychód należy uwzględniać przy ustalaniu limitu, od którego zależy 9-proc. stawka /Sygnatura akt: II FSK 1358/23/.

Źródło: inforfk.pl, 16.02.2024; rp.pl, [DGP](https://dgp.pl), 31.05.2024; pit.pl, 21.06.2024

Ustawy z podpisem Prezydenta RP

19 lutego zostały podpisane przez Prezydenta RP dwie nowelizacje:

- ustawa z dnia 26 stycznia 2024 r. o zmianie ustawy o Narodowym Centrum Badań i Rozwoju oraz ustawy – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce – przywracająca sprawowanie nadzoru przez ministra właściwego do spraw szkolnictwa wyższego i nauki nad Narodowym Centrum Badań i Rozwoju. [Pobierz informację](#).
- ustawa z dnia 9 lutego 2024 r. o zmianie ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych – przedłużającą legalność pobytu ukraińskich uchodźców wojennych do 30 czerwca. [Pobierz informację](#).

Źródło: prezydent.pl, poz. 1, 2

19 lutego – Dzień Nauki Polskiej

Święto nauki polskiej ma inspirować do pójścia w ślady wybitnych badaczy. Jest też okazją do docenienia naszych naukowców ([lista nagrodzonych przez MNiSW w 2024 r.](#)).

Źródło: gov.pl, pap.pl, naukatvp.pl, 19.02.2024

Barierzy utrudniające cyfryzację MŚP

20 lutego Bank Gospodarstwa Krajowego opublikował raport Cyfryzacja w sektorze MŚP – szanse i ograniczenia, z którego m.in. wynika, że ponad połowa MŚP (57% z 1000 badanych podmiotów) znajduje się na początkowym etapie transformacji technologicznej. Jako największe przeszkody w cyfryzacji szefowie tych firm wskazali na niewystarczającą liczbę informatyków na rynku (43%), brak odpowiednich możliwości finansowania inwestycji z tego obszaru (41%) i wyzwania związane z bezpieczeństwem informatycznym (28%).

Źródło: [pb.pl](#), 19.02.2024; [bgk.pl](#), 20.02.2024, [rp.pl](#), 21.02.2024

Transformacja polskiej energetyki pochłonie ponad 1,5 biliona złotych

W raporcie Rachunek kosztów polskiej elektroenergetyki A.D. 2040. Identyfikacja, kwantyfikacja i porównanie kosztów trzech wariantów transformacji – przygotowanym przez Instytut Jagielloński oraz Polskie Stowarzyszenie Energetyki Wiatrowej – łączne koszty transformacji energetycznej w Polsce w latach 2025-2040 w każdym z analizowanych wariantów zostały ocenione na ponad 1,5 bln zł. Najtaniej pod względem planowanych nakładów wariant powolnej transformacji – na 1,558 bln zł, najdroższy – na 1,690 bln zł. Według wyliczeń ekspertów to scenariusz szybkiego odchodzenia od węgla i dynamicznego rozwoju OZE daje szanse na najniższe ceny prądu i pozwoli zaoszczędzić polskiej gospodarce nawet 115,6 mld zł.

Źródło: [jagielloński.pl](#), [businessinsider](#), 21.02.2024; [teraz-srodowisko.pl](#), 23.02.2024

Nowa dyrektywa UE ws. „przestępstw przeciwko środowisku”

Parlament Europejski przyjął nowe przepisy o przestępstwach przeciwko środowisku i grożących za nie karach. Do listy przestępstw dodano m.in. handel nielegalnie pozyskiwanym drewnem, poważne naruszenia unijnych przepisów o chemikaliach oraz zanieczyszczenia powodowane przez statki. Parlament uzgodnił tę dyrektywę z Radą (państwami członkowskimi) 16 listopada 2023 r. i przyjął 27 lutego. Państwa członkowskie będą miały dwa lata, by włączyć ją do prawa krajowego.

Źródło: [money.pl](#), 28.02.2024

Będzie wypłata 6,3 mld euro dla Polski. Jest decyzja Komisji Europejskiej

29 lutego KE wydała wstępną pozytywną ocenę pierwszego wniosku Polski o płatności z Funduszu Odbudowy. Otwiera to drogę do wypłaty 6,3 mld euro w ramach KPO. Z tej kwoty 2,69 mld euro to granty, a 3,63 mld euro to pożyczki. Komisja uzasadniła swoją decyzję osiągnięciem przez Polskę w stopniu zadowalającym dwóch "super kamieni milowych", które mają wzmocnić niezależność polskiego sądownictwa.

Źródło: [pap.pl](#), [pb.pl](#), [money.pl](#), 29.02.2024

#OtwarciaNaBiznes – czas na współpracę międzypokoleniową

W lutym ruszyła kampania edukacyjna #OtwarciaNaBiznes (Our Future Foundation) skupiająca się na promocji przedsiębiorczości poprzez aktywizację studentów i osób powyżej 50. r.ż. Powstała w odpowiedzi na wyniki badania (i rekomendacje raportu) Czy młodość

i doświadczenie połączą siły w biznesie? – zrealizowanego przez Fundację Our Future Foundation oraz Akademię Leona Koźmińskiego – którego celem było ocena kompetencji biznesowych oraz technologicznych studentów i silversów oraz ich nastawienia do współpracy w firmie. Stwierdzono, że między dwoma badanymi grupami istnieje synergia, która pozostaje niewykorzystana, a największy potencjał ma w mniejszych miejscowościach. Na kampanię składała się: ogólnodostępny kurs edukacyjny oraz konkurs na pomysły biznesowe. Zapisy od 29 lutego. Przedsięwzięciu patronuje Ministerstwo Rozwoju i Technologii.

Źródło: csr.pl, karieraipraca.pl, 22.02.2024; biznes.gazetaprawna.pl, [DGP](https://dgp.pl), 23.02.2024

Marzec

Komisja Europejska zgadza się na rewizję Umowy UE – Ukraina o transporcie drogowym towarów

Komisja Europejska rozpoczęła procedurę rewizji Umowy Unia Europejska – Ukraina o transporcie drogowym towarów. Zgoda KE na zmianę tej umowy była efektem m.in. intensywnych starań strony polskiej, która konsekwentnie wskazywała na negatywne oddziaływanie umowy na funkcjonowanie krajowej branży przewozów drogowych.

Źródło: gov.pl, 5.03.2024

KE przedstawia strategię na rzecz przemysłu zbrojeniowego

5 marca KE przedstawiła pierwszą w historii UE strategię na rzecz przemysłu obronnego (EDIS). Definiuje ona cel, jakim jest osiągnięcie "gotowości przemysłu obronnego w Unii Europejskiej" w nowych warunkach geostrategicznych. KE postuluje, aby do 2030 r. wartość wewnątrzunijnego handlu obronnego stanowiła co najmniej 35% wartości całego unijnego rynku zbrojeniowego oraz aby do 2030 r. 50% budżetów krajów unijnych na uzbrojenie realizowano w UE, a do 2035 r. – 60%.

Źródło: commission.europa.eu, pb.pl, portalobronny.pl, 5.03.2024

Raport MRiT „Badanie dotyczące świadomości i gotowości na wdrażanie polityk zrównoważonego rozwoju w sektorze MŚP w Polsce”

5 marca MRiT opublikowało raport „Badanie dotyczące świadomości i gotowości na wdrażanie polityk zrównoważonego rozwoju w sektorze MŚP w Polsce”, z którego wynika że w sektorze MŚP najbardziej zaangażowane w problematykę zrównoważonego rozwoju są firmy średnie, przedsiębiorstwa przemysłowe, firmy prowadzące działalność o dużym zasięgu (krajowym lub międzynarodowym), firmy współpracujące z dużymi przedsiębiorstwami (np. jako element ich łańcuchów dostaw), firmy planujące wejście na giełdę oraz firmy posiadające zaangażowaną w zrównoważony rozwój kadrę kierowniczą. Celem podejmowanych w przyszłości działań powinno być rozszerzenie idei zrównoważonego rozwoju na pozostałe podmioty gospodarcze. Działania zwiększające świadomość i gotowość na wdrażanie polityk zrównoważonego rozwoju w sektorze MŚP w Polsce powinny

obejmować: wsparcie edukacyjne, finansowe i specjalistyczne oraz ochronę przed działaniami pozornymi.

Źródło: gov.pl, 5.03.2024

Polska przekazała do KE wstępną wersję aktualizacji „Krajowego planu w dziedzinie energii i klimatu do 2030 r.”

Polska przygotowała wstępną wersję „Krajowego planu w dziedzinie energii i klimatu (KPEiK, [dostępny na gov.pl](http://gov.pl)) i 1 marca przekazała do Komisji Europejskiej. Dokument stanowi aktualizację Krajowego planu na rzecz energii i klimatu na lata 2021–2030 (aKPEiK) z 2019 r. W dokumencie przedstawiono pierwszy z dwóch wymaganych scenariuszy analitycznych tj. scenariusz bazowy (WEM, ang. with existing measures).

Źródło: gov.pl, 6.03.2024

PFR: 500 mln zł w terminal instalacyjny w Gdańsku

7 marca Polski Fundusz Rozwoju poinformował, że zainwestuje 500 mln zł w terminal instalacyjny w Gdańsku kluczowy dla rozwoju morskich farm wiatrowych (offshore). Część finansowania inwestycji pochodzić ma ze środków Krajowego Planu Odbudowy. Zakończenie projektu planowane jest w 2026 r. Inwestycja PFR w nowy terminal w porcie w Gdańsku powiększy powierzchnię Polski o 21 hektarów.

Źródło: pb.pl, 6.03; pfr.pl, pap.pl, inwestycje.pl, 7.03; green-news.pl, 8.03.2024

Pierwsza hybryda OZE już z koncesją

7 marca Prezes URE udzielił pierwszej koncesji hybrydowej instalacji OZE – to instalacja pilotażowa tworzona przez Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu i Klaster Gaj Oławski. Połączono farmę fotowoltaiczną, turbiny wiatrowe i magazyn energii. Całość ma 11,08 MW mocy przyłączeniowej. Rozwiązanie jest niemal samowystarczalne!

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 13.03.2024; bankier.pl, 22.03.2024

Rada do spraw Kobiet na Rynku Pracy

9 marca odbyło się posiedzenie inauguracyjne Rady ds. Kobiet na Rynku Pracy – organu konsultacyjno-doradczego ministra właściwego do spraw pracy. Rada ma za zadanie inicjować i wspierać działania na rzecz poprawy sytuacji kobiet na rynku pracy oraz zapewniać równość kobiet i mężczyzn w sferze publicznej, zawodowej i prywatnej.

Źródło: gov.pl, 9.03.2024; prawo.pl, 11.03.2024

KPO motorem rozwoju krajowego kolejnictwa

Centrum Unijnych Projektów Transportowych rozstrzygnęło konkurs na dofinansowanie zakupu taboru regionalnego z Krajowego Planu Odbudowy. Do podziału łącznie było 2 mld 150 mln zł. W konkursie złożono 26 wniosków na łączną kwotę dofinansowania ok. 7 mld zł. Tylko dwóm beneficjentom przyznano pełną kwotę dofinansowania, o którą wnioskowali – Kolejom Dolnośląskim, które starały się o przyznanie ponad 330 mln zł na 20 pociągów elektrycznych, i województwu pomorskiemu, które walczyło o 247 mln zł na 10 pociągów.

Największym beneficjentem zostało Polregio (ok. 780 mln zł) – średni wiek taboru w spółce to 41 lat.

Źródło: rynek-kolejowy.pl, 11.03.2024; [DGP, pb.pl](https://dgp.pb.pl), 13.03.2024

MF: Decyzja ws. VAT na podstawowe produkty spożywcze

W związku z najnowszymi odczytami inflacji oraz prognozami dynamiki cen podstawowych produktów spożywczych objętych przejściową stawką VAT 0%, Ministerstwo Finansów podjęło decyzję o nieprzedłużaniu po 31 marca 2024 r. okresowego obniżenia stawki VAT na podstawowe produkty spożywcze.

Źródło: gov.pl, 12.03.2024

Koniec z podszywaniem się pod „eko”

12 marca przyjęto drugi pakiet legislacyjny¹², który zawiera szczegółowe wskazania dotyczące tego, na podstawie jakiego rodzaju dowodów naukowych i parametrów technicznych producent ma prawo wysuwać twierdzenie o ekologiczności swojego towaru. To organy państwa, a nie, jak dotychczas, sami producenci, mają decydować o zatwierdzeniu etykiety. Na firmy nałożono natomiast obowiązek szczegółowego informowania na etykietach produktów w jakim zakresie produkt jest prośrodowiskowy. W praktyce chodzi o jasne wskazanie czy ekologiczny jest cały produkt czy tylko jego część. Konieczne będzie również sprecyzowanie, czy tzw. gwarancja prośrodowiskowego charakteru produktu jest ograniczona w czasie, np. dotyczy jedynie pierwszych kilku lat jego użytkowania, czy też jest bezterminowa.

Źródło: [DGP](https://dgp.gov.pl), 13.03.2024

Akcelerator NATO w Polsce. Powstał w programie DIANA

W mapę akceleratorów innowacji NATO tworzonych w programie Defence Innovation Accelerator for the North Atlantic (DIANA) został wpisany [Krakow DIANA Accelerator](https://www.krakow.pl). Polski oddział będzie koordynowany przez Akademię Górniczo-Hutniczą w Krakowie oraz Krakowski Park Technologiczny. Współpraca z NATO w zakresie innowacji obronnych jest postrzegana jako niepowtarzalna szansa dla innowatorów.

Źródło: pb.pl, [KPT](https://kpt.pl), [AGH](https://agh.edu.pl), 14.03.2024; [UMWM](https://umwm.pl), rp.pl, 15.03.2024

Polska dołącza do paktu kwantowego

20 marca Polska dołączyła do sygnatariuszy Quantum Pact (Europejskiej Deklaracji dot. Technologii Kwantowych) – dokumentu, który podkreśla strategiczne znaczenie technologii kwantowych dla konkurencyjności EU w obszarach nauki i przemysłu oraz postuluje współpracę na rzecz rozwoju w Europie światowej klasy ekosystemu technologii

¹² Pierwszy pakiet ekoprzepisów unijnych koncentrował się na zapewnieniu klientom wiarygodnej informacji na temat sprzedawanych produktów. Zakazano w nim m.in. posługiwania się takimi zwrotami jak „eko” czy „biodegradowalny” – jeśli producent nie ma specjalnego, wydawanego przez państwo certyfikatu potwierdzającego prawdziwość takich twierdzeń. Dodatkowo całkowicie zakazano haseł reklamowych, które wprowadzają konsumenta w błąd.

kwantowych. W skrócie, państwa, które podpisały dokument mają ambicje, aby uczynić z Europy „doliną kwantową” świata.

Źródło: gov.pl, tvn24.pl, 20.03.2024; benchmark.pl, mamstartup.pl, 21.03.2024

Wzrost zgłoszonych i zatwierdzonych patentów z Polski

W 2023 r. Polacy zgłosili do Europejskiego Urzędu Patentowego (EPO) 671 wniosków, czyli o 10,5% więcej r/r. To plasuje nas wśród krajów notujących największą dynamikę wzrostu zgłoszeń. Najwięcej zgłoszeń wpłynęło z Uniwersytetu Zielonogórskiego, Akademii Górniczo-Hutniczej i Uniwersytetu Jagiellońskiego, w obszarze technologii medycznych, farmaceutyków i inżynierii lądowej. Wysokie tempo wzrostu odnotowano także w patentach udzielonych Polakom – w 2023 r. było ich 258, o 37,2% więcej r/r. Dla porównania, globalna liczba udzielonych patentów europejskich wyniosła 104.609, co oznacza wzrost o 28% r/r.

Więcej informacji na stronie Urzędu Patentowego.

Źródło: naukawpolsce.pl, 21.03.2024

Rządowa decyzja o sfinansowaniu budowy toru wodnego przed portem w Elblągu

Minister infrastruktury zapowiedział, że rząd sfinansuje powstanie toru wodnego przed portem w Elblągu.

Źródło: pb.pl, money.pl, portalmorski.pl, 22.03.2024

Rządowy program rozwoju północno-wschodnich obszarów przygranicznych na lata 2024-2030

25 marca Rada Ministrów przyjęła Rządowy program rozwoju północno-wschodnich obszarów przygranicznych na lata 2024-2030 (Uchwała nr 19 Rady Ministrów z dnia 25 marca 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie ustanowienia programu wieloletniego pod nazwą „Rządowy program rozwoju obszaru Karpat Wschodnich i Roztocza na lata 2023–2030”). Jego celem jest poprawa jakości życia mieszkańców oraz rozwój społeczno-gospodarczy na terenach, które najbardziej ucierpiały na skutek agresji Rosji na Ukrainę i kryzysu na granicy polsko-rosyjskiej i polsko-białoruskiej. Swoim zasięgiem obejmuje województwa: podkarpackie, podlaskie, lubelskie oraz warmińsko-mazurskie. Na pomoc dla nich przeznaczono z budżetu państwa 500 mln zł. Dodatkowe 125 mln zł stanowią będą środki własne JST.

Źródło: gov.pl, pap.pl, 25.03.2024; prawo.pl, 26.03.2024; infor.pl

Rada UE przyjęła dyrektywę o ochronie środowiska poprzez prawo karne

26 marca Rada UE formalnie przyjęła dyrektywę o ochronie środowiska poprzez prawo karne. Dyrektywa ustanawia ogólnounijne normy minimalne dotyczące definicji przestępstw i sankcji. Zastępuje poprzedni akt z 2008 r. Liczba czynów, które będą stanowić przestępstwo, wzrośnie z dziewięciu do 20. Nowe przestępstwa obejmują nielegalny handel drewnem, nielegalny recykling zanieczyszczających części statków oraz poważne naruszenia przepisów dotyczących chemikaliów. Regulacja wprowadza również klauzulę "przestępstwa

kwalikowanego", która ma zastosowanie, gdy przestępstwo, o którym mowa w dyrektywie, zostało popełnione umyślnie i powoduje zniszczenie lub nieodwracalną lub długotrwałą szkodę w środowisku.

Źródło: pb.pl, 26.03.2024; portalochronysrodowiska.pl, 28.03.2024

12 polskich firm na liście Top 100 Fastest-Growing Companies od Clutch

Clutch już czwarty raz udostępnił prestiżowy ranking Top 100 Fastest-Growing Companies, uwzględniając najwyższą dynamikę wzrostu przychodów dostawców usług B2B. Najnowsze wydanie obejmuje lata 2022-2023. Na liście jest 12 polskich marek, w tym trzy w pierwszej dziesiątce: na 4. miejscu – Shaped Thoughts (wzrost o 321,1%), na 7. – Flying Bisons (+252,1%), na 8. – DevKit (+247,1%).

Źródło: mamstartup.pl, 12.04.2024; <https://clutch.co/press-releases/Clutch-100-fastest-growing-companies-2024>, 27.03.2024

Ponad 100 mld euro na zieloną transformację w latach 2021-2027

27 marca KE opublikowała 9. Raport o Spójności, przedstawiający ocenę stanu spójności w Unii. Raporty, w których KE ujmuje ten obszar, ukazują się co trzy lata i zawierają podsumowania dotychczasowych rezultatów polityki spójności, wnioski wyciągnięte na przyszłość oraz oparte na danych wskaźniki, takie jak poziom zatrudnienia czy jakość edukacji. Przytoczone w raporcie modele makroekonomiczne pokazują, że do 2030 r. połączone programy polityki spójności z lat 2014-2020 oraz 2021-2027 mogą podnieść unijne PKB o 0,9%. Międzyregionalne nierówności w ramach UE ulegają zmniejszeniu, o czym świadczy fakt, że w 2004 r. PKB państw Europy Środkowo-Wschodniej wynosił ok. 50% średniej unijnej, natomiast w 2021 r. zbliżył się do 80%. Pełny raport „Ninth report on economic, social and territorial cohesion” oraz najważniejsze wnioski, wykresy, tabele i mapy udostępniono stronie ec.europa.eu.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 2.04.2024

Polska największym beneficjentem członkostwa UE w regionie

Bank Pekao poinformował w raporcie 20 lat Polski w Unii Europejskiej z perspektywy przedsiębiorstw i sektorów gospodarki, że wiele wskaźników i agregatów ekonomicznych dowodzi, iż Polska była największym beneficjentem członkostwa w UE spośród wszystkich państw regionu, które przystąpiły do Wspólnoty w 2004 r. i latach późniejszych. Ekonomści banku obliczyli, że w latach 2004-2022 PKB naszego kraju zwiększyło się dokładnie dwukrotnie. Najsilniejszy awans Polska zaliczyła w unijnej klasyfikacji eksporterów. Wszystkie kraje regionu zyskały na akcesji jako dostawcy w ramach regionalnych łańcuchów dostaw, ale to Polska była największym beneficjentem procesu relokacji europejskiego przemysłu.

Źródło: pekao.com.pl, 28.03.2024; pb.pl, 1.04.2024

Kwiecień

Obniżka VAT dla branży beauty

1 kwietnia weszło w życie Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 14 marca 2024 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie obniżonych stawek podatku od towarów i usług (Dz.U. 2024 poz. 387), na mocy którego na określone usługi kosmetyczne stawka podatku VAT została obniżona z 23% do 8%. Obietnica tej decyzji została zapisana przez Koalicję Obywatelską w 100 konkretach na pierwsze 100 dni rządów pod nr 38.

Źródło: gov.pl, pap.pl, 12.03.2024, pit.pl; 3.04.2024

Inauguracja polsko-amerykańskiego Regionalnego Centrum Szkoleniowego Czystych Technologii Energetycznych

3 kwietnia 2024 r. na Politechnice Warszawskiej oficjalnie zainaugurowano działalność polsko-amerykańskiego Regionalnego Centrum Szkoleniowego Czystych Technologii Energetycznych (CETC – Clean Energy Training Center). Powołanie Centrum jest związane z budową pierwszej polskiej elektrowni jądrowej (w woj. pomorskim) z trzema reaktorami w amerykańskiej technologii AP1000. Jego zadaniem jest szkolenie kadr i rozwój kompetencji niezbędnych do realizacji projektów jądrowych w Polsce.

Źródło: gov.pl, pw.edu.pl, rp.pl, 3.04.2024, warszawa.naszemiasto.pl, 13.09.2024, gov.pl, 4.12.2024

RPP: Stopy procentowe bez zmian

Rada Polityki Pieniężnej zdecydowała o utrzymaniu stóp procentowych NBP na niezmiennym poziomie. Informacja po posiedzeniu RPP w dniach 3-4 kwietnia 2024 r.

Źródło: nbp.pl, 4.04.2024

PE i RE osiągnęły porozumienie w sprawie liberalizacji handlu z Ukrainą

8 kwietnia Parlament Europejski i Rada UE osiągnęły nowe wstępne porozumienie ws. przedłużenia "środków handlowych" dla Ukrainy, czyli liberalizacji handlu z tym krajem. Uzgodniono zawieszenie ceł importowych i kontyngentów na ukraiński eksport produktów rolnych do UE na kolejny rok, do 5 czerwca 2025 r. W przypadku wystąpienia znaczących zakłóceń na rynkach UE z powodu importu z Ukrainy, projekt rozporządzenia umożliwia Komisji Europejskiej "nałożenie wszelkich środków, które uzna za konieczne".

Źródło: pb.pl, 8.04.2024

Nordycko-Bałtycki Korytarz Wodorowy priorytetowym projektem UE

W dzienniku urzędowym UE opublikowano listę projektów będących przedmiotem wspólnego zainteresowania (ang. Project of Common Interest – PCI), na której znajduje się Nordycko-Bałtycki Korytarz Wodorowy – poinformował Gaz-System. Projekt został wpisany na listę PCI w ramach "Planu działań w zakresie połączeń międzysystemowych na rynku energii państw bałtyckich dla wodoru" (ang. BEMIP Hydrogen).

Źródło: eur-lex.europa.eu, 8.04.2024; pap.pl, pb.pl, 12.04.2024

Rząd przedstawił zasady programu "Mieszkanie na start"

MRiT opublikowało projekt ustawy o kredycie mieszkaniowym #naStart. Nowe przepisy będą podstawą prawną do wdrożenia programu mieszkaniowego, który zastąpi bezpieczny kredyt 2% oraz rodzinny kredyt mieszkaniowy.

Źródło: gov.pl, prawo.pl, 8.04.2024

1,4 mld zł z KPO na zakup nisko- i zeroemisyjnych autobusów

10 kwietnia ogłoszony został drugi nabór w konkursie E1.1.2 Zero- i niskoemisyjny transport zbiorowy (autobusy) 2.0. Od 13 maja do 14 czerwca organizatorzy i operatorzy publicznego transportu zbiorowego mogli wnioskować o środki z KPO na zakup nisko- i zeroemisyjnych autobusów regionalnych. Na wsparcie w ramach II naboru zaplanowano 1,4 mld zł.

W I naborze, ogłoszonym w 2023 r. i rozstrzygniętym 14 marca 2024 r., dofinansowanie do zakupu 207 nisko- i zeroemisyjnych autobusów przyznano 26 jednostkom samorządu terytorialnego.

Źródło: funduszeuropejskie.pl, 8.04.2024; gov.pl, cupt.gov.pl, pb.pl, inwestycje.pl, teraz-srodowisko.pl, 10.04.2024

Trzy ERC Advanced Grants trafiły do Polski

ERC Advanced Grants to konkurs, w którym o finansowanie przełomowych badań ubiegają się doświadczeni naukowcy, o uznanym już dorobku. W edycji 2024 blisko 652 mln euro przyznano 255 uczynom (ubiegało się 1829). W gronie laureatów znalazło się troje naukowców, w tym dwoje z Polski, którzy swoje projekty będą realizować na Uniwersytecie Warszawskim i Politechnice Warszawskiej. Po raz pierwszy w historii UW zagraniczny laureat grantu ERC zdecydował się prowadzić swoje badania na stołecznej uczelni (na wydziale fizyki).

Źródło: forumakademickie.pl, 11.04.2024

Rada UE przyjęła dyrektywę o emisjach przemysłowych

12 kwietnia Rada UE przyjęła zmienioną dyrektywę o emisjach przemysłowych (IED) oraz rozporządzenie o utworzeniu portalu dotyczącego emisji przemysłowych (IEP) – dwa uzupełniające się akty prawne, których celem jest regulowanie i monitorowanie wpływu działalności przemysłowej na środowisko. W 2028 r. (a następnie co pięć lat) Komisja dokona przeglądu i oceny wdrażania dyrektywy. Ponadto do 2026 r. Komisja musi ocenić, w jaki sposób najlepiej rozwiązać problem emisji pochodzących z chowu bydła i z produktów rolnych wprowadzanych do obrotu w UE.

Źródło: consilium.europa.eu, 12.04.2024; teraz-srodowisko.pl, 15.04.2024

AFIR zdynamizuje rozwój sektora e-mobility

13 kwietnia w Polsce zaczęły obowiązywać przepisy AFIR, czyli Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2023/1804 w sprawie rozwoju infrastruktury paliw alternatywnych. Zobowiązuje ono państwa członkowskie do dostosowania łącznej mocy stacji ładowania na każdy zarejestrowany samochód z napędem elektrycznym (1,3 kW

w przypadku aut elektrycznych i 0,8 kW w przypadku hybryd plug-in), co dla Polski oznacza konieczność podniesienia mocy infrastruktury o blisko 50% w krócej niż dwa lata. AFIR przewiduje m.in. konieczność rozmieszczenia maksymalnie co 60 km wzdłuż sieci bazowej TEN-T stref ładowania (każda o łącznej mocy co najmniej 400 kW, a do 2027 r. co najmniej 600 kW). Rozporządzenie wyznacza też cele dot. infrastruktury dla elektrycznych pojazdów ciężkich, m.in. do 2030 r. wzdłuż polskich odcinków sieci TEN-T musi funkcjonować 206 stref ładowania dla elektrycznych ciężarówek (eHDV) o mocy co najmniej 2800 kW każda (obecnie takie punkty są w jednej lokalizacji).

Źródło: pspa.com.pl, cire.pl, pb.pl, 2.04.2024

Polska otrzymała 27 mld zł z pierwszego wniosku o płatność z KPO

15 kwietnia wpłynęło do Polski z KE 27 mld zł z pierwszego wniosku o płatność z Krajowego Planu Odbudowy. To największy jednorazowy przelew, który wpłynął z UE do Polski w czasie jej 20-letniego członkostwa. Z tych środków wsparcie otrzymały inwestycje w „Czyste Powietrze”, dostęp do bardzo szybkiego internetu, bezpieczną kolej i transport, MŚP w rolnictwie i żłobki.

Źródło: gov.pl, money.pl, prawo.pl, 15.04.2024; teraz-srodowisko.pl, 16.04.2024

Deloitte: „Women in the boardroom – the Polish perspective”

Deloitte opublikował raport „Women in the boardroom – the Polish perspective. Budowanie kultury równości i włączającego przywództwa w radach nadzorczych i zarządach” dotyczący reprezentacji kobiet w zarządach i w radach nadzorczych w Polsce ([do pobrania na www2.deloitte.com/pl](https://www2.deloitte.com/pl)). Deloitte ocenia ją jako zbyt niską. W składzie 120 rad nadzorczych z ok. 400 spółek z GPW jest tylko jedna kobieta. Liczba pań na stanowiskach nadzorczych i zarządczych w Polsce wzrosła między rokiem 2021 a 2023 z 15 do 17% (o 2 p.p.). W opracowaniu zamieszczono rekomendacje dla firm, liderów i liderki oraz osób aspirujących.

Źródło: [Deloitte](https://deloitte.com), 15.04.2024; pb.pl, prawo.pl, pulshr.pl, 16.04.2024

Nowelizacja ustawy o rachunkowości oraz niektórych innych ustaw

16 kwietnia Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 12 kwietnia 2024 r. o zmianie ustawy o rachunkowości oraz niektórych innych ustaw ([Dz. U. 2024 poz. 619](https://www.dz.uz.gov.pl)). Celem tego aktu jest transpozycja dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/2101 z dnia 24 listopada 2021 r. (zmieniającej dyrektywę 2013/34/UE w odniesieniu do ujawniania informacji o podatku dochodowym przez niektóre jednostki i oddziały), która nakłada na duże firmy wielonarodowe prowadzące działalność gospodarczą w UE obowiązek ujawniania informacji o zapłaconym podatku dochodowym oraz innych informacji w podziale na poszczególne kraje. [Omówienie regulacji.](#)

Źródło: prezydent.pl, poz. 1.

PARP: Odkryj potencjał designu

16 kwietnia PARP ogłosiła konkurs Wzornictwo w MŚP. O wsparcie mogły ubiegać się MŚP prowadzące działalność gospodarczą na terenie Polski Wschodniej. Finansowaniem objęto wydatki przeznaczone na opracowanie strategii wzorniczej oraz jej wdrożenie w przedsiębiorstwie. Maksymalnie dofinansowanie – 3 mln zł.

Źródło: parp.pl, 16.04.2024

Tysiąc praktyk z zakresu ESG

16 kwietnia Forum Odpowiedzialnego Biznesu opublikowało coroczny raport „Odpowiedzialny biznes w Polsce. Dobre praktyki”(2023) ([do pobrania na stronie odpowiedzialnybiznes.pl](http://odpowiedzialnybiznes.pl)) będący największym w Polsce przeglądem dobrych praktyk rynkowych z obszaru zrównoważonego rozwoju. Zawiera 1046 dobrych praktyk realizowanych przez 266 firm, w podziale na 7 obszarów, zgodnie z normą ISO 26000. Praktyki zgłoszone do raportu zostały opisane m.in. pod kątem kontrybucji do realizacji Celów Zrównoważonego Rozwoju ONZ. Najczęściej są to działania dotyczące Celu 3 Dobre zdrowie i jakość życia (221 dobrych praktyk), Celu 12 Odpowiedzialna konsumpcja i produkcja (218 dobrych praktyk) i Celu 4 Dobra jakość edukacji (214 dobrych praktyk).

Źródło: pb.pl, odpowiedzialnybiznes.pl, 16.04.2024

Dzięki członkostwu w Unii PKB na mieszkańca Polski wyższe o 40 proc.

W 2024 r. upłynęło 20 lat od kiedy Polska wraz z dziewięcioma innymi państwami dołączyła do UE. Jako beneficjenci unijnej pomocy kraje te w sumie otrzymały 355 mld euro.

Największe korzyści płynęły jednak przede wszystkim z jednolitego rynku:

napływu bezpośrednich inwestycji zagranicznych, których skumulowana wartość wzrosła 21-krotnie, oraz włączenia w globalne łańcuchy dostaw. Niemniej region potrzebuje dalszego niwelowania różnic rozwojowych, przede wszystkim w zwiększaniu innowacyjności – tylko 5,2% wyniosła wartość dofinansowania projektów naukowych z UE w Europie Środkowej w relacji do Europy Zachodniej – oraz poprawie jakości życia i edukacji. To główne wnioski z raportu Polskiego Instytutu Ekonomicznego (PIE) „Wielkie rozszerzenie. 20 lat członkostwa Europy Środkowej w UE”. Na korzyściach wynikających z uczestnictwa Polski w jednolitym rynku UE skupili się także autorzy raportu Polska na jednolitym rynku UE – korzyści, bariery, reformy, przygotowanego przez Fundację Wolności Gospodarczej – ocenili oni, że wpływ jednolitego rynku na wzrost gospodarczy Polski był co najmniej pięć razy większy niż funduszy europejskich.

Źródło: pie.net, 16.04.2024, gov.pl, 17.04.2024; wolnagogospodarka.pl, rp.pl, 23.04.2024

Pożyczka od Banku Światowego na program Czyste powietrze

18 kwietnia Polska sfinalizowała z BŚ umowę pożyczki na „Program Czyste Powietrze: ekologiczne źródła ogrzewania w sektorze mieszkaniowym” w wysokości 250 mln euro – [poinformował NFOŚiGW](http://poinformowal.nfoSIGW). Pożyczka została udzielona na okres do 5 lat (2022-2027). Umowa obejmuje także wsparcie doradcze ekspertów BŚ.

Źródło: gov.pl, prawo.pl, pb.pl, 22.04.2024

Jakie bariery utrudniają zieloną transformację

Z najnowszego raportu „Biznes w równowadze. Jak przyspieszyć transformację ESG” ([do pobrania na stronie Ayming Polska](#)), wynika, że dla 57% przedstawicieli biznesu główną barierą w realizacji ambitnych zamierzeń dotyczących ESG jest brak środków. W związku z tym Ayming Polska i Konfederacja Lewiatan przedstawiły rządowi propozycję nowej ulgi podatkowej, która polegałaby na odliczeniu kosztów kwalifikowanych związanych z działaniami na rzecz zrównoważonej transformacji. Drugim najczęściej wskazywanym problemem (48%) są kwestie związane z mierzaniem i raportowaniem wpływu zrównoważonych działań na środowisko i społeczeństwo.

Źródło: [pb.pl](#), 16.04.2024; [prawo.pl](#), 18.04.2024; patrz też: [lewiatan.org](#), 11.01.2024

Orlen: 62 mln EUR z UE na projekty wodorowe

17 kwietnia KE opublikowała wyniki kolejnego naboru w ramach konkursu CEF Alternative Fuels Infrastructure Facility. 42 projekty otrzymały dotacje na łączną kwotę 424 mln euro, w tym projekty zakładające budowę infrastruktury do tankowania wodoru – ponad 120 mln euro, z czego z kolei połowa (62 mln euro) to wsparcie dla trzeciej fazy¹³ projektu Orłenu pn. Clean Cities - Hydrogen mobility in Poland – budowy w Polsce 16 ogólnodostępnych stacji tankowania wodoru i instalacji produkcji "zielonego" wodoru.

Źródło: [pap.pl](#), [pb.pl](#), [money.pl](#), [inwestycje.pl](#), [bankier.pl](#), 18.04.2024

Wpływ Polskiego Ładu i tarcz antyinflacyjnych na rozliczenia

Najwyższa Izba Kontroli w Informacji o kontroli Zmiany podatkowe w ramach Polskiego Ładu oraz tarcz antyinflacyjnych (P/23/010) negatywnie ocenia sposób wdrażania zmian podatkowych w ramach „Polskiego Ładu”. Zdaniem NIK, wybrane zmiany systemowe wprowadzono nierzetelnie oraz nieskutecznie. Natomiast zmiany podatkowe w ramach tarcz antyinflacyjnych wprowadzano rzetelnie oraz skutecznie, niemniej część obowiązujących w 2022 r. stawek VAT była niższa od poziomu dopuszczonego dyrektywą Rady 2006/112/WE w sprawie wspólnego systemu podatku od wartości dodanej.

Źródło: [NIK](#), 18.04.2024; [DGP](#), 22.04.2024

Wśród nowych aktów unijnych

- 23 kwietnia Parlament Europejski (PE) uchwalił dyrektywę, która ma zapewnić większą możliwość przedłużania cyklu życia produktów (Right to Repair).
- 24 kwietnia PE przyjął dyrektywę o pracy platformowej zakładającą, że osoby zatrudniane przez platformy nie mogą być bezzasadnie traktowane jako osoby samozatrudnione oraz dyrektywę w sprawie należytej staranności przedsiębiorstw (Corporate Sustainability Due Diligence Directive).

¹³ W ramach pierwszych dwóch etapów koncern prowadzi budowę 8 stacji tankowania wodoru w całej Polsce oraz instalacji produkcji wodoru jakości automotive we Włocławku - inwestycje te już wcześniej otrzymały dofinansowanie w wysokości 70 mln zł z funduszu unijnego łącząc Europę.

- 25 kwietnia PE zatwierdził Akt o przemyśle neutralnym emisyjnie (Net Zero Industry Act), wspierający unijną produkcję technologii niezbędnych do dekarbonizacji.

Źródło: pap.pl, deloitte.com, 24.04.2024; teraz-srodowisko.pl, 26.04.2024

CPK na liście projektów infrastrukturalnych popartych przez PE

Parlament Europejski poparł zaktualizowaną listę strategicznych projektów infrastrukturalnych w Unii. Znalazły się na niej m.in. Rail Baltica oraz Centralny Port Komunikacyjny. Obecność na ww. liście otwiera drogę do pozyskania unijnych funduszy na projekt.

Źródło: pb.pl, 25.04.2024

Umowa na zakup koreańskich wyrzutni raketowych

Ministerstwo Aktywów Państwowych poinformowało o podpisaniu umowy wykonawczej na zakup 72 wieloprowadnicowych modułów wyrzutni raketowych HOMAR-K i kilku tysięcy taktycznych kierowanych pocisków raketowych o zasięgu od 80 do 290 km. Zgodnie z umową tylko pierwsze 12 zestawów ma zostać wyprodukowanych w Korei Południowej, kolejne – w spółkach Polskiej Grupy Zbrojeniowej, w oparciu o pozyskane technologie.

Źródło: gov.pl, 26.04.2024

KE: polski plan osiągnięcia celów klimatycznych za mało ambitny

Komisja Europejska opublikowała swoją ocenę projektów zaktualizowanych krajowych planów w zakresie energii i klimatu (KPEiK) Bułgarii i Polski. Wydała w niej zalecenia dla obu ww. państw, aby "zwiększyły swoje ambicje" zgodnie z uzgodnionymi celami unijnymi na 2030 r. Polska przekazała KE wstępną wersję aktualizacji KPEiK 1 marca. Projekt zakłada redukcję emisji gazów cieplarnianych o 35% w porównaniu z 1990 r. Nasz kraj zadeklarował zwiększenie do 29,8% udziału odnawialnych źródeł energii (OZE) w końcowym zużyciu energii brutto. Dla produkcji energii elektrycznej założono, że udział OZE może sięgnąć 50,1%. Dla sektora ciepłownictwa i chłodnictwa przewidziano 32,1% udziału OZE, a w transporcie – 17,7%.

Źródło: pap.pl, pb.pl, 29.04.2024

Wieloletni Plan Finansowy Państwa na lata 2024-2027

30 kwietnia rząd przyjął „Wieloletni Plan Finansowy Państwa na lata 2024-2027” ([do pobrania na gov.pl](http://do.pobrania.gov.pl)). Dokument zawiera m.in. wstępną prognozę podstawowych wielkości makroekonomicznych i stanowi podstawę przygotowania projektu ustawy budżetowej na kolejny rok budżetowy. Przyjęty scenariusz zakłada, że w 2024 r. nastąpi przyspieszenie wzrostu realnego PKB do 3,1% (wobec 0,2% rok wcześniej), a w 2025 r. – do 3,7%. W kolejnych latach wzrost gospodarczy w Polsce ma utrzymać się na poziomie ponad 3%, m.in. dzięki malejącej inflacji oraz inwestycjom w ramach KPO.

Źródło: gov.pl, 30.04.2024

Maj

Wakacje kredytowe z podpisem Prezydenta RP

2 maja Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 12 kwietnia 2024 r. o zmianie ustawy o wsparciu kredytobiorców, którzy zaciągnęli kredyt mieszkaniowy i znajdują się w trudnej sytuacji finansowej oraz ustawy o finansowaniu społecznościowym dla przedsięwzięć gospodarczych i pomocy kredytobiorcom ([Dz.U. 2024 poz. 696](#)). Celem zmiany było czasowe przedłużenie okresu obowiązywania rozwiązań osłonowych w postaci **wakacji kredytowych** oraz zwiększanie wykorzystania środków z Funduszu Wsparcia Kredytobiorców. [Pobierz informację](#).

Źródło: [prezydent.pl](#), poz. 1, [gov.pl](#), 6.05.2024

RPP: stopy procentowe bez zmian

Rada Polityki Pieniężnej postanowiła utrzymać stopy procentowe NBP na niezmiennym poziomie. [Informacja po posiedzeniu RPP w dniach 8-9 maja 2024 r.](#)

Źródło: [nbp.pl](#), 9.05.2024

Nowe wymagania w zakresie dostępności niektórych produktów i usług

9 maja została podpisana ustawa z dnia 26 kwietnia 2024 r. o zapewnianiu spełniania wymagań dostępności niektórych produktów i usług przez podmioty gospodarcze ([Dz.U. 2024 poz. 731](#)). Regulacja ma zapewnić większą dostępność niektórych produktów i usług w oparciu o wspólne dla wszystkich państw członkowskich Unii Europejskiej wymagania dostępności dla osób z niepełnosprawnościami oraz osób z ograniczeniami funkcjonalnymi. [Omówienie regulacji](#).

Źródło: [prezydent.pl](#) (poz. 3)

PARP: nabór wniosków w konkursie „Dostępność szansą na rozwój 3”

14 maja PARP ogłosiła konkurs [Dostępność szansą na rozwój 3](#), finansowany z FERS. Cel finansowania: wzrost świadomości wśród przedsiębiorców, pracownic lub pracowników w zakresie dostępności. Na dofinansowanie projektów w naborze przeznaczono 80 mln zł.

Źródło: [PARP](#), 14.05.2024

Helios – światło dla innowacji w polskiej nauce i gospodarce

Superkomputer [Helios](#) z AGH w Krakowie – najszybsza maszyna w Polsce i jedna z najszybszych na świecie, o mocy 30,44 PFLOPS – zajął 3. miejsce na liście Green500 (rankingu najefektywniejszych energetycznie superkomputerów na świecie) oraz 55. miejsce na liście 500 najszybszych maszyn na świecie (Top500).

Źródło: [wgospodarce.pl](#), 14.05.2024; [rmf24.pl](#), 16.05.2024

Rada Dyrektorów Szkół i Placówek Szkolnictwa Branżowego

15 maja na podstawie [Zarządzenia Ministra Edukacji](#) została powołana [Rada Dyrektorów Szkół i Placówek Szkolnictwa Branżowego](#). Do jej zadań należy m.in.: inicjowanie i opiniowanie zmian w kształceniu zawodowym, organizowanie i wspieranie

działań informacyjno-promocyjnych z zakresu kształcenia zawodowego w poszczególnych branżach, szczególnie w środowisku pracodawców. W skład Rady wchodzi 48 dyrektorów szkół i placówek prowadzących kształcenie zawodowe.

Źródło: gov.pl, 27.05.2024

Naukowcy z SGH zaprezentowali Indeks Cyfryzacji Przedsiębiorstw (ICP)

Naukowcy Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie opracowali Indeks Cyfryzacji Przedsiębiorstw (ICP), którego celem jest ocena poziomu zaawansowania transformacji cyfrowej i aspektów ESG w polskich przedsiębiorstwach oraz odniesienie polskich doświadczeń w tym obszarze do trendów światowych. Korzystając z narzędzia zbadano 204 spółki notowane na Giełdzie Papierów Wartościowych w Warszawie w trzech okresach: przed pandemią COVID-19 (lata 2018-19), w jej trakcie (lata 2020-21) oraz po pandemii (lata 2022-23). Co ciekawe, firmy WIG20 (największe) miały najwyższy poziom startowy cyfryzacji, ale to firmy WIG40 i WIG80 (mniejsze) szybciej wdrażały strategie cyfrowe. W ramach badania naukowcy przeanalizowali świadomość przedsiębiorstw w obszarze ESG w podziale na znaczenie realizacji celów ESG w zarządzaniu przedsiębiorstwem, efektywność działań przedsiębiorstwa i ich pomiaru w obszarze ESG, wartość dla interesariuszy z realizacji celów zrównoważonego rozwoju.

Źródło: naukawpolsce.pl, 15.05.2024; gazeta.sgh.waw.pl, 16.05.2024

Polska liderem w otwieraniu danych publicznych

Portal dane.gov.pl przez lata przechodził transformację, aby łatwiej było z niego korzystać. W efekcie zdobył uznanie KE, co potwierdzają wyniki badania „Open Data Maturity” oceniającego postępy oraz poziom dojrzałości krajów europejskich w zakresie otwierania danych publicznych. W jego ostatniej edycji Polska awansowała na 2. miejsce (za Francją). Jedną z ocenianych kategorii były krajowe portale danych, w której portal dane.gov.pl zdobył pierwsze miejsce.

Źródło: gov.pl, 17.05.2024

10 mld zł w bezpieczeństwo wschodniej granicy

18 maja Premier RP przedstawił założenia Narodowego Planu Obrony i odstraszania "Tarcza Wschód" i zapowiedział inwestycje w bezpieczeństwo granicy wschodniej, w tym system fortyfikacji, na poziomie 10 mld zł. Pierwsze instalacje zaplanowano na 2025 r., zakończenie projektu przewidziano na rok 2028. Rozważano także połączenie systemu obrony budowanego w Polsce z „bałtycką linią obrony” wznoszoną wzdłuż granicy z Rosją i Białorusią przez Litwę, Łotwę i Estonię.

Źródło: pb.pl, 18.05.2024; bankier.pl, wgospodarce.pl, 23.05.2024

Rozporządzenie eIDAS2 już 20 maja 2024 roku

20 maja zaczęło obowiązywać (opublikowane 30 kwietnia 2024 r. w Dzienniku Urzędowym UE) tzw. rozporządzenie eIDAS 2, które wprowadziło Europejskie Ramy Tożsamości Cyfrowej oraz powszechne w UE osobiste portfele cyfrowe. Dzięki nim użytkownicy mogą m.in.

potwierdzać tożsamość, korzystając z publicznych i niektórych komercyjnych usług online i offline oraz wybrać ze swojego portfela dokumenty i dane, aby dzielić się nimi bezpiecznie. Akt ten znacząco zmienił przepisy o identyfikacji elektronicznej i usług zaufania, które obowiązywały od 2014 r.

Źródło: gov.pl, 10.05.2024; infor.pl, 24.05.2024

Projekt Koncepcji Rozwoju Kraju 2050

Komitet Koordynacyjny ds. Polityki Rozwoju przyjął projekt Koncepcji Rozwoju Kraju 2050. Prace nad Koncepcją otworzyły nowy cykl programowania rozwoju w Polsce.

Źródło: gov.pl, 20.05.2024; gov.pl, 24.05.2024

EBI: inwestujemy 300 mln EUR w polski program satelitarny

20 maja Europejski Bank Rozwoju poinformował, że podjął decyzję o zainwestowaniu w polski program satelitarny 300 mln euro. Bank zainwestował w Polsce już prawie 100 mld euro – finansuje drogi, koleje, transformację energetyczną, morską energetykę wiatrową czy warszawskie metro.

Źródło: pb.pl, 20.05.2024

Podsumowanie pierwszego roku funkcjonowania fundacji rodzinnej

22 maja minął rok od wejścia w życie ustawy o fundacji rodzinnej (Dz.U. z 2023 r. poz. 326). Co do zasady fundacja rodzinna jest zwolniona z podatku dochodowego i płaci 15-proc. CIT dopiero w momencie wypłaty świadczeń na rzecz fundatora lub beneficjenta albo przekazania im mienia wskutek jej likwidacji. Mimo ewidentnych korzyści liczba fundacji rodzinnych początkowo rosła powoli. W lipcu 2023 r. było ich zaledwie 33, ale do końca kwietnia 2024 r. zarejestrowanych zostało już 980 – najwięcej w województwach: mazowieckim (42%, w Warszawie 30%) i śląskim (13%), a najmniej w świętokrzyskim (0,58%) i lubuskim (1,16%). Większość (73%) fundacji rodzinnych założyły osoby w wieku 35-55 lat, głównie mężczyźni (71%). Powodem wcześniejszego słabego zainteresowania mogły być niejasności w regulacjach – do 7 maja wydano 173 indywidualne interpretacje podatkowe, z tego 62 w 2024 r. Ponad 85% zapytań dotyczyło konsekwencji podatkowych na gruncie podatków dochodowych. W 66% przypadków KAS odniósł się pozytywnie do stanowiska wnioskodawców. Autorzy raportu Fundacje rodzinne (maj 2024 r.) ocenili regulację pozytywnie, niemniej na bazie własnych i zaobserwowanych doświadczeń przygotowali osiem postulatów, których wdrożenie powinno sprawić, że jeszcze więcej przedsiębiorców będzie chciało założyć w Polsce fundację rodzinną. Raport firmują Bank BNP Paribas, kancelaria Tomczykowska Tomczykowska oraz Business Insider.

Źródło: kis.gov.pl; gazetaprawna.pl, DGP, 20.05.2024, businessinsider, 21.05.2024

PARP ogłosiła nabór w ramach „Ścieżki SMART”

23 maja Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości ogłosiła dwa nabory wniosków do „Ścieżki SMART” w ramach programu FENG: dla pojedynczych MSP (Ścieżka Smart; budżet: 2,1 mld zł) oraz nabór realizowany z myślą o projektach na rzecz dostępności (Ścieżka SMART

– nabór tematyczny Dostępność; budżet: 0,222 mld zł). Celem konkursów jest wsparcie rozwoju działań badawczych i innowacyjnych polskich firm.

Źródło: [PARP](#), 23.05.2024

Firma Stryker za 265 mln zł rozbuduje zakład w Skawinie

Amerykańska firma Stryker Poland Manufacturing z branży produktów i sprzętu medycznego zainwestuje 265 mln zł w rozwój zakładu w Skawinie k. Krakowa. Spółka otrzymała decyzję o wsparciu przedsięwzięcia w ramach Polskiej Strefy Inwestycji, wydaną przez Krakowski Park Technologiczny.

Źródło: [pb.pl](#), [krakow.tvp.pl](#), 23.05.2024; [trade.gov.pl](#), 8.08.2024

PARP: Inwestycje we wdrażanie technologii środowiskowych

24 maja PARP ogłosiła konkurs Inwestycje we wdrażanie technologii środowiskowych, w tym związanych z GOZ, skierowany do MŚP z całej Polski. Cel działania to ułatwienie transformacji firm w kierunku GOZ poprzez wsparcie projektów wpisujących się w regulacje unijne (CEAP 2020) i krajowe („Mapa drogowa transformacji w kierunku gospodarki obiegu zamkniętego”). Budżet naboru to 325 mln zł.

Źródło: [PARP](#), 31.05.2024; [pb.pl](#), 3.06.2024

Nowość dla przedsiębiorców! Usługa Firma w mObywatelu 2.0

Do aplikacji mObywatel 2.0 Ministerstwo Cyfryzacji dodało usługę Firma, która usprawnia prowadzenie firmowych formalności, m.in. pokazuje aktualny status działalności gospodarczej czy umożliwia pobranie zaświadczenia o wpisie do CEIDG na telefon. 27 maja usługa Firma została udostępniona wszystkim chętnym.

Źródło: [gov.pl](#), [gov.pl](#), [rp.pl](#), 23.05.2024; [politykabezpieczenstwa.pl](#), 29.05.2024

Raport „Transformacja energetyczna w Polsce”. Edycja 2024

Choć nadal głównym źródłem produkcji energii elektrycznej pozostaje węgiel, jego udział w miksie spadł w 2023 r. do najniższego w historii poziomu 60,5% – to o 10 p.p. mniej niż rok wcześniej. Produkcja z OZE sięgnęła po raz pierwszy 27%. Produkcja energii z gazu ziemnego wzrosła o ponad 40%. Ale – zdaniem autorów siódmej edycji raportu "Transformacja energetyczna w Polsce" ([do pobrania na forum-energii.eu](#)) – brak jednego ośrodka, który zarządzałby tym procesem, stąd pewien chaos. Polska nigdy nie doczekała się kompleksowej wizji dekarbonizacji gospodarki ani planu ograniczania zależności od surowców energetycznych sprowadzanych zza granicy.

Źródło: [forum-energii.eu](#); [pb.pl](#), 27.05.2024

Pierwsza Ciepłownia Przyszłości zasilana w 100 proc. z OZE

29 maja w Lidzbarku Warmińskim otwarto Ciepłownię Przyszłości – innowacyjną instalację wykorzystującą wysokosprawne pompy ciepła, panele fotowoltaiczne oraz system magazynów ciepła, w tym największy w Polsce magazyn ciepła w formie zbiornika zagłębionego w gruncie. To pierwsza tego typu instalacja w Polsce.

Źródło: [gov.pl](#), [rp.pl](#), 29.05; [portalochronysrodowiska.pl](#), [gramwzielone.pl](#), 3.06.2024

Nabór PARP: Gospodarka o obiegu zamkniętym w MŚP, Etap II

29 maja PARP ogłosiła II etap naboru „Gospodarka o obiegu zamkniętym w MŚP” finansowanego z FEPW. Gospodarka o obiegu zamkniętym w MŚP, Etap II – Wdrożenie modelu biznesowego GOZ-transformacji koncentruje się na wdrażaniu zaawansowanych modeli biznesowych GOZ-transformacji, które zostały opracowane w I etapie działania.

Źródło: [PARP](#), 31.05.2024

Czerwiec

Usprawnienia w realizacji zadań administracji rządowej

3 czerwca Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 15 maja 2024 r. o zmianie niektórych ustaw związanych z funkcjonowaniem administracji rządowej. Nowelizacja m.in. zlikwidowała Rządowe Centrum Analiz, wprowadziła zmiany organizacyjne w Fundacji Platforma Przemysłu Przyszłości oraz wprowadziła rozwiązania wspierające podmioty krajowego systemu cyberbezpieczeństwa (Dz.U. 2024 poz. 834). Omówienie regulacji.

Źródło: [prezydent.pl](#), poz. 1

Centrum Inżynieryjne Boeinga w Warszawie

3 czerwca zostało otwarte Centrum Inżynieryjne Boeinga w Warszawie. Zarówno warszawski, jak i wcześniej utworzone ośrodki w Gdańsku i Rzeszowie pracują nad systemami nawigacyjnymi, oprogramowaniem dla najnowszych maszyn cywilnych i wojskowych oraz technologiami dla autonomicznych i niskoemisyjnych środków transportu powietrznego.

Źródło: [wgospodarce.pl](#), [pb.pl](#), [forsal.pl](#), 3.06.2024; [gov.pl](#), [tvn24.pl](#), 4.06.2024

RPP: Stopy procentowe bez zmian

Mimo spadku inflacji Rada Polityki Pieniężnej zdecydowała o utrzymaniu stóp procentowych NBP na niezmiennym poziomie. Informacja po posiedzeniu Rady Polityki Pieniężnej w dniach 4-5 czerwca 2024 r.

Źródło: [nbp.pl](#), 5.06.2024

KSeF od 1 lutego 2026 r.

5 czerwca Prezydent RP podpisał m.in. ustawę z dnia 9 maja 2024 r. zmieniającą ustawę o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw. Celem noweli jest wydłużenie do 1 lutego 2026 r. daty wejścia w życie przepisów ws. obowiązku wystawiania przez podatników podatku od towarów i usług faktur ustrukturyzowanych przy użyciu Krajowego Systemu e-Faktur (KSeF) (Dz.U. 2024 poz. 852). Omówienie regulacji.

Źródło: [prezydent.pl](#), poz. 2, [prawo.pl](#), 7.06.2024

Ustawy z podpisem Prezydenta RP

7 czerwca zostały podpisane przez Prezydenta RP:

- **ustawa z dnia 9 maja 2024 roku o zmianie ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych oraz niektórych innych ustaw** mająca na celu częściowe zmniejszenie obciążeń składkowych dla najmniejszych firm poprzez wprowadzenie możliwości skorzystania raz w roku z „wakacji składkowych” ([Dz.U. 2024 poz. 863](#)). [Pobierz informację](#). Także: [gov.pl](#);
- **ustawa z dnia 15 maja 2024 r. o zmianie ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa oraz niektórych innych ustaw** przedłużająca okres obowiązywania tymczasowej ochrony dla obywateli Ukrainy do 30 września 2025 r. ([Dz.U. 2024 poz. 854](#)). [Pobierz informację](#).
- **ustawa z dnia 15 maja 2024 r. o zmianie ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju oraz niektórych innych ustaw** ([Dz.U. 2024 poz. 862](#)) mająca usprawnić wdrażanie Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności, w tym zapewnić wykorzystanie i podział środków z dodatkowej puli pożyczki, o której mowa w art. 12 ust. 1 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/241 z 12.02.2021 r. Nowelizacja daje podstawy do wdrażania Społecznego Funduszu Klimatycznego ([Social Climate Fund](#), CSF) - nowego narzędzia finansowego KE pozwalającego na ekonomiczne wyrównanie szans poszczególnych państw przechodzących transformację energetyczną, zgodnie z zamiarem Unii Europejskiej. Fundusz pomoże gospodarstwom domowym, małym firmom i użytkownikom transportu, najbardziej narażonym na ubóstwo energetyczne¹⁴. [Pobierz informację](#).
- **ustawa z dnia 15 maja 2024 r. o wspieraniu rodziców w aktywności zawodowej oraz w wychowaniu dziecka – „Aktywny rodzic”** ([Dz.U. 2024 poz. 858](#)) określająca warunki nabywania prawa do świadczeń wspierających rodziców w aktywności zawodowej oraz w wychowaniu dziecka a także zasady przyznawania i wypłacania tych świadczeń. [Pobierz informację](#).
- **ustawa z dnia 23 maja 2024 r. o bonie energetycznym oraz o zmianie niektórych ustaw w celu ograniczenia cen energii elektrycznej, gazu ziemnego i ciepła systemowego**, której celem jest stworzenie nowego świadczenia pieniężnego w postaci [bonu energetycznego](#) przysługującego jednorazowo gospodarstwom domowym, w oparciu o określone kryteria dochodowe, oraz ograniczenie wzrostu cen za energię elektryczną, gaz ziemny i ciepło systemowe w okresie od 1 lipca do dnia 31 grudnia 2024 r. ([Dz.U. 2024 poz. 859](#)). [Pobierz informację](#). Patrz także: [gov.pl](#), [prawo.pl](#).

Program „Narodowy Program Odstraszania i Obrony - Tarcza Wschód”

10 czerwca rząd przyjął uchwałę w sprawie ustanowienia Narodowego Programu Odstraszania i Obrony — Tarcza Wschód o wartości ok. 10 mld zł (Uchwała nr 58/2024 Rady

¹⁴ Wdrażanie Funduszu Społeczno-Klimatycznego rozpocznie się w 2026 r. Źródło: https://commission.europa.eu/social-climate-fund_en, dostęp 10.01.2025.

Ministrów z dnia 10 czerwca 2024 r. w sprawie programu "Narodowy Program Odstraszenia i Obrony - Tarcza Wschód").

Źródło: gov.pl, businessinsider, youtube.com, prawo.pl, 10.06.2024; bankier.pl, 12.06.2024

Tesla otworzyła kolejne centrum w Polsce

10 czerwca Tesla uruchomiła w Katowicach drugie po Warszawie Centrum Tesli. To piąta lokalizacja Tesli w Polsce po Gdańsku, Warszawie i punktach samoobsługowych w Poznaniu i Wrocławiu.

Źródło: pb.pl, 10.06.2024

Kolejne ustawy z podpisem Prezydenta RP

11 czerwca zostały podpisane:

- **ustawa z dnia 23 maja 2024 r. o zmianie ustawy o wymianie informacji podatkowych z innymi państwami oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2024 poz. 879)** implementująca do krajowego porządku prawnego przepisy dyrektywy Rady (UE) 2021/514 z dnia 22 marca 2021 r. (tzw. dyrektywa DAC7). Od 1 lipca 2024 r. operatorzy platform internetowych mają obowiązek przekazywać szefowi KAS informacje o sprzedających w internecie. Raportowaniu nie podlegają dane sprzedawców, którzy w ciągu roku dokonali mniej niż 30 transakcji, a ich łączne wynagrodzenie nie przekroczyło 2 tys. euro. [Pobierz informację](#). Patrz także: prawo.pl.

Źródło: prezydent.pl, poz. 5-10.

Rozporządzenie w sprawie utworzenia tzw. strefy buforowej

12 czerwca Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji podpisał rozporządzenie w sprawie wprowadzenia czasowego zakazu przebywania na określonym obszarze w strefie nadgranicznej przyległej do granicy państwowej z Republiką Białorusi (Dz.U. 2024 poz. 861).

Źródło: gov.pl, 12.06.2024

PARP: Dostępność Dyrektywa EAA

14 czerwca PARP ogłosiła nabór [Dostępność Dyrektywa EAA](#) w ramach działania Kadry nowoczesnej gospodarki (FERS). Cel finansowania: adaptacja przedsiębiorców do zmieniającej się sytuacji regulacyjno-prawnej w kontekście Dyrektywy 2019/882 (Europejski Akt o Dostępności, EAA). Dofinansowanie projektów w naborze to 85,5 mln zł.

Źródło: [PARP](http://parp.pl), 14.06.2024

MFIPR: Indywidualne Konta Rozwojowe – inwestycje w rozwój dorosłych

Ruszył proces konsultacji założeń Indywidualnych Kont Rozwojowych (IRK) – mechanizmu finansowania uczenia się osób dorosłych, niezależnie od ich statusu na rynku pracy.

W założeniu każda osoba otrzymuje fundusze, z których według własnego wyboru może sfinansować udział w szkoleniach. Planowany pilotaż IKR w Polsce stanowi wdrożenie zaleceń Rady Europejskiej. Celem pilotażu jest przygotowanie systemu IKR do wdrożenia na większą skalę. Pilotaż będzie wykorzystywał wypracowane już rozwiązania w zakresie dystrybucji środków za pośrednictwem Podmiotowych Systemów Finansowania (PSF) i Bazy

Usług Rozwojowych (BUR). Odbędzie się w dwóch etapach: 1) opracowanie koncepcji systemu IKR w Polsce – testowanie możliwych rozwiązań, 2) faktyczny pilotaż wypracowanego rozwiązania (od 2026 r.). Na realizację przewidziano 111,5 mln zł.

Źródło: gov.pl, pb.pl, 18.06.2024, o IKR czytaj także [na stronie PARP](#), 20.06.2024

Ustawa o ochronie sygnalistów z podpisem Prezydenta RP

19 czerwca Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 14 czerwca 2024 r. o ochronie sygnalistów ([Dz.U. 2024 poz. 928](#)) mającą na celu wdrożenie do krajowego porządku prawnego przepisów dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/1937 z dnia 23 października 2019 r. w sprawie ochrony osób zgłaszających naruszenia prawa Unii (Dz. Urz. UE L 305 z 26.11.2019, str. 17, z późn. zm.). [Pobierz informację](#).

Źródło: prezydent.pl, poz. 13.

Polska objęta procedurą nadmiernego deficytu

19 czerwca Komisja Europejska objęła Polskę oraz Belgię, Francję, Włochy, Węgry, Malte i Słowację procedurą nadmiernego deficytu¹⁵. Dla kraju oznacza to konieczność przedstawienia planu działań naprawczych, które zamierza podjąć, by obniżyć deficyt.

Źródło: pap.pl, prawo.pl, pb.pl, rp.pl, bankier.pl, 19.06.2024; [DGP](#), 20.06.2024

PARP: Inwestycje w dywersyfikację działalności sektora HoReCa – oferta dla przedsiębiorców

19 czerwca PARP ogłosiła konkurs [Inwestycje w dywersyfikację działalności sektora HoReCa – oferta dla przedsiębiorców](#). Tym razem celem finansowania było wsparcie działań inwestycyjnych realizowanych przez mikro przedsiębiorców, małych lub średnich, prowadzących działalność w sektorze HoReCa, turystyka, kultura, dotkniętych pandemią COVID-19 w Polsce. O dofinansowanie, w maksymalnej wysokości 540 tys. zł, mogły ubiegać się firmy, które w latach 2020 lub 2021 odnotowały co najmniej 20-proc. spadek obrotów r/r¹⁶.

Źródło: [PARP](#), 19.06.2024

Elemental otworzył w Polsce pierwszą fabrykę recyklingu baterii

Elemental Strategic Metals, spółka z Grupy Elemental, otworzyła w Zawierciu fabrykę odzysku strategicznych metali przemysłowych i szlachetnych z baterii litowo-jonowych wykorzystywanych w pojazdach elektrycznych, a także w katalizatorach samochodowych i przemysłowych. To największa i najnowocześniejsza w Europie inwestycja tego typu.

¹⁵ Procedura nadmiernego deficytu może zostać uruchomiona na wniosek KE, gdy w danym kraju UE deficyt sektora finansów publicznych przekroczy 3% PKB lub dług publiczny jest wyższy niż 60% PKB.

¹⁶ Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom przedsiębiorców po 19 czerwca wprowadzono zmiany w warunkach udziału w konkursie. Z dniem 1 sierpnia 2024 r. o wsparcie mogły ubiegać się firmy, które wykazały spadek obrotów w latach 2020–2021 wynoszący co najmniej 20%, a nie jak początkowo – 30%. Zrezygnowano z obowiązkowego spełnienia przez wnioskodawcę warunku posiadania przeważającego kodu PKD prowadzonej działalności w ramach sektora HoReCa, turystyka, kultura. Więcej na stronie PARP: [Kolejny potężny zastrzyk środków dla branży HoReCa! PARP rozszerza grupę odbiorców wsparcia](#), 5.08.2024.

Kosztowała 600 mln zł. Zakład może recyklować 12 tys. ton baterii rocznie. Ma farmę fotowoltaiczną o mocy 12 MW i największy w Polsce magazyn energii o pojemności 10 MWh i mocy 5MW. Zakład dostał dofinansowanie z programu IPCEI Komisji Europejskiej, a PFR wspólnie z Międzynarodową Korporacją Finansową (IFC) i EBOR-em zainwestowały w działalność Grupy Elemental 290 mln dol. Zakład w 100% odzyskuje surowce pochodzące z recyklingu i w ten sposób znacząco przyczynia się do niezależności surowcowej całej UE. Chodzi o tzw. surowce krytyczne, na które zapotrzebowanie wciąż rośnie.

Źródło: [pb.pl](#), 19.06.2024; [teraz-srodowisko.pl](#), [dziennikzachodni.pl](#), 20.06.2024; [managerplus.pl](#), 7.08.2024

Zgoda na zmianę umowy o transporcie drogowym między Ukrainą a UE

20 czerwca Komisja Europejska i Ukraina podpisały nowe porozumienie ws. transportu drogowego. Do umowy wprowadzono większość istotnych postulatów Polski, wypracowanych we współpracy z polskimi przewoźnikami drogowymi, m.in. możliwość zawieszenia umowy w razie zakłóceń na rynku. Nowa umowa będzie obowiązywać do 30 czerwca 2025 r. Zostanie automatycznie przedłużona o kolejne pół roku, jeśli nikt nie zgłosi sprzeciwu. [Komisja europejska – komunikat prasowy](#).

Źródło: [gov.pl](#), [pb.pl](#), [money.pl](#), 20.06.2024

PARP: konkurs Gospodarka o obiegu zamkniętym w MŚP, Etap I – Opracowanie modelu biznesowego GOZ-transformacji

21 czerwca PARP ogłosiła konkurs [Gospodarka o obiegu zamkniętym w MŚP, Etap I – Opracowanie modelu biznesowego GOZ-transformacji](#). Cel finansowania: wsparcie MŚP z Polski Wschodniej w realizacji kompleksowych projektów na rzecz wdrożenia modelu biznesowego GOZ-transformacji.

Źródło: [PARP](#), 16.07.2024

Polska awansuje o jedną pozycję w światowym rankingu napływu bezpośrednich inwestycji zagranicznych

W 2023 r. do Polski napłynęło 29 mld USD bezpośrednich inwestycji zagranicznych (BIZ), co daje naszemu krajowi 14. miejsce w rankingu krajów opublikowanym w raporcie UNCTAD [World Investment Report 2024](#). Mimo spadku wartości inwestycji w porównaniu do 2022 r. (z 31 mld dol.), Polska awansowała o jedną pozycję (z 15. miejsca). Jednocześnie w 2023 r. istotnie wzrosła wartość polskich inwestycji bezpośrednich za granicą, do 10,4 mld dol. (6,3 mld dol. w 2022 r.). Wartość BIZ na świecie w 2023 r., w porównaniu z 2022 r., spadła o ok. 2% do 1332 mld dol., na skutek spowolnienia gospodarki i wzrostu napięć geopolitycznych i dotyczących handlu.

Źródło: [pb.pl](#), 24.06.2024, [rp.pl](#), 23.06.2024

Ruszył projekt Kluby Rozwoju Cyfrowego

Ministerstwo Cyfryzacji wspólnie z Centrum Projektów Polska Cyfrowa uruchomiło projekt Kluby Rozwoju Cyfrowego, który ma podnieść kompetencje cyfrowe Polaków, przyczynić się

do wyrównania szans oraz zwiększać integrację społeczną. Rozpoczął się pilotaż projektu, który obejmie 64 gminy. Mogą one składać wnioski o maksymalne dofinansowanie w wysokości 480 tys. zł (łącznie kwota dofinansowania to 31 mln złotych w ramach programu FERS) na utworzenie lokalnych ośrodków rozwoju kompetencji cyfrowych. KRC będą działać w ramach już istniejących instytucji kultury i edukacji, takich jak biblioteki czy gminne ośrodki kultury. Pilotaż planowany jest na dwa lata.

Źródło: gov.pl, 24.06.2024

Polscy beneficjenci wsparcia w ramach European Chips Act

Łukasiewicz – Instytut Mikroelektroniki i Fotoniki oraz Instytut Wysokich Ciśnień Polskiej Akademii Nauk otrzymają 50 mln euro wsparcia w ramach programu European Chips Act na budowę linii pilotażowej półprzewodników szerokoprzerwowych. Połowa kwoty to dofinansowanie z UE, a reszta pochodzi z budżetu Polski. Polskie instytuty stworzą jedną z czterech linii pilotażowych w ramach wspólnego, większego przedsięwzięcia, w którym uczestniczy konsorcjum złożone się z 22 instytutów i uczelni z Polski, Austrii, Niemiec, Finlandii, Francji, Szwecji i Włoch.

Źródło: pb.pl, 24.06.2024

Krajowa Strategia Edukacji Finansowej

25 czerwca Rada Ministrów przyjęła politykę na rzecz rozwoju kompetencji finansowych¹⁷, określającą ramy w obszarze edukacji finansowej na lata 2024–2030. Głównym celem Strategii jest niwelowanie luk i pokonanie wyzwań w obszarze edukacji finansowej. Dokument określa długoterminową wizję edukacji finansowej w Polsce, jej priorytety strategiczne, grupy docelowe oraz ramy ewaluacji. Pierwszy plan wdrażania Strategii obejmuje lata 2024–2026. [Pobierz dokument](#).

Źródło: gov.pl, gov.pl, 25.06.2024

PARP: Raport o stanie sektora małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce

Ukazał się coroczny [Raport o stanie sektora małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce](#) Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości prezentujący obraz polskiego sektora MŚP w oparciu o najbardziej aktualne dane statystyczne – zarówno ogólnodostępne, jak i zakupione na potrzeby ww. opracowania. Zaletą publikacji jest zarówno kompletność informacji, jak i możliwość śledzenia zmian historycznie – to już 27. edycja Raportu. Warto też zwrócić uwagę na rozdziały poświęcone prośrodowiskowej aktywności i innowacyjności polskich przedsiębiorstw.

Źródło: PARP, mamstartup.pl, 25.06.2024

PARP: nowe nabory w ramach „Ścieżki SMART”

27 czerwca PARP uruchamia kolejne nabory do „Ścieżki SMART” z programu FENG. Działanie ma na celu zwiększenie zdolności badawczych i innowacyjnych polskich przedsiębiorstw.

¹⁷ Uchwała Rady Uchwała Rady Ministrów nr 71 z dnia 25 czerwca 2024 r. w sprawie przyjęcia polityki publicznej „Krajowa Strategia Edukacji Finansowej. Polityka na rzecz rozwijania kompetencji finansowych”.

Do 24 października 2024 r. można było składać wnioski w dwóch równoległych naborach: ogólnym skierowanym do pojedynczych MŚP (budżet: 2,1 mld zł) oraz w naborze tematycznym dostępność, mającym na celu rozwiązanie problemów osób ze szczególnymi potrzebami (budżet: 222 mln zł).

Źródło: [PARP](#), 27.06.2024

PARP: Startup Booster Poland – Smart UP – oferta dla startupów

W czerwcu PARP ogłosiła również nabór w działaniu Startup Booster Poland – Smart UP – oferta dla startupów. Cel działania to wsparcie innowacyjnych przedsiębiorstw na wczesnym etapie rozwoju (startupów) poprzez programy rozwojowe o charakterze akceleracyjnym i post-akceleracyjnym, oferowane przez wyselekcjonowane akceleratory i prowadzące do rozwoju produktów startupów lub przyspieszające ich rozwój. Startupy mogą zgłaszać aplikacje do wyłonionych przez PARP 17 projektów (programów), które zaprezentowały najbardziej atrakcyjne i efektywne koncepcje akceleracji. Firmy będą mogły uzyskać granty w kwocie do 400 tys. zł, a także otrzymać pomoc w postaci specjalistycznego know-how, wsparcia ekspertów, mentorów oraz korporacji i funduszy VC. Programy poszczególnych akceleratorów będą pojawiać się sukcesywnie na stronie działania. Wnioski będą przyjmowane do 31 października 2026 r.

Źródło: [PARP](#), 26.06.2024

Lipiec

Nowe obowiązki dla firm wynikające z dyrektywy SUP

1 lipca weszły w życie kolejne zmiany związane z ustawą o obowiązkach przedsiębiorców w zakresie gospodarowania niektórymi odpadami oraz o opłacie produktowej, która wdraża dyrektywę SUP (z ang. Single Use Plastics). Wprowadzający napoje w jednorazowych pojemnikach z tworzyw sztucznych są zobowiązani do stosowania zakrętek i wieczek wykonanych z tworzyw sztucznych na trwale do nich przymocowanych. Przedsiębiorcy mają także obowiązek umożliwienia zakupu napoju czy posiłku w alternatywnych opakowaniach wielokrotnego użytku.

Źródło: [gov.pl](#), [rp.pl](#), 02.07.2024

Polska wśród najszybciej rozwijających się krajów pod względem dostępu do usług publicznych online

Badanie eGovernment Benchmark obejmuje 27 państw członkowskich UE, kraje Europejskiego Stowarzyszenia Wolnego Handlu i siedem krajów kandydujących do UE. W edycji badania 2024 ([eGovernment Benchmark 2024](#)) Polska uzyskała 69 pkt. na 100 pkt., co stanowi wzrost o 7 pkt. r/r. Ogólny wynik wszystkich 27 krajów UE wyniósł 76/100, co stanowi wzrost o 5 pkt. w skali dwóch lat. Wśród europejskich liderów wskazano Malte (97 pkt.), Estonię (92 pkt.), Luksemburg (90 pkt.) i Islandię (90 pkt.). Trend wzrostowy

zaobserwowano w Grecji (+8 pkt. r/r) oraz w Polsce, Bułgarii i na Cyprze (wszędzie nastąpił wzrost o 7 pkt. r/r).

Źródło: digital-strategy.ec.europa.eu, 2.07.2024; pb.pl, 4.07.2024; gov.pl, 19.07.2024

Rozwiązania na czas drugiej polskiej prezydencji w UE

3 lipca Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 14 czerwca 2024 roku o szczególnych rozwiązaniach w związku z przygotowaniem i sprawowaniem przez Rzeczpospolitą Polską przewodnictwa w Radzie Unii Europejskiej w I połowie 2025 roku ([Dz.U. 2024 poz. 1006](#)).

Pobierz informację.

Źródło: prezydent.pl, poz. 1

Polska rakieta suborbitalna ILR-33 BURSZTYN 2K sięgnęła kosmosu

Rakieta suborbitalna ILR-33 BURSZTYN 2K opracowana przez badaczy z Instytutu Lotnictwa Łukasiewicz na testach w Norwegii sięgnęła kosmosu. To historyczne osiągnięcie polskich inżynierów, ponieważ to pierwsza rakieta wykorzystująca jako utleniacz nadtlenek wodoru o stężeniu ponad 98%. Technologia opracowana i opatentowana przez Instytut pozwala osiągnąć lepsze parametry lotu. Jednocześnie 98-proc. nadtlenek wodoru jest jednym z najbardziej ekologicznych materiałów pędnych.

Źródło: dzienniknaukowy.pl, 4.07.2024

Komisja nałożyła tymczasowe cła wyrównawcze na chiński przywóz pojazdów elektrycznych o napędzie akumulatorowym

Ceny chińskich aut elektrycznych, zazwyczaj o 20% niższe od modeli wyprodukowanych w UE, wzbudziły obawy Brukseli i niektórych unijnych stolic i stały się przedmiotem negocjacji. Wobec braku porozumienia z Chinami, 12 czerwca 2024 r. Komisja Europejska zdecydowała o nałożeniu tymczasowych ceł na chińskie pojazdy elektryczne z uwagi na "nieuczciwe subsydiowanie" przez Pekin chińskich firm tego sektora. 5 lipca cła weszły w życie na okres do czterech miesięcy. Zdecydowano, że w tym terminie państwa członkowskich UE podejmą w drodze głosowania końcową decyzję w sprawie ceł ostatecznych, a po przyjęciu tej decyzji cła staną się ostateczne na okres pięciu lat¹⁸.

Źródło: pie.net, 6.06.2024; pap.pl, pb.pl, 12.06.2024; ec.europa.eu, 4.07.2024

Umowa na dostawy KTO ROSOMAK zintegrowanych z ZSSW-30

8 lipca Agencja Uzbrojenia podpisała umowę – z konsorcjum, w skład którego wchodzi spółki z Grupy PGZ, Rosomak S.A. i Huta Stalowa Wola S.A. oraz podmiot prywatny WB Electronics S.A. – na dostarczenie polskiej armii, w latach 2026-2027, 58 egzemplarzy KTO (Kołowych Transporterów Opancerzonych) ROSOMAK, wyposażonych w system wieżowy ZSSW-30. Wartość kontraktu to ok. 2,6 mld zł.

Źródło: gov.pl, gov.pl, 8.07.2024

¹⁸ Unijne cła na samochody elektryczne produkowane w Chinach zaczęły obowiązywać o północy z 29 na 30 października 2024 r. Patrz: sekcja Październik.

Polska Strefa Inwestycji skutecznie wspiera rozwój inwestycyjny

213 decyzji o wsparciu na kwotę 5,9 mld zł i utworzenie ok. 1,6 tys. nowych miejsc pracy – to efekty Polskiej Strefy Inwestycji za pierwsze półrocze 2024 r. W tym firmy MŚP otrzymały 155 decyzji o wsparciu na kwotę 1,4 mld zł i zadeklarowały utworzenia 441 nowych miejsc pracy.

Źródło: gov.pl, 9.07.2024

Globalne wskaźniki recyklingu odpadów komunalnych. W Polsce to 35,7%

Spośród dziesięciu państw z najlepszymi wskaźnikami recyklingu, osiem znajduje się w Europie. Uzupełniają je Korea Południowa i Tajwan – wynika z opracowania [Global Recycling League Table](#). Liderem rankingu okazała się Austria (recykling na poziomie 59%). W zestawieniu, które objęło 48 państw z Europy, Azji, Afryki i obu Ameryk – dla których istniały dostępne dane i które w przekonaniu autorów są reprezentatywne dla swoich regionów – Polska znajduje się na 20. miejscu, z wynikiem 35,7%. Dla trzech krajów zamykających ranking – Timoru Wschodniego, Pakistanu i Nigerii – wykazany w raporcie poziom recyklingu wyniósł 0%.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 9.07.2024

PARP: Monitoring trendów w innowacyjności

Ukazał się [Monitoring trendów w innowacyjności \(Raport 16\)](#), cykliczne opracowanie Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości prezentujące aktualizowane informacje nt. Narodowych Systemów Innowacyjności wysoko rozwiniętych państw oraz wybrane trendy – w 16. edycji raportu zostały omówione neurotechnologie oraz tematyka różnorodności i włączenia w polityce innowacyjnej.

Źródło: [PARP](https://parp.gov.pl)

Ministerstwo Cyfryzacji współfinansuje zakup komputera kwantowego

Wspólne Przedsięwzięcie w dziedzinie Europejskich Obliczeń Wielkiej Skali –EuroHPC JU oraz firma AQT podpisały kontrakt, którego efektem będzie instalacja w Polsce komputera kwantowego EuroQCS-Poland. Maszyna uruchomiona zostanie w Poznańskim Centrum Superkomputerowo-Sieciowym (PCSS) i będzie służyć europejskim naukowcom oraz użytkownikom z sektora publicznego i przemysłowego (poprzez EuroHPC Access Calls, podobnie jak inne superkomputery rozmieszczone przez EuroHPC w całej Europie). Całkowity koszt instalacji to 12,28 mln euro. EuroHPC JU zapewnia 50% tej kwoty oraz 50% kosztów integracji i kosztów operacyjnych maszyny. Drugą połowę zapewni Ministerstwo Cyfryzacji. W skład konsorcjum EuroQCS-Poland wchodzi: PCSS (lider), Centrum Fizyki Teoretycznej PAN, Creotech Instruments S.A. oraz Uniwersytet Litewski.

Źródło: pcss.pl, gov.pl, pb.pl, forumakademickie.pl, 10.07.2024

PARP: Promocja marki innowacyjnych MŚP (EXPO 2025 Japonia)

W związku z udziałem Polski w Wystawie Światowej EXPO 2025 w Osace, 11 lipca PARP ogłosiła konkurs [Promocja marki innowacyjnych MŚP \(EXPO 2025 Japonia\)](#) skierowany

do firm MŚP. Cel naboru: zwiększenie widoczności polskich marek na rynkach azjatyckich oraz wsparcie rozwoju firm poprzez nawiązywanie nowych kontaktów handlowych i budowanie relacji biznesowych. Środki przeznaczone na dofinansowanie projektów w naborze to 25 mln zł. Poziom dofinansowania: do 50%.

Źródło: [PARP](#), 11.07.2024

Rośnie wartość polskich inwestycji bezpośrednich za granicą

UNCTAD przedstawił dane, z których wynika, że polskie inwestycje bezpośrednie za granicą w 2023 r. wyniosły 10,4 mld dol. (wzrost o 64% r/r i o 228% względem 2021 r.). Tym samym stosunek polskich inwestycji bezpośrednich za granicą do bezpośrednich inwestycji zagranicznych (BIZ) ulokowanych w Polsce wyniósł 36%, co jest trzecim najwyższym wynikiem w historii (po 2010 r. i 2016 r.). Próg 10 mld dol. polskie inwestycje bezpośrednie za granicą przekroczyły wcześniej tylko raz (w 2016 r.). Przy względnie stałych wartościach napływów BIZ do Polski w ostatnich trzech latach może to sugerować rosnące umiędzynarodowienie polskich firm. Skumulowany kapitał zainwestowany przez polskie firmy za granicą wzrósł o 29% do ponad 38 mld dol.

Źródło: [PIE](#), [pb.pl](#), 11.07.2024

Zielone światło dla terminala offshore w Gdańsku

KE notyfikowała pomoc publiczną na terminal offshore, który powstanie w Gdańsku (194 mln euro finansowania). Całkowity koszt inwestycji to 253 mln euro. Pozostała część zostanie sfinansowana z pieniędzy własnych beneficjenta (firma Istrana, związana z Polskim Funduszem Rozwoju).

Źródło: [pb.pl](#), 12.07.2024

Zakończenie rewizji KPO. Zmiany proponowane przez polski rząd przyjęte

Ministrowie finansów krajów Wspólnoty zaakceptowali zmiany w Krajowym Planie Odbudowy zaproponowane przez rząd Polski. Do czasu sfinalizowania tego procesu Polska nie mogła składać wniosków o kolejne płatności. Zgodnie z celami UE prawie 45% budżetu KPO przeznaczono na cele klimatyczne, a ponad 21% na transformację cyfrową. Wypłata środków uzależniona jest jednak od wypełnienia zobowiązań (tzw. kamieni milowych) zapisanych w dokumencie.

Źródło: [kpo.gov.pl](#), [DGP](#), [PAP](#), 16.07.2024

PARP: konkurs na powierzenie organizacji i prowadzenia sektorowych rad ds. kompetencji

17 lipca ruszył konkurs na organizację i prowadzenie sektorowych rad ds. kompetencji (SRK) będących forami współpracy biznesu, edukacji i administracji publicznej. Rady analizują potrzeby rynku pracy i tworzą rekomendacje dotyczące kształcenia oraz doskonalenia zawodowego. Dzięki ich działaniom, programy szkoleniowe i kursy są lepiej dostosowane do rzeczywistych potrzeb rynku, co zwiększa szanse pracowników na znalezienie satysfakcjonującej pracy, a przedsiębiorcom ułatwia rekrutację kompetentnych kadr. System

rad budowany jest ze środków programu FERS oraz budżetu państwa. Zakończenie naboru: 25 lutego 2025 r.

Źródło: [PARP](#), 17.07.2024

Środki z instrumentu Łącząc Europę – większość na projekty kolejowe

Polsce przyznano 2,1 mld zł na projekty transportowe z unijnego instrumentu Łącząc Europę (CEF). Największa pula przypadła na projekty z sektora kolejowego – łączna wartość dofinansowania dla trzech projektów to ponad 1,7 mld zł. Dofinansowanie z UE objęło również inwestycje drogowe (przyznana wartość to ponad 260 mln zł), dwa projekty z sektora morskiego (łączna wartość to niemal 160 mln zł) i projekty z sektora lotniczego oraz transportu intermodalnego (7,8 mln zł).

Źródło: [PAP](#), 17.07.2024

PARP: Automatyzacja i robotyzacja w MŚP

19 lipca został ogłoszony nabór w konkursie [Automatyzacja i robotyzacja w MŚP](#) koordynowanym przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości. Mikro, małe i średnie firmy prowadzące działalność gospodarczą na terenie Polski Wschodniej mogły liczyć nawet na 3 mln zł dofinansowania do inwestycji w automatyzację i robotyzację procesów produkcji lub usług. Nabór finansowany z Funduszy Europejskich dla Polski Wschodniej 2021-2027 (FEPW). Budżet konkursu to 100 mln zł.

Źródło: [PARP](#), [funduszeuropejskie.pl](#), 19.07.2024

Firmy, które zostawiły aktywa w Rosji, z szansą na odszkodowanie

Rozporządzenie Rady (UE) 2024/1745 z 24 czerwca 2024 r. zmieniające rozporządzenie Rady (UE) nr 833/2014 dotyczące środków ograniczających w związku z działaniami Rosji destabilizującymi sytuację na Ukrainie daje unijnym firmom możliwość dochodzenia odszkodowania za poniesioną w tym zakresie szkodę także przed sądami państw członkowskich.

Źródło: [prawo.pl](#), 25.07.2024

Dyrektywa w sprawie należytej staranności przedsiębiorstw w zakresie zrównoważonego rozwoju weszła w życie

25 lipca weszła w życie dyrektywa w sprawie należytej staranności przedsiębiorstw w zakresie zrównoważonego rozwoju (CS3D) oraz zmieniająca dyrektywę (UE) 2019/1937 (*Corporate Sustainability Due Diligence Directive*, dyrektywa CSDD). Od tej daty państwa członkowskie mają dwa lata na transpozycję przepisów CSDDD do porządku krajowego. Regulacja dotyczy zarówno firm z państw UE, jak i spoza Unii. Z punktu widzenia interesów polskich przedsiębiorców istotne jest to, że dyrektywa ujednolica i porządkuje rozdrobnione krajowe legislacje odnoszące się do należytej staranności (w tym istniejące we Francji i Niemczech). Przepisy te miały wpływ na polskich przedsiębiorców zaangażowanych w relacje biznesowe z podmiotami zobowiązanymi na gruncie przepisów krajowych, a jednocześnie polskie przedsiębiorstwa pozostawały bez wsparcia zapewnianego przez

CSDDD w postaci działań wspierających ze strony KE i państw członkowskich. Dyrektywa ustanowiła długo wyczekiwany porządek oraz równowagę pomiędzy europejskimi przedsiębiorcami (tzw. level playing field). Tekst dyrektywy w wersji angielskiej i polskiej został udostępniony na stronie MFiPR.

Źródło: gov.pl, 25.07.2024

Wyniki trzeciego naboru CEF Transport w perspektywie 2021-2027

Ogłoszono wyniki 3. naboru wniosków Instrumentu „Łącząc Europę” (CEF) w sektorze transportu. Budżet konkursu wynosił 7 mld euro. Przyznano dofinansowanie 11 polskim projektom (lista na stronie MFiPR) na łączną kwotę 506,24 mln euro. Uwzględniając wyniki tego naboru Polska wykorzystwała już całą kopertę narodową przypisaną do naszego kraju (ponad 2 mld euro).

Źródło: gov.pl, 25.07.2024

Dyrektywa o prawie do naprawy weszła w życie

30 lipca w całej UE weszła w życie Dyrektywa 2024/1799 w sprawie wspólnych zasad promujących naprawę towarów oraz zmiany rozporządzenia (UE) 2017/2394 oraz dyrektyw (UE) 2019/771 i (UE) 2020/1828 (tzw. dyrektywa o prawie do naprawy), mająca ułatwić naprawę sprzętów domowych i zachęcać konsumentów do ich reperowania zamiast wymiany. Państwa członkowskie mają czas do 31 lipca 2026 r. na wdrożenie przepisów do prawa krajowego.

Źródło: Puls Biznesu, 30.07.2024; parp.gov.pl, 14.08.2024

Wysokości kaucji dla poszczególnych rodzajów opakowań przesądzona

31 lipca weszło w życie rozporządzenie Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 8 lipca 2024 r. w sprawie wysokości kaucji dla poszczególnych rodzajów opakowań objętych systemem kaucyjnym (Dz. U. z 2024 poz. 1046). Za plastikowe butelki i metalowe puszki wyznaczono dodatkową opłatę w wysokości 50 gr, natomiast za butelki szklane – 1 zł.

Źródło: gov.pl, teraz-srodowisko.pl, 16-17.07.2024; synteko.pl, 25.07.2024

Sierpień

#StopPatodeweloperka

1 sierpnia zaczęła obowiązywać dwukrotnie przesuwana nowelizacja rozporządzenia z 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie, czyli tzw. przepisy o patodeweloperce (Dz.U. 2023 poz. 2442).

Źródło: prawo.pl, 31.07.2024

AI Act wszedł w życie

1 sierpnia wszedł w życie AI Act – pierwsza w skali świata kompleksowa regulacja prawna dla systemów i modeli sztucznej inteligencji. Rozporządzenie ma na celu zapewnienie bezpieczeństwa, przejrzystości i zgodności z wartościami europejskimi w rozwoju

i stosowaniu AI. Akt ma formę rozporządzenia, co oznacza, że jego przepisy obowiązują bezpośrednio w całej Unii. Ze względu na regulowaną materię, zdecydowano, że kluczowe elementy Aktu o AI będą wprowadzane stopniowo. Co do zasady, przepisy Aktu będą obowiązywać po upływie 24 miesięcy od jego ogłoszenia, jednak w przypadku części przepisów te terminy to kolejno 6 miesięcy (np. luty 2025 r. jest terminem wejścia w życie przepisów zakazujących stosowania w całej Unii szczególnie niebezpiecznych systemów AI), 12 i 36 miesięcy.

Źródło: gov.pl, 1.08.2024

Sztuczna inteligencja dla Polski – Raport

Zespół do spraw AI, powołany w Ministerstwie Cyfryzacji na początku 2024 r., przygotował raport dotyczący zastosowania innowacyjnych rozwiązań sztucznej inteligencji w dziedzinach, takich jak m.in. zdrowie, edukacja, transport czy administracja („Sprawozdanie dla Ministerstwa Cyfryzacji z działalności PL/AI Sztuczna Inteligencja dla Polski” do pobrania na stronie gov.pl). Zgromadzone w raporcie rekomendacje mają na celu usprawnienie funkcjonowania instytucji publicznych, podniesienie jakości oferowanych usług oraz zwiększenie efektywności kluczowych procesów.

Źródło: gov.pl, 7.08.2024

Prawo komunikacji elektronicznej podpisane

9 sierpnia Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 12 lipca 2024 r. Prawo komunikacji elektronicznej (Dz.U. 2024 poz. 1221) oraz ustawę z dnia 12 lipca 2024 r. - Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo komunikacji elektronicznej (Dz.U. 2024 poz. 1222). Ustawa Prawo komunikacji elektronicznej implementuje do polskiego prawa m.in. Europejski Kodeks Łączności Elektronicznej. Regulacje te dotyczą obszarów związanych z prawami konsumentów, częstotliwościami, rynkiem telekomunikacyjnym i działających na nim firm czy Internetu rzeczy. Na ich podstawie wzmocnione zostały prawa konsumentów i wdrożono przepisy dotyczących wspólnego złącza ładowarek dla wszystkich urządzeń. Regulacja objęła także opłaty dla przedsiębiorców, kwestie związane z budową szybkiej sieci światłowodowej czy bezprzewodowej, gospodarowaniem częstotliwościami i ich rezerwacją, pozwoleniami radiowymi, czy dostępu do numeracji dla komunikacji maszyna-maszyna w ramach Internetu rzeczy.

Źródło: prezydent.pl, 9.08.2024, poz. 5, 6; prawo.pl, 12.08.2024

Kolejny kamień milowy spełniony – miliardy na farmy wiatrowe

13 sierpnia Bank Gospodarstwa Krajowego poinformował, że uruchamia nabór wniosków na pożyczki na morską energetykę wiatrową. To następstwo spełnienia jednego z kamieni milowych KPO – podpisania umowy o współpracy pomiędzy BGK a Ministerstwem Aktywów Państwowych. Pożyczki na budowę farm wiatrowych na Bałtyku realizowane są ze środków KPO w formie Funduszu na rzecz Morskiej Energetyki Wiatrowej, którego wysokość to prawie 5 mld euro, i udzielane na warunkach rynkowych.

Źródło: gov.pl, [Puls Biznesu](https://pulsbiznesu.pl), 13.08.2024

Nabór wniosków dla startupów z branży edTech

13 sierpnia PARP ogłosiła nabór w konkursie Start-ups Are Us – branża Edtech, finansowanym z programu FENG, mającym na celu umożliwienie uczestnikom poznania warunków funkcjonowania środowiska startupowego za granicą oraz nawiązanie kontaktów z lokalnymi instytucjami wsparcia biznesu i potencjalnymi kontrahentami.

Źródło: [PARP](#), [PFR](#), 13.08.2024

Ustawa o prawie autorskim podpisana

14 sierpnia Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 26 lipca 2024 r. o zmianie ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych, ustawy o ochronie baz danych oraz ustawy o zbiorowym zarządzaniu prawami autorskimi i prawami pokrewnymi (Dz.U. 2024 poz. 1254).

Pobierz informację.

Źródło: [prezydent.pl](#), poz. 9

Historyczny kamień milowy dla polskiej nauki o kosmosie: pomyślne wystrzelenie satelity Eagleeye

Projekt System mikrosatelitarny EagleEye to wspólne przedsięwzięcie konsorcjum przemysłowo-naukowego: Creotech Instruments S.A. (lider), Scanway Sp. z o.o. oraz Centrum Badań Kosmicznych Polskiej Akademii Nauk (partner naukowy). W ramach projektu powstał (od podstaw) satelita obserwacyjny EagleEye, który 15 sierpnia został wyniesiony na orbitę okołoziemską w ramach misji Transporter-11 rakieta Falcon 9 firmy SpaceX (relacja na żywo z siedziby firmy Creotech). EagleEye jest oparty na autorskiej platformie HyperSat, która stanowi kluczowy element szeregu projektów na szczeblu krajowym i europejskim.

Źródło: [TVN24](#), [euronews.com](#), 18.08.2024; [pie.net.pl](#), 29.08.2024

Start-ups Are Us – branża GreenTech

Projekt START-UPS ARE US, realizowany z programu FENG, polega na organizacji krótkoterminowych programów bilateralnych – obejmujących realizowane w kraju szkolenia oraz misje wyjazdowe do wybranych krajów – dla startupów działających w wybranych branżach gospodarki. 23 sierpnia PARP ogłosiła kolejny nabór w ramach ww. projektu, skierowany tym razem do młodych firm z branży Greentech (Cleantech), których technologie pomagają zmniejszyć negatywny wpływ na środowisko. Więcej na temat konkursu Start-ups Are Us – branża GreenTech na stronie PARP.

Źródło: [PARP](#), [funduszedeuropiejskie.gov.pl](#), [zielonalinia.gov.pl](#), 23.08.2024

O krok bliżej do atomu. W Gdyni podpisano ważną umowę

27 sierpnia Urząd Morski w Gdyni podpisał umowę na opracowanie projektu konstrukcji morskiej dla budowy pierwszej elektrowni jądrowej na Pomorzu. Dokument obejmuje budowę kilometrowego pomostu do rozładunku materiałów i urządzeń oraz drogi technicznej, a także nadzór autorski.

Źródło: [gov.pl](#), [energetyka24.pl](#), [umgdy.gov.pl](#), 27.08.2024

Bielika v2 pomoże polskim firmom

28 sierpnia miał swoją premierę Bielik v2 – polski model językowy, efekt współpracy Fundacji SpeakLeash i Academic Computer Centre CYFRONET AGH.

Źródło: mamstartup.pl, [DGP, forsal.pl](https://dgp.forsal.pl), 28.08.2024; dzienniknaukowy.pl, 30.08.2024

Ponad 800 mln zł na efektywność energetyczną i OZE

W ramach największego w Polsce Programu Operacyjnego ze środków Polityki Spójności „FEniKS 2021-2027” przedsiębiorstwa i spółdzielnie mieszkaniowe otrzymają dofinansowanie na poprawę efektywności energetycznej i rozwój OZE, w formie nieoprocentowanych pożyczek, z możliwym częściowym umorzeniem, roczną karencją w spłacie zadłużenia i maksymalnie 15-letnim okresem finansowania. [Więcej na gov.pl](#).

Źródło: gov.pl, 29.08.2024; teraz-srodowisko.pl, 30.08.2024

Wrzesień

Nowa odsłona Programu Mój Prąd

Od 2 września prowadzony był nabór wniosków w Programie Mój Prąd 6.0, skierowanym do prosumentów, czyli osób wytwarzających energię na własne potrzeby i przekazujących jej nadwyżkę do sieci energetycznej. Cel finansowania: wzrost autokonsumpcji wytworzonej energii elektrycznej poprzez jej magazynowanie oraz wzrost efektywności zarządzania energią elektryczną. Budżet programu to 400 mln zł¹⁹ ze środków Funduszy Europejskich na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko (FEniKS).

Źródło: gov.pl, 2.09.2024

PARP: Zielone rekomendacje – oferta dla operatorów

2 września również Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości ogłosiła nabór w konkursie Zielone rekomendacje – oferta dla operatorów (finansowanym ze środków FERS). Cel finansowania: wsparcie dla przedsiębiorców oraz ich pracowników lub pracownic w zakresie podniesienia kompetencji dotyczących zielonej gospodarki. Środki przeznaczone na dofinansowanie projektów w naborze to 100 000 001 zł.

Źródło: [PARP, PAP](https://parp.gov.pl), 2.09.2024

Stopy procentowe NBP nie uległy zmianie

RPP utrzymała stopy procentowe na niezmiennym poziomie (na którym pozostają od października ub. r.). Komunikat prasowy z posiedzenia RPP w dniach 3-4 września 2024 r.

Źródło: money.pl, forsal.pl, 4.09.2024; tvn24.pl, 6.09.2024

Ponad 2,8 mld zł z KPO na wsparcie transformacji cyfrowej polskich firm

4 września Ministerstwo Cyfryzacji podpisało z BGK umowę, dzięki której przedsiębiorcy zyskali możliwość skorzystania z pożyczek na transformację cyfrową swoich firm. Łączna

¹⁹ 10 października 2024 r. MKiŚ poinformowało o zwiększeniu budżetu Programu Mój Prąd 6.0 o 850 mln zł. Patrz – sekcja Październik: 1,25 mld zł w budżecie programu Mój Prąd 6.0.

kwota nowego instrumentu finansowego to 650 mln euro. Więcej na stronie gov.pl: Inwestycja C4.1.1 Wspieranie transformacji cyfrowej przedsiębiorstw dzięki wykorzystaniu technologii przetwarzania w chmurze. Projekt jest ważną częścią KPO.

Źródło: gov.pl, pl.investing.com, 4.09.2024

Ponad 1 mld zł na dostawy systemów radarowych i dronów dla wojska

4 września pomiędzy Skarbem Państwa - Agencją Uzbrojenia a hiszpańską spółką Indra Sistemas została zawarta umowa na dostawę (w latach 2025-2031) 15 systemów radarowej kontroli rejonu lotniska Drawa dla polskiego wojska, w tym 8 systemów w ramach zamówienia podstawowego oraz kolejnych 7 systemów w ramach prawa opcji. Łączna wartość umowy to 1,1 mld zł.

Źródło: pb.pl, interia.pl, defence24.pl, 4.09.2024

PARP: Zielone rekomendacje Rady Programowej ds. kompetencji

Rada Programowa ds. kompetencji – ciało opiniodawczo-doradcze działające przy Prezesie PARP – przyjęła opracowaną we współpracy z ekspertami rekomendację przedstawiającą 10 kluczowych kompetencji, których nabycie wspiera rozwój społeczno-gospodarczy Polski w kierunku zielonej transformacji przedsiębiorstw (Rekomendacja Rady Programowej ds. kompetencji nr 1/2024). Dokument może być podstawą do przygotowania kierunkowych szkoleń lub doradztwa.

Źródło: [PARP](https://parp.gov.pl), 5.09.2024

PARP: Zrównoważona turystyka

6 września PARP ogłosiła konkurs Zrównoważona Turystyka, skierowany do JTS. Cel konkursu to stworzenie ponadregionalnych produktów turystycznych w Polsce Wschodniej. Wsparciem objęto projekty realizowane w formie partnerstw, łączących podmioty z minimum dwóch województw Polski Wschodniej.

Źródło: [PARP](https://parp.gov.pl), 6.09.2024

70 mld zł w formie preferencyjnych pożyczek na sieci elektroenergetyczne

9 września została zawarta umowa powierzenia pomiędzy MKiŚ oraz BGK dotycząca inwestycji Wsparcie krajowego systemu energetycznego - FWE (Fundusz Wsparcia Energetyki). Alokacja dla całej inwestycji to 16,27 mld euro. Środki przeznaczone do wykorzystania formie preferencyjnych pożyczek na inwestycje wspierające transformację energetyczną Polski, szczególnie w sektorze przedsiębiorstw.

Źródło: gov.pl, bgk.pl, pap.pl, pb.pl, 9.09.2024

III nabór w konkursie autobusowym

Od 9 września do 4 października 2024 r. organizatorzy i operatorzy publicznego transportu zbiorowego mogli wnioskować o środki pochodzące z Krajowego Planu Odbudowy na zakup zeroemisyjnych autobusów regionalnych. W ramach III naboru na ten cel dostępnych było 591 mln zł. Zakup 579 pojazdów bezemisyjnych jest kamieniem milowym zapisanym w KPO.

Źródło: gov.pl, 9.09.2024

Nordycko-Bałtycki Korytarz Wodorowy

Planowanym korytarzem wodorowym o długości 2500 km, poprowadzonym z Finlandii przez kraje bałtyckie i Polskę do Niemiec, do 2040 r. może być transportowane około 2,7 mln ton odnawialnego wodoru rocznie – wynika ze studium wykonalności przygotowanego w ramach projektu Nordycko-Bałtycki Korytarz Wodorowy (ang. Nordic-Baltic Hydrogen Corridor – NBHC). NBHC jest realizowany przez europejskich operatorów systemów przesyłowych gazu z sześciu krajów UE: Estonii, Finlandii, Litwy, Łotwy, Niemiec i Polski (Gaz-System). Od kwietnia 2024 r. ma status Projektu wspólnego zainteresowania (ang. Projects of Common Interest – PCI) w ramach "Planu działań w zakresie połączeń międzysystemowych na rynku energii państw bałtyckich dla wodoru" (ang. Baltic Energy Market Interconnection Plan in hydrogen - BEMIP Hydrogen), co zapewnia takie korzyści, jak możliwość ubiegania się o dofinansowanie ze środków UE i przyspieszone procedury przyznawania pozwoleń.
Źródło: gaz-system.pl, pb.pl, pb.pl, 9.09.2024

Pierwszy agregator na polskim rynku energii trafił do wykazu URE

Instytucja agregatora została wpisana do Prawa energetycznego w ramach zeszłorocznej nowelizacji tej ustawy. Tego rodzaju podmioty mają zarządzać, za odpowiednim wynagrodzeniem, zdolnościami wytwórczymi i magazynowymi mniejszych podmiotów działających na rynku energii. W wykazie agregatorów, prowadzonym przez Prezesa URE, pojawił się pierwszy wpis – spółka Photon Energy Trading PL Sp. z o.o. z Poznania zobowiązała się do rozpoczęcia tego typu działalności od 1 grudnia 2024 r.
Źródło: [URE](http://ure.gov.pl), 10.09.2024; gramwzielone.pl, 12.09.2024

PARP: Nabór dla koordynatorów Krajowych Klastrow Kluczowych w ramach działania „Rozwój oferty klastrow dla firm”

10 września PARP ogłosiła nabór wniosków do programu Rozwój oferty klastrow dla firm – nabór dla koordynatorów Krajowych Klastrow Kluczowych (FENG). Wsparcie objęło projekty realizowane przez podmioty pełniące rolę koordynatora Krajowego Klastra Kluczowego. Cel działania to wzmocnienie potencjału oraz profesjonalizacji działalności koordynatorów klastra. Maksymalne wsparcie – do 70% wartości projektu.
Źródło: [PARP](http://parp.gov.pl), 10.09.2024

Rada Gospodarcza – wspólny głos MŚP i dużych firm

Pod patronatem Rzecznika MŚP rozpoczęła działalność Rada Gospodarcza skupiająca przedstawicieli zarówno małego, jak i wielkiego biznesu – poinformowało biuro rzecznika. W inauguracyjnym posiedzeniu 11 września udział wzięły największe organizacje pracodawców. Inicjatywa ma na celu zbliżenie przedstawicieli różnej skali biznesów i skuteczniejsze niż do tej pory artykułowanie potrzeby wszystkich przedsiębiorców. Rada Gospodarcza będzie się spotykać co trzy miesiące, aby omawiać najważniejsze problemy i wyzwania stojące przed polskimi firmami.
Źródło: i.pl, pb.pl, 12.09.2024

Rząd zmienia zdanie w sprawie płacy minimalnej

Ponieważ w ustawowym terminie nie doszło do porozumienia na forum Rady Dialogu Społecznego rząd zdecydował się na podniesienie płacy minimalnej w 2025 r. z proponowanych wcześniej 4626 zł (30,2 zł/h) do 4666 zł (30,5 zł/h). Patrz: rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 12 września 2024 r. w sprawie wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej w 2025 r. ([Dz.U. 2024 poz. 1362](#)).
Źródło: [pap.pl](#), [money.pl](#), [pb.pl](#), [infor.pl](#), [pulshr.pl](#), 12.09.2024, [rp.pl](#), 13.09.2024

Konsorcjum Technologii Kwantowych

12 września Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu i Poznańskie Centrum Superkomputerowo-Sieciowe podpisały umowę ws. powołania Konsorcjum Technologii Kwantowych w dziedzinie kwantowych obliczeń, uczenia maszynowego i symulacji. Jako podstawowy cel stworzenia konsorcjum wskazano działania na rzecz podnoszenia kompetencji i upowszechniania osiągnięć w rozwoju technologii kwantowych i ich zastosowań.

Źródło: [UAM](#), 16.09.2024; [forumakademickie.pl](#), 17.09.2024

Intel otrzyma rządową pomoc na fabrykę półprzewodników

Komisja Europejska poinformowała Polskę, że jest „zielone światło” dla notyfikacji pomocy publicznej dla firmy Intel planującej budowę fabryki półprzewodników w Miękinii pod Wrocławiem. Proces udzielenia pomocy publicznej dla Intela prowadzono na podstawie rządowego programu pod nazwą „Krajowe Ramy wspierania strategicznych inwestycji półprzewodnikowych”. Wartość planowanej pomocy publicznej to ponad 7,4 mld zł. Wartość inwestycji oszacowano na 25 mld zł.

Źródło: [gov.pl](#), [money.pl](#), 13.09.2024

Wielka woda – początek kataklizmu

13 września o godzinie 14 został przekroczony stan ostrzegawczy na punkcie wodowskazowym w Głuchołazach, co można uznać za początek klęski żywiołowej na Dolnym Śląsku. Silne i długotrwałe opady wywołane niżem genueńskim doprowadziły do wylania rzek m.in. w dorzeczu Odry w kilku krajach. Jak się później okazało w wyniku powodzi najwięcej ucierpiała Polska.

Źródło: [sigma-not.pl](#), kalendarium powodzi

Pomoc dla poszkodowanych w powodzi

16 września wprowadzono na terenach powodziowych stan klęski żywiołowej.

17 września w Dzienniku Ustaw zostało opublikowane [rozporządzenie Rady Ministrów z 16 września 2024 r. w sprawie wykazu gmin, w których są stosowane szczególne rozwiązania związane z usuwaniem skutków powodzi z września 2024 r., oraz rozwiązań stosowanych na ich terenie \(Dz.U. 2024 poz. 1859\)](#) które weszło w życie z dniem ogłoszenia. Rozporządzenie ustala terminy, w jakich mieszkańcy, pracodawcy, przedsiębiorcy oraz inne podmioty z terenów objętych klęską żywiołową mogli korzystać z pomocy określonej

w specustawie powodziowej z 2011 r. (ustawa z dnia 16 września 2011 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z usuwaniem skutków powodzi). Poza działaniami doraźnymi, pomoc dla powodzian przybierała różne formy. Do 15 września 2025 r. został wydłużony okres opłacania składek ZUS, należnych za okres od 1 sierpnia do 31 grudnia 2024 r. Ministerstwo Finansów wprowadziło 0% stawkę VAT dla darowizn towarów i usług przekazywanych na rzecz poszkodowanych – rozporządzenie w tej sprawie (Dz.U. 2024 poz. 1381) weszło w życie 18 września 2024 r. z możliwością stosowania go od 12 września do 31 grudnia 2024 r. 18 września MF poinformowało również, że na zadania związane z usuwaniem skutków klęsk żywiołowych zabezpieczyło 2 mld zł.

Źródło: Stan klęski żywiołowej – informacje prawne, DGP, pb.pl, 16.09; prawo.pl, pap.pl, bankier.pl, gov.pl, pb.pl, 17.09; money.pl, pb.pl, pb.pl, 18.09.2024

Intel wstrzymuje plany budowy fabryki chipów w Polsce i w Niemczech

Intel ogłosił wstrzymanie swoich projektów w Polsce (w Miękini pod Wrocławiem) i w Niemczech (w Magdeburgu) na najbliższe dwa lata. Wycofał się także z planów dotyczących inwestycji w Malezji. Decyzje swoje uzasadnia przewidywanym popytem rynkowym.

Źródło: gov.pl, bankier.pl, 16.09; komputerswiat.pl, obserwatorgospodarczy.pl, pb.pl, 17.09.2024

1,2 mld euro na inwestycje w sektorach strategicznych. Jest zgoda KE

17 września KE zatwierdziła polski program pomocy państwa, o wartości 1,2 mld euro, który ma wspierać inwestycje w sektorach strategicznych, by wspomagać przechodzenie na gospodarkę o zerowej emisji netto. Program zatwierdzono na podstawie tymczasowych ram pomocy państwa w sytuacjach kryzysowych i w okresie transformacji. Pomocą objęto przedsiębiorstwa produkujące baterie, panele słoneczne, turbiny wiatrowe, pompy ciepła, elektrolizery, urządzenia do wychwytywania, wykorzystywania i składowania CO₂, a także kluczowe komponenty zaprojektowane i wykorzystywane do produkcji takich urządzeń.

Źródło: ec.europa.eu, bankier.pl, pb.pl, inwestycje.pl, 17.09.2024, msn.com, 18.09.2024

PARP: „Rozwój oferty klastrów dla firm – nabór dla koordynatorów Ponadregionalnych Klastrów Wzrostowych”

17 września PARP ogłosiła konkurs Rozwój oferty klastrów dla firm – nabór dla koordynatorów Ponadregionalnych Klastrów Wzrostowych, w ramach programu FENG. Cel konkursu to wzmocnienie potencjału koordynatorów Ponadregionalnych Klastrów Wzrostowych. Zainteresowani mogli ubiegać się o dofinansowanie na rozwijanie innowacyjnej oferty usługowej wspierającej działalność badawczo-rozwojową lub innowacyjną członków klastra, we wskazanych obszarach strategicznych.

Źródło: PARP, 17.09.2024

IAEA przekazuje raport i potwierdza – Polska gotowa do realizacji kolejnego etapu programu jądrowego

Międzynarodowa Agencja Energii Atomowej (IAEA) przekazała Polsce raport, w który pozytywnie oceniła gotowość do realizacji kolejnej fazy Programu Polskiej Energetyki Jądrowej (PEJ). Raport to efekt Zintegrowanego Przeglądu Infrastruktury Jądrowej 2 (Integrated Nuclear Infrastructure Review - INIR2) przeprowadzonego w naszym kraju od 15 do 25 kwietnia 2024 r. przez ekspertów z Brazylii, Wielkiej Brytanii, USA oraz IAEA. Źródło: gov.pl, 17.09.2024

Deklaracja pomocy unijnej dla państw dotkniętych powodzią

19 września Przewodnicząca KE – przybyła do Wrocławia na zaproszenie szefa polskiego rządu – zadeklarowała pomoc dla państw dotkniętych powodzią i podtopieniami (Polski, Czech, Słowacji, Austrii) w wysokości 10 mld euro, w tym dla Polski – 5 mld euro. Finansowanie ma w 100% pochodzić z budżetu UE (z Funduszu Spójności). Źródło: pap.pl, DGP, 20.09.2024

Nowe prawo autorskie już obowiązuje

20 września weszła w życie większość przepisów ustawy z 26 lipca 2024 r. o zmianie ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych, ustawy o ochronie baz danych oraz ustawy o zbiorowym zarządzaniu prawami autorskimi i prawami pokrewnymi (Dz.U. 2024 r. poz. 1254), z wyjątkiem art. 1 pkt 24, który wejdzie w życie 20 lutego 2025 r. Nowe regulacje zapewniają godziwe wynagrodzenie dla twórców i wykonawców. Wydawcom prasy przyznają prawo do wyłącznej eksploatacji online ich publikacji prasowych przez platformy internetowe. Wprowadzają nowe zasady odpowiedzialności platform internetowych za treści udostępniane przez ich użytkowników. Źródło: DGP, 24.09.2024; legalis.pl (Legalis C.H. Beck), 25.09.2024

PARP: do 600 tys. zł na rozwój startupów z Polski Wschodniej

20 września PARP ogłosiła nabór w działaniu FEPW 01.01 Platformy startowe dla nowych pomysłów, komponent IIa: Wsparcie rozwoju działalności gospodarczej startupu. Startupy z Polski Wschodniej, które pomyślnie ukończyły proces inkubacji na Platformie startowej FEPW mogły ubiegać się o bezzwrotne wsparcie finansowe w wysokości nawet 600 tys. zł na rozwój innowacyjnych produktów i pierwszą sprzedaż. Źródło: PARP, 20.09.2024; funduszeuropejskie.pl, 23.09.2024

PARP: promocja marki innowacyjnych MŚP za granicą

24 września PARP ogłosiła nabór w konkursie „Promocja marki innowacyjnych MŚP”, realizowanym w ramach FENG, skierowanym do przedsiębiorców zainteresowanych wprowadzeniem swoich usług lub produktów na rynek zagraniczny. Całkowity budżet programu to 50 mln zł. Źródło: parp.gov.pl, 15.10.2024; pb.pl, 16.10.2024

Stan klęski żywiołowej

W Dzienniku Ustaw ukazał się tekst jednolity rozporządzenia Rady Ministrów z 16 września w sprawie wprowadzenia stanu klęski żywiołowej (Obwieszczenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 22 września 2024 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie wprowadzenia stanu klęski żywiołowej na obszarze części województwa dolnośląskiego, lubuskiego, opolskiego oraz śląskiego; [Dz.U. z 2024 poz. 1395](#)).
Źródło: [sjp.lex.pl](#), 25.09.2024; [DGP](#), 26.09.2024

Pomoc dla poszkodowanych w powodzi

24 września rząd przyjął projekt specustawy powodziowej oraz projekt ustawy wspierającej przedsiębiorców, którzy zatrudniają żołnierzy Wojsk Obrony Terytorialnej i Aktywnej Rezerwy. Dokumenty zostały przekazane pod obrady Sejmu. 26 września minister rozwoju i technologii przedstawił dodatkowy instrument pomocowy dla firm (autopoprawka do ww. specustawy) mający na celu przeciwdziałanie zamykaniu działalności gospodarczych na terenach dotkniętych kataklizmem. Mowa o szybko przekazanym świadczeniu finansowym, które przedsiębiorcy będą mogli wykorzystać wedle własnego uznania na ratowanie swoich firm. Jednym z warunków otrzymania tej formy pomocy jest utrzymanie liczby miejsc pracy przez minimum 6 miesięcy od złożenia wniosku. Po ustaleniach z ministrem finansów wiadomo, że na ten mechanizm pomocowy będzie przeznaczony nie mniej niż 1 mld zł. Z kolei MFiPR zapowiedziało utworzenie nowego priorytetu w ramach funduszy spójności – Priorytetu Odbudowy i Odporności, do którego zostaną przesunięte środki z innych działań – na odbudowę terenów popowodziowych i na budowanie odporności antypowodziowej w całej Polsce.

Źródło: [gov.pl](#), 23.09.2024; [gov.pl](#), [gov.pl](#), 24.09.2024; [gov.pl](#), [pb.pl](#), 26.09.2024

Polska zobowiązuje się do przyjęcia CARF

Polska przystąpiła do CARF Joint Statement, czyli wspólnego oświadczenia, które zobowiązuje sygnatariuszy do przyjęcia CARF (Crypto-Asset Reporting Framework) – standardu raportowania i wymiany informacji podatkowych w dziedzinie kryptoaktywów opracowanego przez OECD. Tym samym Polska dołączyła do 58 krajów, które wprowadzą nowe zasady raportowania transakcji z wykorzystaniem kryptoaktywów. Państwa oświadczyły, że rozpoczną międzynarodową wymianę uzyskanych w tym zakresie informacji podatkowych od 2027 r. [Treść oświadczenia dostępna na stronie MF](#).

Źródło: [gov.pl](#), 24.09.2024

Pesa chce z Hiszpanami budować superszybkie pociągi. Także w Polsce

24 września Pesa podpisała z Talgo, hiszpańskim producentem pociągów dużych prędkości, porozumienie ws. współpracy m.in. przy rozwoju sieci kolei dużych prędkości (250-320 km/h) w Polsce. Firmy zadeklarowały chęć stworzenia konsorcjum i wspólnego udziału w przetargach na dostawę szybkich pociągów.

Źródło: [inwestycje.pl](#), [businessinsider](#), [bankier.pl](#), [portalkolejowy.pl](#), [rp.pl](#), 24.09; [DGP](#), [rp.pl](#), [interia.pl](#), 25.09.2024

Październik

AliExpress otworzył się na polskich sprzedawców

AliExpress poinformował o wprowadzeniu nowej usługi z myślą o polskich firmach. Chińska platforma otworzyła podwoje dla sprzedawców z Polski, kusząc m.in. brakiem opłat za otwarcie i zamknięcie konta. AliExpress zaoferował również polskim sprzedawcom wsparcie marketingowe i biznesowe. Decyzja Chińczyków o otwarciu się na polskich sprzedawców to wielka zmiana dla naszego rynku.

Źródło: [pb.pl](#), [rp.pl](#), [bankier.pl](#), [gazeta.pl](#), 1.10.2024

Stopy procentowe bez zmian

Rada Polityki Pieniężnej postanowiła utrzymać stopy procentowe NBP na niezmiennym poziomie (Informacja po posiedzeniu RPP w dniach 1-2 października 2024 r.).

Źródło: [nbp.pl](#), [inwestycje.pl](#), [rp.dane.gospodarcze.pl](#), 2.10.2024

Specustawa powodziowa z podpisem Prezydenta RP, ale bez rozwiązań dotyczących realizacji projektów unijnych

3 października Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 1 października 2024 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z usuwaniem skutków powodzi oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2024, poz. 1473, data wejścia w życie 5 października 2024). Dokument zapewnia osobom z terenów zalewowych kompleksowe wsparcie. MRPiPS rozpoczęło pracę nad treścią rozporządzenia umożliwiającego jak najszybsze uruchomienie narzędzi przedstawionych w ustawie. Omówienie regulacji. Konfederacja Lewiatan zwróciła jednak uwagę, że w ustawie nie znalazły się zagadnienia związane z realizacją przez przedsiębiorców projektów dofinansowanych z funduszy europejskich i wyraziła nadzieję, że odrębną ustawą zostaną wprowadzone odpowiednie przepisy przejściowe.

Źródło: [prezydent.pl](#), poz. 1; [gov.pl](#), [DGP](#), [money.pl](#), [prawo.pl](#), 4.10.2024

Kolejny zwrot w sprawie fabryki Intela w Polsce. Opóźnienie do roku?

Inwestycja Intela w fabrykę półprzewodników pod Wrocławiem powstanie później niż pierwotnie planowano, ale opóźnienie prawdopodobnie nie przekroczy roku – poinformował prezes PAIH. Amerykańska spółka poinformowała, że nowa fabryka w Polsce, istniejący już zakład w Irlandii oraz drugi planowany zakład w Magdeburgu (Niemcy) stworzą pierwszy tego typu w Europie, kompleksowy i najbardziej zaawansowany technologicznie łańcuch dostaw w dziedzinie produkcji półprzewodnikowych układów scalonych.

Źródło: [bankier.pl](#), [biznes.gazetaprawna.pl](#), 3.10.2024

Instytut Badawczy IDEAS

3 października minister nauki i minister cyfryzacji ogłosili powstanie Instytutu Badawczego IDEAS – ośrodka badawczego w obszarze rozwoju sztucznej inteligencji. W prace nad projektem zaangażować się ma także Ministerstwo Obrony Narodowej.

Źródło: [wyborcza.biz.pl](#), 2.10; [gov.pl](#), [pb.pl](#), [money.pl](#), [interia.pl](#), [rp.pl](#), 3.10.2024

Ułatwienia dla polskich transportowców – jest wyrok TSUE w sprawie przepisów Pakietu Mobilności

4 października zapadł wyrok w sprawie połączonych skarg państw członkowskich (Belgii, Bułgarii, Cypru, Estonii, Litwy, Łotwy, Malty, Polski, Rumunii i Węgier) dotyczących zgodności najbardziej kontrowersyjnych rozwiązań Pakietu Mobilności z prawem traktatowym Unii Europejskiej. Trybunał Sprawiedliwości (TSUE) potwierdził ważność przepisów Pakietu, z jednym wyjątkiem – zakwestionował obowiązek powrotu pojazdu do bazy eksploatacyjnej przewoźnika przynajmniej co 8 tygodni, uznając, że Parlament i Rada nie wykazały w trakcie procesu, iż w chwili przyjęcia tego środka dysponowały wystarczającymi informacjami pozwalającymi im ocenić jego proporcjonalność. Rozstrzygnięcie TSUE znacząco ułatwi polskim przewoźnikom wykonywanie działalności na terytorium UE.

Źródło: gov.pl, 4.10.2024; ozpdt.pl, 8.10.2024

Ustawa z podpisem Prezydenta RP

7 października Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 25 września 2024 r. o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych ([Dz.U. 2024 poz. 1494](#)). Omówienie zmian wprowadzonych regulacją.

Źródło: prezydent.pl, poz. 2

Polskie firmy ze wsparciem na działania związane z odbudową Ukrainy

7 października MFiPR oraz BGK podpisały porozumienie na rzecz wsparcia polskich przedsiębiorców uczestniczących lub planujących udział w odbudowie i modernizacji Ukrainy, w formie preferencyjnej pożyczki – poinformował [BGK](#). Mowa o instrumencie z budżetem 250 mln zł, komplementarnym do unijnego mechanizmu wsparcia na finansowanie inwestycji w Ukrainie, zapewnianego w ramach instrumentu Ukraine Facility.

Źródło: [BGK](#), pb.pl, 7.10.2024

Średniookresowy plan budżetowo-strukturalny na lata 2025-2028

8 października rząd przyjął Średniookresowy plan budżetowo-strukturalny na lata 2025-2028. Tego rodzaju dokument przyjmowany był po raz pierwszy. Realizacja planu ma pozwolić na wyjście z unijnej procedury nadmiernego deficytu, którą Polska została objęta w lipcu 2024 r. za rok 2023. Plan prezentuje również listę wybranych reform i inwestycji służących realizacji wspólnych priorytetów UE oraz zaleceń Rady UE dla Polski wydanych w trakcie Semestru Europejskiego.

Źródło: gov.pl, gov.pl, pap.pl (komunikat RM), gov.pl, 8.10; [DGP](#), money.pl, 9.10.2024

Ponad 500 mln euro dofinansowania z UE na projekty infrastrukturalne

łącznie sześć projektów infrastrukturalnych – trzy kolejowe, dwa morskie i jeden drogowy, otrzymało dofinansowanie z instrumentu "Łącząc Europę" (Connecting Europe Facility – CEF) – poinformowało 9 października Ministerstwo Infrastruktury. Wartość dofinansowania to ponad 500 mln euro, w tym: projektu drogowego – 61,25 mln euro, projektów morskich –

blisko 35 mln euro, projektów kolejowych – 405 mln euro. Więcej o dofinansowanych inwestycjach na stronie gov.pl.

Źródło: [gov.pl](#), [pb.pl](#), 9.10.2024

1,25 mld zł w budżecie programu Mój Prąd 6.0

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej zwiększył budżet 6. edycji programu Mój Prąd o dodatkowe 850 mln zł. Finansowanie, obecnie w łącznej wysokości 1,25 mld zł, pochodzi z programu FEnIKS 2021-2027. Decyzję o zwiększeniu puli środków podjęto w związku z ogromnym zainteresowaniem programem – zaledwie parę dni po ogłoszeniu 2 września nowego naboru wykorzystano ponad 50% pierwotnego budżetu wynoszącego 400 mln zł.

Źródło: [gov.pl](#), [teraz-srodowisko.pl](#), 10.10.2024

Umowa na budowę terminala offshore w Gdańsku podpisana

10 października MFiPR poinformowało, że Centrum Unijnych Projektów Transportowych podpisało umowę z wykonawcą terminala instalacyjnego offshore w porcie gdańskim. Inwestycja o wartości 1,18 mld zł otrzyma ponad 900 mln zł dofinansowania z KPO.

Źródło: [gov.pl](#), 10.10.2024; [pb.pl](#), 11.10.2024

PARP: Wsparcie dla Ośrodków Innowacji

10 października PARP ogłosiła nabór w konkursie Rozwój oferty Ośrodków Innowacji dla firm – oferta indywidualna (FENG) skierowanym do liderów konsorcjalnych ośrodków innowacji. Budżet konkursu to 70 mln zł. Celem działania jest wzmocnienie potencjału Ośrodków Innowacji poprzez rozwój oferty usług proinnowacyjnych w zakresie uzyskanej akredytacji lub usług objętych akredytacją.

Źródło: [parp.gov.pl](#), 17.10.2024

Ustawa z podpisem Prezydenta RP

14 października Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 25 września 2024 r. o zmianie ustawy o delegowaniu kierowców w transporcie drogowym oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2024 poz. 1544). Omówienie regulacji.

Źródło: [prezydent.pl](#), poz. 5

Pieniądze na ładowarki do ciężarówek

Europejski Bank Inwestycyjny zaakceptował wnioski na wsparcie procesu transformacji energetycznej w Polsce. Środki w wysokości 10 mld zł pochodzące z Funduszu Modernizacyjnego zostaną przeznaczone na dofinansowanie wielkoskalowych magazynów energii (4 mld zł), na rozwój odnawialnych źródeł energii na obszarach wiejskich (2 mld zł) oraz na elektryfikację transportu tj. na rozbudowę sieci dystrybucyjnej oraz na zakup i leasing ciężkich pojazdów z napędem elektrycznym. Zdecydowano o rozdysponowaniu środków w ramach programów uruchamianych od 2025 r. przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Źródło: [edgp.gazetaprawna.pl](#), [pb.pl](#), 14.10.2024

Projekt budowlany lotniska CPK przekazany do odbioru

Konsorcjum architektoniczne, pełniące rolę master architekta, przekazało spółce CPK projekt budowlany nowego lotniska, dworca kolejowego i węzła przesiadkowego transportu publicznego. Dokumentacja zawiera m.in. ponad 6,2 tys. rysunków projektowych i ponad 50 raportów.

Źródło: gov.pl, 14.10.2024;

Rząd przyjął strategię migracyjną Polski

15 października rząd przyjął strategię migracyjną kraju mającą na celu odzyskanie pełnej kontroli nad migracją i maksymalne ograniczenie procederu nielegalnego przekraczania polskich granic. Dokument odnosi się m.in. do kwestii związanych z warunkami dostępu do polskiego rynku pracy, migracjami edukacyjnymi i integracją cudzoziemców z polskim społeczeństwem.

Źródło: gazetaprawna.pl, 14.10.2024; gov.pl, businessinsider.com.pl, money.pl, rp.pl, 15.10.2024; forsal.pl, 16.10.2024

Zniesienie stan klęski żywiołowej z dniem 16 października 2024 roku

15 października Rada Ministrów przyjęła dokumenty dotyczące zniesienia z dniem 16 października 2024 r. stanu klęski żywiołowej wprowadzonego w związku z powodzią we wrześniu 2024 r.: rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 15 października 2024 r. uchylające rozporządzenie w sprawie wprowadzenia stanu klęski żywiołowej na obszarze części województwa dolnośląskiego oraz lubuskiego (Dz.U. 2024 poz. 1528) oraz rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 15 października 2024 r. w sprawie zniesienia stanu klęski żywiołowej na obszarze części województwa dolnośląskiego oraz lubuskiego (Dz.U. 2024 poz. 1527).

Źródło: gov.pl, 15.10.2024

Jedna ładowarka już od grudnia 2024 r.

15 października Ministerstwo Cyfryzacji wprowadziło nowe przepisy, które zobowiązują producentów do stosowania jednego rodzaju gniazda ładowania – USB typu C. Nowe przepisy obowiązują od 28 grudnia 2024 r. dla większości urządzeń, a dla laptopów od kwietnia 2026 r.

Źródło: gov.pl, 22.10.2024; rp.pl, 23.10.2024

Projekt ustawy o Systemach Sztucznej Inteligencji (SSI)

16 października opublikowano projekt ustawy, która ma za zadanie wprowadzenie do polskiego porządku prawnego przyjętego w lipcu 2024 r. Rozporządzenia o sztucznej inteligencji (AI Act). W projekcie ustawy założono m.in. powołanie Komisji Rozwoju i Bezpieczeństwa Sztucznej Inteligencji, interpretacje dla firm, informację o mocach obliczeniowych i zapotrzebowaniu na energię czy rekomendacje w zakresie stosowania AI. Projekt ustawy przygotowany przez Ministerstwo Cyfryzacji trafi teraz do konsultacji społecznych.

Źródło: gov.pl, prawo.pl, rp.pl, pb.pl, 16.10.2024

Wsparcie pracodawców zatrudniających żołnierzy OT i AR

17 października Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 1 października 2024 r. o zmianie niektórych ustaw w celu wsparcia przedsiębiorców zatrudniających żołnierzy Obrony Terytorialnej lub żołnierzy Aktywnej Rezerwy ([Dz.U. 2024 poz. 1585](#)). Omówienie regulacji.

Źródło: [prezydent.pl](#), poz. 10

Nowy projekt unijny dotyczący danych: „Dane 3.0 – wymiana, wartość”

Ministerstwo Cyfryzacji rozpoczęło realizację kolejnego projektu o danych, będącego kontynuacją i rozwinięciem działań realizowanych od 2017 r. w ramach projektów: „Otwarte dane - dostęp, standard, edukacja” (OD-DSE) oraz „Otwarte dane plus” (OD Plus). Cel projektu Dane 3.0 – wymiana, wartość to zwiększenie ilości i jakości informacji sektora publicznego (ISP) dostępnych do ponownego wykorzystania. Całkowita wartość projektu to ponad 89 mln zł, w tym dofinansowanie z UE ponad 71 mln zł (w ramach działania 2.3 FER, Cyfrowe udostępnienie ISP ze źródeł administracyjnych). Termin realizacji – 36 miesięcy.

Źródło: [gov.pl](#), 17.10.2024

PARP: Rozwój oferty Ośrodków Innowacji dla firm – oferta dla konsorcjów

17 października PARP ogłosiła konkurs Rozwój oferty Ośrodków Innowacji dla firm – oferta dla konsorcjów. Cel działania: rozwój wspólnej oferty usług proinnowacyjnych konsorcjum Ośrodków Innowacji z zakresu akredytowanej specjalizacji tematycznej lub specjalizacji objętej akredytacją oraz ich świadczenie na rzecz firm, w szczególności MŚP.

Źródło: [PARP](#), 17.10.2024

Biznes pod rękę z nauką – Polska Inicjatywa na rzecz Wodoru Naturalnego

18 października cztery instytucje – Państwowy Instytut Geologiczny–PIB, Akademia Górniczo-Hutnicza, Instytut Gospodarki Surowcami Mineralnymi i Energią PAN oraz ORLEN S.A. zawarły porozumienie o współpracy naukowo-technicznej, powołując Polską Inicjatywę na rzecz Naturalnego Wodoru Geo-Hydrogen. Główne zadania wskazane w porozumieniu obejmują realizację badań naukowych oraz projektów badawczo-rozwojowych, poszukiwania i udostępniania złóż wodoru w Polsce. Inicjatywa zakłada również m.in. działania na rzecz rozwoju technologii związanych z eksploatacją tych zasobów, a w ramach działań edukacyjnych – organizowanie praktyk dla studentów.

Źródło: [orlen.pl](#), [inwestycje.pl](#), 18.10; [pig.gov.pl](#), 21.10; [globenergia.pl](#), [DGP](#), 28.10.2024

W Polsce powstanie system monitorowania sygnałów GNSS

18 października została podpisana umowa na realizację projektu „System Monitorowania Sygnałów GNSS w Polsce w Czasie Rzeczywistym (RTGMS)”, który zakłada opracowanie i pilotażowe wdrożenie systemu pozwalającego wykrywać zakłócenia sygnałów GNSS występujące na terenie Polski, co ma ogromne znaczenie dla stabilności i niezawodności usług nawigacyjnych, a także bezpieczeństwa państwa.

31 października Główny Urząd Geodezji i Kartografii wraz z Instytutem Łączności rozpoczęły realizację projektu finansowanego przez Europejską Agencję Kosmiczną (ESA) w ramach programu NAVISP-Element3.

Źródło: geoportal.gov.pl, 31.10.2024; gov.pl, 300gospodarka.pl, 13.11.2024

Rząd przyjął Krajowy Plan Działań na rzecz Cyfrowej Dekady

22 października rząd przyjął projekt Krajowego Planu Działań do programu polityki "Droga ku cyfrowej dekadzie" do 2030 roku ([więcej o programie m.in. na gov.pl](#)). Dokument wskazuje działania mające przyspieszyć cyfrową transformację w Polsce.

Źródło: gov.pl, 22.10.2024

TSUE: orzeczenie zezwalające na zamknięcie unijnego rynku zamówień

Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej ([wyrok Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej z 22 października 2024 r. w sprawie C-652/22](#)) stwierdził, że prawo unijne gwarantuje równe traktowanie jedynie firmom unijnym oraz z państw sygnatariuszy Porozumienia WTO ws. zamówień rządowych (GPA). W żaden sposób jednak nie ma zastosowania do przedsiębiorstw z państw trzecich. Ponadto, takiego uprawnienia nie mogą przyznać nawet przepisy państw członkowskich. Zatem organizatorzy publicznych przetargów nie muszą dopuszczać do nich wykonawców z Chin czy Turcji, a jeśli już to zrobią, to mogą im stawiać dowolne wymagania.

Źródło: pb.pl, [DGP](https://dgp.gov.pl), 22.10.2024; [DGP](https://dgp.gov.pl), money.pl, 23.10.2024; gov.pl, 25.10.2024

EPO: najwięcej polskich patentów akademickich z UW, AGH i PW

Raport Europejskiego Urzędu Patentowego (EPO) [The role of European universities in patenting and innovation](#) z 2024 r. zwraca uwagę na kluczową rolę szkół wyższych w tworzeniu wynalazczości. Polska zajęła pod tym względem 14. miejsce w Europie. W latach 2000-2020 uczelnie w naszym kraju były źródłem 1,25% (1341 wniosków) wszystkich europejskich akademickich zgłoszeń patentowych. Akademickie wnioski w Polsce stanowiły 25,2% wszystkich krajowych zgłoszeń do EPO. Najwięcej patentów akademickich zgłosili wynalazcy z Uniwersytetu Warszawskiego (274), Akademii Górniczo-Hutniczej (115) i Politechniki Warszawskiej (110).

Źródło: epo.org; uprp.gov.pl, naukawpolsce.pl, 22.10.2024

Indeks Dekarbonizacji Polskiej Gospodarki

Ponad połowa badanych firm (53%) nie oblicza swojego śladu węglowego, 47% posiada te dane, z czego 18% zwiększyło ich zakres w I półroczu br., a 5% zmniejszyło. Niemniej ponad połowa firm (65%) twierdzi, że zwiększyła nakłady inwestycyjne na dekarbonizację, z czego 13% deklaruje wzrost znaczący – wynika z [Drugiego odczytu Indeksu Dekarbonizacji Polskiej Gospodarki](#), zaprezentowanego przez Pracodawców Rzeczypospolitej Polskiej, Fundację Instrat i grupę Qemetica. Wartość Indeksu w I półroczu 2024 r. wyniosła 61 pkt. (bz. r/r). Autorzy wyjaśniają, że 50 pkt. to wynik neutralny, powyżej – pozytywny.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 22.10.2024

Grupa ORLEN sfinalizowała jedną z największych transakcji na krajowym rynku OZE

Należąca do Grupy ORLEN spółka ORLEN Wind 3 sfinalizowała z firmą EDP Renewables Polska zakup farm fotowoltaicznych w woj. lubuskim i wielkopolskim oraz farmy wiatrowej w woj. łódzkim. Dzięki transakcji Grupa ORLEN zwiększyła moce w energetyce odnawialnej o blisko jedną trzecią. Koncern posiada już około 580 MW mocy zainstalowanej w lądowych farmach wiatrowych i ponad 350 MW – w fotowoltaice.

Źródło: mamstartup.pl, pb.pl, energetyka24.pl, 24.10.2024

PARP: Zadania Sektorowych Rad ds. Kompetencji

25 października PARP ogłosiła nabór w konkursie Zadania Sektorowych Rad ds. Kompetencji, skierowany do podmiotów prowadzących Sektorowe Rady ds. Kompetencji. Dofinansowanie obejmuje działania związane z określaniem potrzeb kompetencyjnych w różnych sektorach gospodarki oraz budowaniem współpracy między przedsiębiorcami a instytucjami edukacyjnymi. Łączny budżet naboru to ponad 105,4 mln zł.

Źródło: parp.gov.pl, 25.10.2024

Ustawy z podpisem Prezydenta RP

28 października 2024 r. podpis Prezydenta RP uzyskały:

- **ustawa z dnia 27 września 2024 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2024 poz. 1593)** wprowadzająca możliwość wyboru przez przedsiębiorców kasowej metody rozliczania przychodów i kosztów uzyskania przychodów (tzw. kasowy PIT). Omówienie regulacji.
- **ustawa z dnia 18 października 2024 r. o zmianie ustawy o udostępnianiu informacji gospodarczych i wymianie danych gospodarczych (Dz.U. 2024 poz. 1597)**, której zapisy mają ułatwić biurom informacji gospodarczej realizację obowiązków. Omówienie regulacji.

Źródło: prezydent.pl, poz. 12, 13

Rząd kolejny raz zmienia datę uruchomienia systemu kaucyjnego

29 października rząd poinformował, że przepisy wprowadzające w Polsce system kaucyjny wejdą w życie 1 października 2025 r. Poprzednia zapowiedź mówiła o 1 lipca 2025 r. System stanowi część większej strategii mającej na celu ograniczenie odpadów oraz zanieczyszczenia środowiska, w tym zwiększenie poziomu recyklingu w Polsce.

Źródło: gov.pl; zielonainteria.pl, rp.pl, businessinsider, 29.10; plastech.pl, 30.10.2024

Prawie 70 mln zł z budżetu państwa na projekt Fabryka AI

Rząd zdecydował, że w ramach zmiany ustawy budżetowej, przeznaczy 69,6 mln zł na wsparcie realizacji projektu budowy fabryki sztucznej inteligencji w Polsce. Pod hasłem „Fabryka AI” należy rozumieć projekt rozbudowy polskiego superkomputera Helios zainstalowanego w Akademickim Centrum Komputerowym Cyfronet AGH.

Źródło: pap.pl, cyfrowa.rp.pl, 29.10.2024; gov.pl, inwestycje.pl, tvn24.pl, 30.10.2024

Odblokowanie środków z Krajowego Planu Odbudowy największym sukcesem koalicyjnego rządu

W październiku 2023 r., w związku z wyborem nowej władzy w Polsce, Konfederacja Lewiatan przygotowała gospodarcze postulaty biznesu, które miały być realizowane przez całą kadencję obecnego parlamentu. W raporcie Postulaty przedsiębiorców. Rok nowej władzy. Rok 2024 oceniono realizację poszczególnych dezyderatów oraz przedstawiano rekomendacje. Za największy sukces rządu uznano odblokowanie środków z KPO.

Źródło: lewiatan.org, 29.10.2024

Gryfino Dolna Odra – największa gazowo-parowa elektrownia Polski

PGE oddała do eksploatacji największą elektrownię gazowo-parową w Polsce (1366 MW) i jedną z najnowocześniejszych w Europie. Jednostka, pod nazwą PGE Gryfino Dolna Odra, pokryje ponad 5% krajowego zapotrzebowania na energię elektryczną.

Źródło: gov.pl, money.pl, businessinsider, bankier.pl, 29.10; energetyka24.pl, 30.10.2024

Nowe formy wsparcia innowacyjności w FENG

Komitet Monitorujący Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki (FENG) zaakceptował nowe formy wsparcia innowacyjności przedsiębiorstw:

- **Fundusz Wsparcia Technologii Krytycznych**, wspomagający takie technologie, jak biotechnologia, technologie cyfrowe oraz czyste i zasobooszczędne technologie, poprzez stworzenie nowego, 5. priorytetu w programie, z planowanym budżetem do 4 mld zł na wsparcie działań badawczo-rozwojowych i produkcyjnych;
- **Fundusz Transformacji Cyfrowej i Przyjaznej dla Środowiska**, z budżetem około 800 mln zł.

Źródło: gov.pl, pap.pl, strefabiznesu.pl, 30.10.2024

Ponad 2 mld zł z UE na lokomotywy i wagony dla PKP Intercity

30 października PKP Intercity podpisało umowę z Centrum Unijnych Projektów Transportowych na bezzwrotne wsparcie z KPO w kwocie ponad 2,1 mld zł. Maksymalna kwota wydatków do dofinansowania to ponad 2,2 mld zł, przy wsparciu ze środków UE na poziomie ponad 94% wydatków kwalifikowalnych. Narodowy przewoźnik przeznaczą dofinansowanie na zakup 56 nowych lokomotyw oraz modernizację 248 wagonów. Zamówienia zostały ulokowane wyłącznie w polskich fabrykach. Warunkiem pozyskania unijnego grantu jest wykonanie wszystkich projektów do połowy 2026 r.

Źródło: gov.pl, 30.10.2024

Fundusz Wsparcia dla przedsiębiorstw dotkniętych powodzią

30 października została podpisana umowa między MFiPR a BGK, dzięki której firmy poszkodowane w wyniku powodzi (z woj. dolnośląskiego, lubuskiego, opolskiego i śląskiego) będą mogły zaciągać pożyczki długookresowe (do 10 lat) z możliwością umorzenia do 90% kredytu, na odbudowę i zabezpieczenie działalności. Wartość przeznaczonych środków:

100 mln zł. Kwota ta może wzrosnąć o kolejne 250 mln zł, łącznie do 350 mln zł. Wysokość wsparcia: do 5 mln zł.

Źródło: gov.pl, BGK, 30.10.2024; pb.pl, eckoekonomia.pl, 31.10.2024

Listopad

Wakacje składkowe

1 listopada ruszyły tzw. wakacje składkowe, czyli zwolnienie z opłacenia składek na własne ubezpieczenia przedsiębiorcy, obejmujące jeden, dowolnie wybrany, miesiąc w roku kalendarzowym. Składki na ubezpieczenia emerytalne, rentowe, chorobowe i wypadkowe za miesiąc objęty zwolnieniem będą finansowane z budżetu państwa po pozytywnym rozpatrzeniu wniosku płatnika. Wakacje składkowe nie obejmują składki na ubezpieczenie zdrowotne wnioskującego, ani składek innych osób, za które płatnik ma obowiązek rozliczania i opłacania składek. Zwolnienie z obowiązku opłacenia składek stanowi pomoc publiczną de minimis. [Więcej o wakacjach składkowych na stronie ZUS.](#)

Źródło: gov.pl, 31.10.2024; pit.pl, 8.11.2024; biznes.gov.pl

Zmiany w zakresie udzielania pomocy de minimis

5 listopada Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 18 października 2024 r. o zmianie niektórych ustaw związanych z udzielaniem pomocy de minimis ([Dz.U. 2024 poz. 1635](#)). W związku z wejściem w życie rozporządzenia Komisji (UE) 2023/2831 oraz rozporządzenia Komisji (UE) 2023/2832 zmiana uległa m.in. wartość pomocy de minimis, z jakiej może skorzystać przedsiębiorca. [Omówienie regulacji.](#)

Źródło: prezydent.pl, poz. 1

RPP: stopy procentowe bez zmian

Rada Polityki Pieniężnej podjęła decyzję o utrzymaniu stóp procentowych NBP na dotychczasowym poziomie. [Informacja po posiedzeniu Rady Polityki Pieniężnej w dniach 5-6 listopada 2024 r.](#)

Źródło: nbp.pl, pap.pl, rp.pl, bankier.pl, 6.11.2024

PW eSkills – nowa inicjatywa MC dla rozwoju kompetencji cyfrowych

Ministerstwo Cyfryzacji ogłosiło nową inicjatywę pod nazwą [Porozumienie na rzecz rozwoju kompetencji cyfrowych PW eSkills](#). Program ma wspierać współpracę pomiędzy instytucjami publicznymi, organizacjami pozarządowymi, środowiskiem biznesowym i naukowym, by podnieść poziom kompetencji cyfrowych Polaków. Więcej o tym, jaki jest stan rozwoju kompetencji cyfrowych w Polsce oraz jak resort wspiera ich rozwój m.in. na stronie kompetencjefcyfrowe.gov.pl.

Źródło: gov.pl, 6.11.2024

Bank Światowy: Poland Country Climate and Development Report

Raporty Klimatyczno-Rozwojowe (CCDR) Banku Światowego to flagowe opracowania diagnostyczne poświęcone powiązaniom między zmianami klimatu a rozwojem. Pomagają krajom priorytetyzować działania o największej skuteczności, które mogą wspierać transformację niskoemisyjną i zwiększać odporność na zmiany klimatu, jednocześnie realizując szersze cele rozwojowe. Z listopadowej edycji „Poland. Country Climate and Development Report” ([do pobrania na worldbank.org](https://openknowledge.worldbank.org)) wynika, że równoległy wzrost gospodarczy i konkurencyjność naszego kraju są możliwe. Zdaniem autorów raportu, osiągnięcie zeroemisyjności netto w 2050 r. dla Polski wymagałoby inwestycji na poziomie 450 mld dol. do 2050 r. jednak wysiłek opłaciłby się – poziom PKB wzrósłby o co najmniej 4%, a same korzyści zdrowotne płynące z ograniczenia zanieczyszczeń powietrza oszacowano na 1,4% PKB w tym okresie.

Źródło: openknowledge.worldbank.org, 5.11.2024; teraz-srodowisko.pl, 6.11.2024

Polska wysoko w rankingu atrakcyjności rynków rozwijających się

W raporcie S&P Global [Look forward – emerging markets: a decisive decade](#) Polska została oceniona jako państwo o stosunkowo wysokiej atrakcyjności inwestycyjnej dla zewnętrznych inwestorów (11. pozycja spośród 18 krajów rozwijających się) wg wartości wskaźnika Strategic Opportunity Index – wynika z raportu S&P Global [Look forward – emerging markets: a decisive decade](#). Wysokie pozycje zajęła w zakresie potencjału rynku (3/18), jakości instytucjonalnej (4/18) oraz przychylności polityki (6/18). Gorzej wypadła w zakresie efektywności logistyki (12/18) oraz dostępności szeroko rozumianych zasobów (13/18). Wśród zagrożeń dla polskiej gospodarki autorzy raportu wskazali przede wszystkim na niekorzystnie kształtującą się strukturę demograficzną.

Źródło: bankier.pl, 6.11.2024

Polsko-japońskie memorandum o współpracy w sektorze jądrowym

7 listopada zostało podpisane polsko-japońskie memorandum o współpracy w sektorze jądrowym. Obejmuje wsparcie technologiczne oraz wymianę informacji, organizowanie warsztatów i komunikację społeczną na temat bezpieczeństwa jądrowego. Współpraca pozwoli m.in. rozwijać umiejętności i kompetencje jądrowe, co jest kluczowe dla realizacji Programu Polskiej Energetyki Jądrowej. Porozumienie zachęca do współpracy na poziomie podmiotów gospodarczych i technologii przemysłowych.

Źródło: gov.pl, energetyka24.pl, money.pl, bankier.pl, [TVP](https://TVP.pl), pb.pl, 7.11.2024

Ruszył Kolejowy Program Dobrowolnych Nabyć CPK

Linia kolejowa nr 85 na odcinku Warszawa – Łódź to jeden z priorytetów inwestycyjnych spółki CPK. Zostanie oddana do użytku w 2032 r., co zbiegnie się w czasie z przeniesieniem ruchu lotniczego na lotnisko w Baranowie. Odcinek ten będzie stanowił trzon „Y”, czyli trasy prowadzącej ze stolicy Polski przez Łódź do Wrocławia i Poznania. Cały 480-kilometrowy projekt będzie budowany etapami i ma być gotowy w 2035 r. Zarówno dla warszawskiego, jak i łódzkiego odcinka linii kolejowej 85 wydano decyzje środowiskowe. Zaawansowane są

także prace projektowe. Trwa budowa tunelu dalekobieżnego w Łodzi. Kolejnym ważnym krokiem jest pozyskanie gruntów niezbędnych do poprowadzenia linii w nowym śladzie, umożliwiającym osiągnięcie parametrów Kolei Dużych Prędkości. Właściciele nieruchomości położonych na obszarze budowy mogą przystępować do Kolejowego Programu Dobrowolnych Nabyć. Część właścicieli otrzymała już zaproszenia do rozmów – poinformowało Ministerstwo Infrastruktury.

Źródło: gov.pl, cpk.pl, 8.11.2024

Prawo komunikacji elektronicznej wchodzi w życie

10 listopada weszła w życie ustawa z dnia 12 lipca 2024 r. - Prawo komunikacji elektronicznej. Celem regulacji jest zapewnienie obywatelom możliwość łatwego przeglądania ofert i wybór najkorzystniejszych oraz ochronę przed nieuczciwymi sprzedawcami, zobowiązując również operatorów do prostych i jasnych informacji o warunkach umowy przed jej podpisaniem. W przypadku wygaśnięcia ważności konta abonenci pre-paid mogą otrzymać zwrot pozostałych na koncie środków z doładowań. Ustawa wdraża również m.in. unijne przepisy dotyczące wspólnego złącza ładowarek dla wszystkich urządzeń, co ma ograniczyć ilość elektrośmieci.

Źródło: pb.pl, wnp.pl, 8.11.2024; prawo.pl, 9.11.2024

ElevenLabs zainwestuje w Polsce 11 mln USD i otworzy centrum R&D

11 listopada ElevenLabs, jeden z najbardziej rozpoznawalnych startupów z branży generatywnej AI (z polskimi korzeniami) poinformował o zamiarze zainwestowania w Polsce 11 mln dol. oraz otwarcia w Warszawie centrum R&D.

Źródło: rp.pl, bankier.pl, pap.pl, 11.11; inwestycje.pl, mamstartup.pl, 12.11.2024; elevenlabs.pl, 13.11.2024

Początek realnych prac wykonawczych w polskim offshore

12 listopada w porcie gdyńskim zacumowała jedna z najbardziej imponujących jednostek budowlanych na świecie – dźwigowiec Svanen. Odegra on kluczową rolę w budowie pierwszej morskiej farmy wiatrowej Baltic Power – projekcie realizowanym przez Grupę ORLEN wspólnie z Northland Power. Prąd z Baltic Power ma popłynąć w 2026 r. Dostarczy do krajowego systemu energetycznego 1,2 GW mocy, co odpowiada ok. 3% zapotrzebowania Polski na energię. Warto dodać, że Baltic Power będzie pierwszą na świecie morską farmą wiatrową wykorzystującą niskoemisyjną stal.

Źródło: orlen.pl, 16.01.2024; gdynia.pl, 12.11.2024; zielonagospodarka.pl, 30.12.2024

Z podpisem Prezydenta RP

15 listopada podpis Prezydenta RP zyskały:

- **ustawa z dnia 18 października 2024 r. o zmianie ustawy o podatku akcyzowym (Dz.U. 2024 poz. 1681)** urealnijająca stawki akcyzy na wyroby tytoniowe, wyroby nowatorskie i płyn do papierosów elektronicznych. [Omówienie regulacji](#);

- **ustawa z dnia 6 listopada 2024 r. o opodatkowaniu wyrównawczym jednostek składowych grup międzynarodowych i krajowych** (Dz.U. 2024 poz. 1685) implementująca do polskiego porządku prawnego przepisy dyrektywy Rady (UE) 2022/2523 z dnia 14 grudnia 2022 r. w sprawie zapewnienia globalnego minimalnego poziomu opodatkowania międzynarodowych grup przedsiębiorstw oraz dużych grup krajowych w Unii Europejskiej (Dz. Urz. UE L 328 z 22.12.2022 r., str. 1). Omówienie regulacji.
Źródło: prezydent.pl, poz. 6, 7

Podpisanie listu intencyjnego w sprawie Funduszu Sztucznej Inteligencji

15 listopada podpisano list intencyjny w sprawie powołania Funduszu Sztucznej Inteligencji. W inicjatywie uczestniczą Ministerstwo Cyfryzacji, Obrony Narodowej, Nauki i Szkolnictwa Wyższego a także Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, Narodowe Centrum Nauki, Polski Fundusz Rozwoju oraz Bank Gospodarstwa Krajowego. Podpisanie porozumienia o współpracy zaplanowano na 31 marca 2025 r. Dokument określi szczegółowe zasady współpracy oraz umożliwi lepszą koordynację działań między instytucjami w obszarze planowania i realizacji inwestycji związanych z AI. Minister cyfryzacji zadeklarował 1 mld zł na polską AI.

Źródło: gov.pl, android.com.pl, [businessinsider](https://businessinsider.com), pb.pl, 15.11.2024

Mrożenie cen energii w 2025 roku

Rada Ministrów podjęła decyzję o mrożeniu cen energii dla gospodarstw domowych – dla nich od stycznia 2025 r. ceny pozostaną bez zmian (500 zł za MWh). W połowie 2025 r. spółki zostaną wezwane do naliczenia nowych taryf, wtedy rząd zdecyduje czy potrzebne będą dalsze interwencje. Zdecydowano także o zawieszeniu w 2025 r. poboru opłaty mocowej. Ze wsparcia wyłączone zostaną te gospodarstwa domowe, które zdecydowały się na oferty sprzedawców z ceną dynamiczną, dostępne od lata 2024 r. Z uwagi na względną stabilizację na polskich i światowych rynkach energii elektrycznej, ceny dla podmiotów z sektora JST, użyteczności publicznej i MŚP nie będą już mrożone.

Źródło: gov.pl, rp.pl, tvn24.pl, money.pl, 19.11.2024; teraz-srodowisko.pl, 20.11.2024

1,7 mld zł z funduszy UE na potrzeby finansowania programu Mój Prąd

21 listopada Ministerstwo Klimatu i Środowiska podpisało umowę z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, gwarantującą 1,7 mld zł z funduszy UE (FEnIKS 2021-2027) na finansowanie programu Mój Prąd. Decyzję podjęto w związku z niestabnym zainteresowaniem budową domowych instalacji OZE. Środki, o których mowa pozwolą na sfinansowanie części piątego naboru i zasilą nabór szósty.

Źródło: gov.pl, [e-magazyny](https://e-magazyny.pl), 22.11.2024

Wsparcie rozwoju technologii wodorowych

22 listopada MKiŚ zawarło z Bankiem Gospodarstwa Krajowego umowę na realizację inwestycji w technologii wodorowe oraz wytwarzanie, magazynowanie i transport wodoru. Finansowanie będzie udzielane w formie wsparcia bezzwrotnego. Budżet na inwestycje to

640 mln euro. Środki pochodzą z KPO. Planowane inwestycje mają m.in. za zadanie wesprzeć polski przemysł w spełnieniu celów znowelizowanej dyrektywy w sprawie odnawialnych źródeł energii (RED III). Szczegóły na stronie: [B2.1.1. Inwestycje w technologie wodorowe, wytwarzanie, magazynowanie i transport wodoru w formie udzielania wsparcia bezwrotnego.](#)

Źródło: [BGK](#), 22.11.2024

Współpraca przemysłu na rzecz wzmocnienia obronności

18 listopada Grupa Azoty S.A., Agencja Rozwoju Przemysłu S.A., Polska Grupa Zbrojeniowa S.A. i MESKO S.A. podpisały list intencyjny dotyczący zwiększenia możliwości produkcyjnych materiałów wybuchowych. Spółki zadeklarowały współpracę w zakresie rozbudowy na terenie Polski kompetencji produkcyjnych materiałów wybuchowych wraz z bazą surowcową – [podała ARP](#). Warto dodać, że 19 listopada rząd procedował projekt ustawy o zapewnieniu finansowania działań zmierzających do zwiększenia zdolności produkcji amunicji.

Źródło: [gov.pl](#), [gov.pl](#), [money.pl](#), [pap.pl](#), 18.11; [gov.pl](#), 19.11

Procedura szczególna zwolnienia z VAT dla małych firm

20 listopada Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 8 listopada 2024 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw ([Dz.U. 2024 poz. 1721](#)) mającą na celu umożliwienie stosowania zwolnienia podmiotowego z VAT w państwach członkowskich, które wprowadziły u siebie procedurę szczególną dla małych przedsiębiorstw, przez podatników posiadających siedzibę działalności gospodarczej w innych państwach członkowskich. [Omówienie regulacji.](#)

Źródło: [prezydent.pl](#), poz. 9

Dalsze zmiany w przepisach mające ułatwić udzielania pomocy osobom i instytucjom poszkodowanym z powodu powodzi

25 listopada Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 21 listopada 2024 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z usuwaniem skutków powodzi oraz niektórych innych ustaw ([Dz.U. 2024 poz. 1717](#)). Nowelizacja wprowadza dodatkowe zmiany, poza zmianami wprowadzonymi do systemu prawnego ustawą z dnia 1 października 2024 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z usuwaniem skutków powodzi oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 1473), w celu ułatwienia udzielania pomocy osobom i instytucjom poszkodowanym z powodu powodzi. Regulacja weszła w życie 26 listopada. [Omówienie regulacji.](#)

Źródło: [prezydent.pl](#), poz. 10

Klarna otworzyła w Warszawie hub technologiczny

25 listopada Klarna – potentat w branży finansowej, którego wartość szacuje się na około 15 mld dol. ogłosił uruchomienie swojego nowego centrum technologicznego w Warszawie i zamiar zatrudnienia ponad 100 inżynierów.

Źródło: [klarna.com](#), [rp.pl](#), [bankier.pl](#), 25.11.2024

Dodatkowe 1,5 mld zł na rozwój polskiej nauki

26 listopada premier ogłosił decyzję o przeznaczeniu 1,5 mld zł (z emisji obligacji) na „uzupełnienie środków i działania prowadzone przez uczelnie będące pod nadzorem MNiSW”. Zdecydowano, że pieniądze otrzymają tylko te uczelnie, które w latach 2020-2023 nie dostały żadnych środków bądź niewielkie (we wskazanym okresie wsparcie otrzymało tylko 29 spośród 101 uczelni).

Źródło: forumakademickie.pl, 26.11.2024; gov.pl, [DGP](https://dgp.gov.pl), naukawpolsce.pl, 27.11.2024

ARP stawia na materiały wybuchowe

26 listopada Agencja Rozwoju Przemysłu i firma Nitroerg podpisały list intencyjny w sprawie budowy linii do produkcji wysokoenergetycznych materiałów: pentrytu i heksogenu (dotychczas sprowadzanych), głównie na potrzeby cywilne. Inwestycja jest szacowana na ponad 250 mln zł.

Źródło: rp.pl, [businessinsider](https://businessinsider.pl), pb.pl, 26.11.2024

Z podpisem Prezydenta RP

27 listopada podpis Prezydenta RP zyskały:

- **ustawa z dnia 8 listopada 2024 r. o zmianie ustawy budżetowej na rok 2024** ([Dz.U. 2024 poz. 1754](#)). [Omówienie regulacji](#).
- **ustawa z dnia 8 listopada 2024 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach służących realizacji ustawy budżetowej na rok 2024** ([Dz.U. 2024 poz. 1755](#)). [Omówienie regulacji](#).
- **ustawa z dnia 19 listopada 2024 r. o zmianie ustawy o podatku rolnym, ustawy o podatkach i opłatach lokalnych oraz ustawy o opłacie skarbowej** ([Dz.U. 2024 poz. 1757](#)). [Omówienie regulacji](#).

Źródło: prezydent.pl, poz. 10, 11, 12, 17

Remont programu Czyste Powietrze

28 listopada wstrzymano czasowo przyjmowanie nowych wniosków w programie [Czyste Powietrze](#), w związku ze stwierdzeniem nieprawidłowości na szkodę beneficjentów (dot. około 6 tys. wniosków). Ministerstwo Klimatu i Środowiska zapowiedziało zmiany mające temu przeciwdziałać, m.in. wprowadzenie obowiązku wypłaty zaliczki na konto beneficjenta (nie wykonawcy) i stworzenie katalogu maksymalnych kosztów jednostkowych.

Źródło: gov.pl, 28.11.2024; gov.pl, teraz-srodowisko.pl, 29.11.2024; biznesalert.pl, 30.11.2024; money.pl, 2.12.2024; money.pl, 3.12.2024

Stołeczny transport miejski ze wsparciem unijnym

28 listopada m.st. Warszawa podpisało umowy o dofinansowanie dla dwóch projektów realizowanych ze środków programu FEnIKS 2021-2027. Dofinansowanie w wysokości 2 mld i 25 mln zł umożliwi zakończenie budowy II linii metra na Bemowie oraz stworzenie nowoczesnej trasy tramwajowej do Wilanowa.

Źródło: gov.pl, gov.pl, metro.waw.pl, 28.11.2024

Grudzień

„Ignis” – pierwsza polska misja na Międzynarodową Stację Kosmiczną

2 grudnia w Centrum Nauki Kopernik przedstawiono oficjalną nazwę polskiej misji technologiczno-naukowej na Międzynarodową Stację Kosmiczną („Ignis”, łac. ogień) oraz jej najważniejsze założenia. Finansowana przez MRiT, polska misja będzie częścią misji Ax-4, w której udział weźmie dr Sławosz Uznański, wybrany – po trwającym rok procesie selekcji – do rezerwy astronautów ESA w listopadzie 2022 r. Pokonał ponad 22 tys. konkurentów i od 1 września 2023 r. jest astronautą projektowym ESA.

Źródło: gov.pl, 2.12.2024

Biznes chce ministra ds. startupów i ułatwień dla inwestorów

Fundacja Startup Poland przedstawiła Ministerstwu Rozwoju i Technologii stanowisko dotyczące strategii rozwoju innowacyjności w Polsce. Zaproponowano m.in. wprowadzenie w spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością tzw. Employee Stock Option Plan, czyli programu motywacyjnego, w ramach którego pracownicy mogą otrzymywać udziały w firmach (narzędzie stosowane w innych krajach) oraz powołanie ministra ds. startupów. Rekomendacje opracowano we współpracy z przedstawicielami takich firm i instytucji, jak PKO Bank Polski, Google for Startups, Incredibles Sebastiana Kulczyka, Digital Poland, fundusze (Movens Capital, Inovo i in.). Pod propozycjami złożonymi w resorcie rozwoju podpisało się prawie 70 firm. „Propozycje rekomendacji do Strategii Innowacyjności w Polsce 2024” do pobrania na stronie startuppoland.org.

Źródło: pb.pl, 2.12.2024

Polska otrzyma 925 mln euro z Funduszy Norweskich na lata 2021-2028 Polska największym beneficjentem czwartej edycji Funduszy Norweskich

Sekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Norwegii Maria Varteressian poinformowała, że Polska ponownie stanie się największym beneficjentem Funduszy Norweskich i EOG na lata 2021-2028, otrzymując w ramach czwartej edycji programu aż 925 mln euro wsparcia. Kwota ta zostanie alokowana „w projekty skoncentrowane na wzmacnianiu stosunków dwustronnych z Polską i państwami UE”.

3 grudnia odbyła się konferencja zamykająca trzecią edycję programu, w której Polska otrzymała 809,3 mln euro. Z tych środków zrealizowano niemal 1,8 tys. projektów. Więcej informacji na stronie eog.gov.pl.

Źródło: gov.pl, pb.pl, strefabiznesu.pl, bankier.pl, 3.12.2024; lublin.eu, 6.12.2024

KE: 4,6 mld euro na rozwój technologii neutralnych emisyjnie, produkcję ogniw akumulatorów pojazdów elektrycznych i wodór odnawialny

Komisja ogłosiła dwa nowe zaproszenia do składania wniosków o budżecie 3,4 mld euro, aby przyspieszyć wdrażanie innowacyjnych technologii dekarbonizacji w Europie, w tym akumulatorów pojazdów elektrycznych. Rozpoczęła również drugą aukcję Europejskiego Banku Wodoru (European Hydrogen Bank) w celu przyspieszenia produkcji wodoru

odnawialnego w Europejskim Obszarze Gospodarczym (EOG), dysponując budżetem w wysokości 1,2 mld euro ze środków UE oraz ponad 700 mln euro z trzech państw członkowskich. Zarówno zaproszenia do składania wniosków, jak i aukcje są finansowane z funduszu innowacyjnego (Innovation Fund), z wykorzystaniem dochodów z unijnego systemu handlu uprawnieniami do emisji (ETS).

Źródło: ec.europa.eu, 3.12.2024

Otwarcie Centrum Ekoinnowacji – nowoczesność w służbie ekologii

3 grudnia Politechnika Gdańska zainaugurowała działalność Centrum Ekoinnowacji – jednego z najnowocześniejszych ośrodków badawczych w Europie Środkowo-Wschodniej. Nowa placówka ma stać się kluczowym punktem rozwoju innowacyjnych technologii proekologicznych.

Źródło: pg.edu.pl, 3.12.2024; gov.pl, 4.12.2024

Państwo zapłaci za szkolenia pracowników

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej poinformowało, że w 2025 r. przekaże z Krajowego Funduszu Szkoleniowego (KFS) urzędowi pracy 415.409 tys. zł. Najwięcej z KFS otrzymają woj. mazowieckie, śląskie i wielkopolskie. Przedsiębiorcy ubiegający się o pieniądze na szkolenia muszą zatrudniać co najmniej jednego pracownika.

Źródło: gov.pl; pulshr.pl, 3.12.2024

RPP: Stopy procentowe bez zmian

Rada Polityki Pieniężnej utrzymała stopy procentowe NBP na niezmiennym poziomie.

Informacja po posiedzeniu Rady Polityki Pieniężnej w dniach 3-4 grudnia br.

Źródło: nbp.pl, 4.12.2024

Niemcy wybrali Polskę. Ruszyła budowa wielkiej fabryki

Niemiecki koncern Mercedes-Benz Vans rozpoczął budowę nowej fabryki lekkich elektrycznych samochodów dostawczych w Jaworze na Dolnym Śląsku. W grudniu 2022 r. niemiecki koncern zadeklarował, że w latach 2023-2027 zainwestuje w Jaworze ponad 1 mld euro, a zatrudnienie ma wzrosnąć w tym czasie o około 2500 osób. Ministerstwo Rozwoju i Technologii, ze środków budżetowych będących w jego dyspozycji, udzieli Mercedes-Benz Manufacturing Poland w latach 2024-2028 wsparcia z tytułu poniesienia kwalifikowanych kosztów inwestycji, w maksymalnej kwocie 89 404 231,00 zł.

Źródło: money.pl, 5.12.2024

Zakończenie negocjacji Umowy UE-Mercosur o partnerstwie

6 grudnia Unia Europejska i Wspólny Rynek Południa Mercosur (Brazylia, Argentyna, Urugwaj, Paragwaj) zawarły polityczne porozumienie w sprawie zamknięcia rozmów o umowie stowarzyszeniowej, które z przerwami toczyły się od 2000 r. Dokument obejmuje trzy części: handel, dialog polityczny i współpracę sektorową (m.in. w zakresie migracji, gospodarki cyfrowej, praw człowieka). Jeżeli zostanie przyjęty, powstanie jedna z największych stref wolnego handlu na świecie, obejmująca ponad 700 mln osób. Umowa

sumarycznie korzystna dla unijnej gospodarki, budzi silny sprzeciw unijnego sektora rolno-spożywczego obawiającego się zalewu unijnego rynku przez tanie produkty rolne z Ameryki Południowej. Polska jest największym eksporterem drobiu w UE i trzeci na świecie po Brazylii i USA, toteż krajowy rynek drobiu może silnie odczuć negatywne skutki porozumienia, podobnie jak rynek wołowiny, cukru, miodu oraz sera.

Źródło: ec.europa.eu, 6.12.2024; pism.pl, 11.12.2024; [businessinsider](https://businessinsider.com), 20.12.2024; tvn24.pl, 30.12.2024

Ustawy z podpisem Prezydenta RP

6 grudnia 2024 r. została podpisana

- **ustawa z dnia 27 listopada 2024 r. o zmianie ustawy o odnawialnych źródłach energii oraz niektórych innych ustaw** (Dz.U. 2024 poz. 1847). Regulacja dotyczy dostosowania przepisów krajowych do rozporządzeń i wytycznych Komisji Europejskiej, które odnoszą się do zakresu udzielanej pomocy publicznej w systemach wsparcia OZE, kogeneracji oraz ulg dla odbiorców energochłonnych. [Omówienie regulacji](#).

9 grudnia 2024 r. zostały podpisane przez Prezydenta RP m.in.:

- **ustawa z dnia 19 listopada 2024 r. o likwidacji Fundacji Platforma Przemysłu Przyszłości** (Dz.U. 2024 poz. 1823) określająca zasady likwidacji Fundacji Platforma Przemysłu Przyszłości, sposób alokowania do PARP środków i zasobów przeznaczonych dotychczas na realizację zadań przez Fundację oraz reguluje kwestie dotyczące mienia i zobowiązań istniejących w momencie otwarcia likwidacji. [Omówienie regulacji](#);
- **ustawa z dnia 27 listopada 2024 r. o finansowaniu działań zmierzających do zwiększenia zdolności produkcji amunicji** (Dz.U. 2024 poz. 1826). [Omówienie regulacji](#);
- **ustawa z dnia 21 listopada 2024 r. o zmianie ustawy o odpadach oraz ustawy o zmianie ustawy o odpadach oraz niektórych innych ustaw** (Dz.U. 2024 poz. 1834) – wdraża dyrektywę Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/98/WE z dnia 19 listopada 2008 r. w sprawie odpadów oraz uchylającą niektóre dyrektywy (Dz. Urz. UE L 312 z 22.11.2008, str. 3 z późn. zm.). [Omówienie regulacji](#);
- **ustawa z dnia 27 listopada 2024 r. o zmianie ustawy o promowaniu wytwarzania energii elektrycznej w morskich farmach wiatrowych** (Dz.U. 2024 poz. 1828) – sprowadza się do zmiany art. 31 ust. 11 polegającej na dodaniu we wprowadzeniu do wyliczenia regulacji wskazującej, że maksymalna cena może być określona odmiennie dla poszczególnych obszarów, grupy obszarów lub grup obszarów wskazanych w załączniku nr 1 lub 2 do ustawy offshore wind. [Omówienie regulacji](#);
- **ustawa z dnia 21 listopada 2024 r. o zmianie ustawy o doręczeniach elektronicznych** (Dz.U. 2024 poz. 1841) – m.in. umożliwia zwrot kosztów inwestycyjnych poniesionych przez Poczta Polska S.A. w latach 2020-2024 na budowę i modernizację infrastruktury i oprogramowania niezbędnych do realizacji publicznej usługi rejestrowanego doręczenia elektronicznego (PURDE) i publicznej usługi hybrydowej (PUH). Środki w wysokości do 100 mln zł mogą być wypłacone Poczcie Polskiej już w 2025 r. [Pobierz informację](#);

- **ustawa z dnia 27 listopada 2024 r. o zmianie ustawy o środkach nadzwyczajnych mających na celu ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz wsparciu niektórych odbiorców w 2023 roku oraz w 2024 roku oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2024 poz. 1831)** mająca celu m.in. ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej głównie poprzez utrzymanie do końca września 2025 r. maksymalnej ceny energii elektrycznej na poziomie 500 zł za MWh netto dla gospodarstw domowych oraz maksymalnej ceny energii na poziomie 693 zł za MWh netto dla jednostek samorządu terytorialnego i podmiotów użyteczności publicznej do 31 marca 2025 r. Omówienie regulacji.

Źródło: prezydent.pl, poz. 3-8

Przedłużenie obowiązywania strefy buforowej przy granicy z Białorusią

10 grudnia weszło w życie rozporządzenie MSWiA z 6 grudnia 2024 r. w sprawie wprowadzenia czasowego zakazu przebywania na określonym obszarze w strefie nadgranicznej przyległej do granicy państwowej z Republiką Białorusi (Dz.U. 2024 poz. 1810), z terminem obowiązywania przez 90 dni. Zakaz nie obejmuje, co do zasady, miejscowości i szlaków turystycznych.

Źródło: gov.pl, 9.12.2024; radio.bialystok.pl, 10.12.2024

Pojazdy bez kierowców wyjadą na polskie drogi?

Ministerstwo Infrastruktury przedstawiło propozycję zasad i warunków dopuszczania na drogach testów samochodów autonomicznych, czyli „bez kierowcy”. Projekt zmienia definicję samochodów autonomicznych tak, by dopuścić prowadzenie testów niezależnie od stopnia automatyzacji pojazdu.

Źródło: pb.pl, bankier.pl, wyborcza.pl, 9.12.2024

PEJ z kolejnymi listami intencyjnymi w sprawie finansowania

Polskie Elektrownie Jądrowe (PEJ) otrzymały listy intencyjne w sprawie potencjalnego wsparcia projektu pierwszej polskiej elektrowni jądrowej (w gminie Choczewo) kwotą o równowartości prawie 6 mld zł od Export Development Canada (EDC) oraz ponad 15 mld zł od francuskich podmiotów finansowych – Bpifrance Assurance Export i Sfil. Wcześniej PEJ informowały o podpisaniu listów intencyjnych, na sumaryczną kwotę około 18 mld dol. z agencją kredytów eksportowych EXIM Banku i zajmująca się finansowaniem projektów rozwojowych agencją U.S. DFC. Budowę elektrowni oszacowano na 200 mld zł. Zgodnie z aktualizacją Programu Polskiej Energetyki Jądrowej (PPEJ), pierwszy tzw. beton jądrowy pod pierwszy blok ma zostać wylany w 2028 r., a jego komercyjna eksploatacja ma ruszyć w 2036 r.

Źródło: pb.pl, 9.12.2024; pb.pl, 11.12.2024; businessinsider, money.pl, 12.12.2024

IV nabór wniosków w konkursie autobusowy

10 grudnia Ministerstwo Infrastruktury ogłosiło czwarty nabór w ramach inwestycji KPO „E1.1.2 Zero- i niskoemisyjny transport zbiorowy (autobusy)”. Na ten cel trafi ponad 551 mln

zł. Wsparcie przewidziano dla przedsięwzięć obejmujących nowy zeroemisyjny tabor autobusowy (elektryczny, wodorowy) wraz z niezbędną infrastrukturą ładowania lub tankowania.

Źródło: gov.pl, funduszeuropejskie.gov.pl, 10.12.2024

Unia stawia fabryki AI. Polska czeka na swoją

The European High Performance Computing Joint Undertaking (EuroHPC) wybrało już siedem propozycji utworzenia i obsługi pierwszych fabryk sztucznej inteligencji (AI factories), czyli superkomputerów zoptymalizowanych pod kątem prac nad AI. Superkomputery mają być połączone i dostępne dla europejskich startupów, przemysłu i naukowców. Wartość projektu to 1,5 mld euro, z czego połowa to unijne dotacje, a druga – wkład własny konsorcjów. Pierwsza fabryka AI stanie w Hiszpanii w ramach Barcelona Supercomputing Centre (do konsorcjum dołączyły też Portugalia, Rumunia i Turcja), a kolejne w Finlandii, Grecji, Luksemburgu, Niemczech, Szwecji i we Włoszech (wspólnie z Austrią i ze Słowenią). Polska, która ma już udziały w fińskim superkomputerze LUMI, dołączy do konsorcjum z Helsinkami. W kolejnym naborze chce złożyć własny wniosek.

Źródło: digital-strategy.ec.europa.eu, 10.12.2024; gazetaprawna.pl, 11.12.2024

Ustawy z podpisem Prezydenta RP

12 grudnia podpis Prezydenta RP zyskały m.in.:

- **ustawa z dnia 21 listopada 2024 r. o zmianie ustawy o elektromobilności i paliwach alternatywnych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2024 poz. 1853)** – nowelizacja mająca na celu realizację założeń zawartych w Krajowym Planie Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO), w ramach komponentu E „Zielona, inteligentna mobilność”. [Pobierz informację](#);
- **ustawa z dnia 6 grudnia 2024 r. o zmianie ustawy o rachunkowości, ustawy o biegłych rewidentach, firmach audytorskich oraz nadzorze publicznym oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2024 poz. 1863)** implementująca przepisy unijne m.in. dotyczące sprawozdawczości przedsiębiorstw w zakresie zrównoważonego rozwoju (CSRD - Corporate Sustainability Reporting Directive). [Pobierz informację](#); patrz także: Sprawozdawczość ESG – nowe przepisy wdrażające CSRD, gov.pl, 18.12.2024;
- **ustawa z dnia 21 listopada 2024 r. o zmianie ustawy – Prawo energetyczne oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2024 poz. 1881)**, której celem jest wprowadzenie do porządku prawnego regulacji dla sektora wodoru. [Pobierz informację](#);
- **ustawa z dnia 6 grudnia 2024 r. o zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2024 poz. 1871)** wprowadzająca do polskiego systemu prawnego szczególne regulacje dotyczące urlopów dla rodziców wcześniaków i dzieci hospitalizowanych po narodzinach. [Pobierz informację](#).

Źródło: prezydent.pl, poz. 12-15

Rząd wycofał się z "Kredytu 0 procent"

Nie będzie „Kredytu 0 procent”, a program mieszkaniowy rządu zostanie zaprezentowany w I kw. 2025 r. – poinformowało MRiT. Planowane jest wprowadzenie dopłat do rat kredytów, z kryterium dochodowym opartym na pierwszym progu podatkowym, czyli rocznym dochodzie do 120 tys. zł brutto.

Źródło: [bankier.pl](#), [businessinsider](#), [money.pl](#), [pap.pl](#), 12.12.2024

EBI: 200 mln euro na infrastrukturę przeciwpowodziową w Polsce

12 grudnia Europejski Bank Inwestycyjny (EBI) ogłosił pakiet finansowania dla krajów dotkniętych powodzią (w tym Polski) wart 1 mld euro. Ponadto EBI zadeklarowało przyznać Polsce 200 mln euro korzystnego finansowania na podnoszenie odporności infrastruktury przeciwpowodziowej, zarządzanie suszami i regulację rzek.

Źródło: [pap.pl](#), [pb.pl](#), 12.12.2024

Nowy priorytet dot. technologii krytycznych w funduszach UE dla firm

MFiPR zaproponował zmiany w Funduszach Europejskich dla Nowoczesnej Gospodarki 2021–2027 (FENG) obejmujące m.in. utworzenie nowego (piątego) priorytetu wspierającego rozwój i wytwarzanie technologii krytycznych ([projekt uchwały MFiPR wpisany do wykazu prac rządu](#)) oraz przeznaczenie na ten cel 901 mln euro.

Źródło: [pap.pl](#), [pb.pl](#), [strefabiznesu.pl](#), 16.12.2024

40 mld zł z KPO trafiło do Polski

17 grudnia do Polski wpłynęło 40 mld zł z drugiego i trzeciego wniosku o płatność z Krajowego Planu Odbudowy (łącznie 67 mld zł w 2024 r.).

Źródło: [gov.pl](#), 15.12; [gov.pl](#), [pap.pl](#), 17.12; [teraz-srodowisko.pl](#), 18.12.2024

Izera zastąpiona przez klaster elektromobilności

Ministerstwo Aktywów Państwowych potwierdziło, że projekt Izera, ogłoszony w 2016 r. jako pierwsza polska marka samochodów elektrycznych, został anulowany. W miejsce dotychczasowego projektu zapowiedziano utworzenie "klastra elektromobilności" mającego zapewnić solidne podstawy dla rozwoju sektora samochodów elektrycznych w Polsce.

Realizacja klastra ma prowadzić do czterech głównych korzyści: tworzenia nowych miejsc pracy, transferu technologii, lokalizacji łańcucha dostaw, obniżenia ryzyka inwestycyjnego.

Źródło: [money.pl](#), [businessinsider](#), 17.12.2024; [pap.pl](#), 21.12.2024

Polska w czołówce rankingu Open Data Maturity 2024

Komisja Europejska po raz 10. opublikowała [ranking Open Data Maturity 2024](#), w którym Polska z wynikiem 98% utrzymała 2. miejsce wśród 34 krajów europejskich, biorących udział w badaniu. Pierwsze miejsce zajęła Francja (100%), a ostatnie – kandydująca do członkostwa w UE Bośnia i Hercegowina (15%), za Albanią i Maltą (47%). [Pełna wersja 2024 Open Data Maturity Report](#).

Źródło: [cedar-heu-project.eu](#), 17.12.2024; [gov.pl](#), 23.12.2024

Regulacje dotyczące gospodarki opakowaniami i odpadów

18 grudnia Prezydent RP podpisał:

- **ustawę z dnia 21 listopada 2024 r. o zmianie ustawy o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi oraz niektórych innych ustaw** (Dz.U. 2024 poz. 1911), której celem jest doprecyzowanie przepisów dotyczących przygotowania, uruchomienia i prowadzenia systemu kaucyjnego. Omówienie regulacji;
- **ustawę z dnia 6 grudnia 2024 r. o zmianie ustawy o odpadach oraz niektórych innych ustaw** (Dz.U. 2024 poz. 1914) – dotyczącą bazy danych o produktach i opakowaniach oraz gospodarki opakowaniami. Omówienie regulacji.

Źródło: prezydent.pl, poz. 12-15, 18-20

Prawie 2 mln euro dla MŚP zajmujących się cyberbezpieczeństwem

Rozporządzenie Ministra Cyfryzacji z dnia 18 grudnia 2024 r. w sprawie szczegółowych warunków oraz trybu udzielania pomocy de minimis w ramach programu "Cyfrowa Europa" (Dz.U. 2024 poz. 1910) otworzyło drogę do finansowego wsparcia dla małych i średnich przedsiębiorstw zajmujących się cyberbezpieczeństwem. Rozporządzenie reguluje szczegółowe warunki pomocy de minimis w ramach Programu. Na ten cel przeznaczono 1,8 mln euro, pochodzących także z budżetu państwa.

Źródło: gov.pl, 2.01.2025

KE otworzyła postępowanie ws. wsparcia dla atomu w Polsce

18 grudnia Komisja Europejska wydała decyzję otwierającą poszerzone postępowanie w sprawie przyznania pomocy publicznej dla pierwszej elektrowni jądrowej w Polsce (w lokalizacji Lubiatowo-Kopalino na Pomorzu). Wniosek notyfikacyjny w tej sprawie Polska złożyła we wrześniu 2024 r. Zakładał 70-proc. udział finansowania dłużnego i 30-proc. udział finansowania własnego, do kwoty ok. 60 mld zł.

Źródło: gov.pl, 18.12.2024

Adaptacja miast do zmian klimatu

19 grudnia Prezydent RP podpisał:

- **ustawę z dnia 27 listopada 2024 r. o zmianie ustawy – Prawo ochrony środowiska oraz niektórych innych ustaw** (Dz.U. 2024 poz. 1940). Nowelizacja przewiduje, że miasta powyżej 20 tys. mieszkańców będą opracowywały miejskie plany adaptacji do zmian klimatu, aktualizowane nie rzadziej niż raz na 6 lat. Omówienie regulacji;
- **ustawę z dnia 6 grudnia 2024 r. o zmianie ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych** (Dz.U. 2024 poz. 1915) wprowadzającą od 1 stycznia 2025 r. zmiany w podstawie wyliczania oraz opłacania składki zdrowotnej dla osób wykonujących pozarolniczą działalność gospodarczą. Wysokość minimalnej składki zdrowotnej dla osób prowadzących jednoosobową działalność gospodarczą przyjęta na 2025 r. to 9% od 75% minimalnego wynagrodzenia (wobec 9% od 100% minimalnego wynagrodzenia w roku 2024). Kolejną istotną zmianą jest likwidacja

obowiązku płacenia składki zdrowotnej od przychodów uzyskanych ze sprzedaży środków trwałych. Omówienie regulacji.

Źródło: prezydent.pl, poz. 21; także: gov.pl, 5.11.2024

Wodorowa Mapa Polski. GAZ-SYSTEM publikuje wyniki badania

19 grudnia Gaz-system opublikował Wodorową Mapę Polski. Celem badania o tym samym tytule było określenie zapotrzebowania na zieloną energię i zaprojektowanie odpowiedniej infrastruktury w Polsce. Porównanie danych liczbowych o produkcji i konsumpcji wskazuje na deficyt na poziomie od 0,8 mln ton w 2030 r. do 1,4 mln ton w 2040 r. Brak istniejącej infrastruktury przesyłowej wodoru oraz magazynów, dopiero rozwijająca się współpraca między producentami i konsumentami wodoru wskazano jako główne bariery dla powstania tego rynku.

Źródło: gaz-system.pl (do pobrania prezentacja), zielonagospodarka.pl, 19.12.2024

Ustawy z podpisem Prezydenta RP

20 grudnia Prezydent RP podpisał:

- ustawę z dnia 5 grudnia 2024 r. zmieniającą ustawę o zmianie ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych oraz ustawy o grach hazardowych (Dz.U. 2024 poz. 1926).
Omówienie regulacji;
- ustawę z dnia 5 grudnia o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz.U. 2024 poz. 1961). Omówienie regulacji;
- ustawa z dnia 21 listopada 2024 r. o szczególnych rozwiązaniach służących realizacji ustawy budżetowej na rok 2025 (Dz.U. 2024 poz. 1925). Omówienie regulacji.

Źródło: prezydent.pl, poz. 25, 27, 28

Pierwsza Krajowa Lista Leków Krytycznych

20 grudnia Ministerstwo Zdrowia opublikowało pierwszą Krajową Listę Leków Krytycznych obejmującą 301 substancji czynnych. Stworzenie takiego wykazu jest niezbędne dla wzmocnienia bezpieczeństwa lekowego kraju i było wielokrotnie postulowane przez branżę farmaceutyczną. Przedmiotowa lista będzie aktualizowana stosownie do potrzeb. Lista wraz z pismem Ministra Zdrowia na stronie gov.pl.

Źródło: gov.pl, 27.11.2024 (informacja o projekcie); gov.pl, 20.12.2024

17 mld zł na zakup sprzętu dla Wojska Polskiego w polskim przemyśle

23 grudnia 2024 r. Agencja Uzbrojenia i Huta Stalowa Wola S.A. podpisały umowy o łącznej wartości blisko 17 mld zł na dostawę dla Wojska Polskiego 250 wozów towarzyszących do haubic samobieźnych K9 oraz 96 haubic samobieźnych KRAB, wraz z wozami dowodzenia i wozami dowódczo-sztabowymi, amunicyjnymi i warsztatami remontu uzbrojenia i elektroniki. Zamówienie obejmuje również pakiety szkoleniowy i logistyczny.

Źródło: gov.pl, pb.pl, 23.12.2024

Najważniejsza inwestycja drogowa w tym roku

23 grudnia Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad udostępniła do ruchu 25 km nowych tras, które w istotny sposób poprawią transport w regionie. Kraków i Warszawa zostały połączone drogą ekspresową S7, a aglomeracja krakowska zyskała ważny fragment Północnej Obwodnicy Krakowa – drogi ekspresowej S52, ułatwiającej przejazd północną częścią miasta.

Źródło: gov.pl, 23.12.2024

Ustawa o wolnej Wigilii podpisana przez Prezydenta RP

24 grudnia Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 6 grudnia 2024 r. o zmianie ustawy o dniach wolnych od pracy oraz niektórych innych ustaw ([Dz.U. 2024 poz. 1965](#)), która m.in. przewiduje ustanowienie 24 grudnia dniem wolnym od pracy. [Pobierz informację.](#)

Źródło: prezydent.pl, [poz. 29](#)

Rząd przyjął uchwałę ustanawiającą Krajowy Plan Działań na rzecz Zatrudnienia na lata 2024-2026

Krajowy Plan Działań na rzecz Zatrudnienia to dokument przedstawiający sytuację na rynku pracy oraz kierunki najważniejszych interwencji w tym obszarze. Rada Ministrów przyjęła w trybie obiegowym uchwałę ustanawiającą KPDZ na lata 2024-2026. [Uchwała nr 167 Rady Ministrów z dnia 24 grudnia 2024 r. w sprawie ustanowienia Krajowego Planu Działań na rzecz Zatrudnienia na lata 2024–2026.](#)

Źródło: gov.pl, 24.12.2024

Powietrzna tarcza dla wyrzutni rakietowych

24 grudnia 2024 r. została zawarta umowa pomiędzy Skarbem Państwa – Agencją Uzbrojenia a WB Electronics S.A. na dostawę 12 kompletów bezzałogowych systemów powietrznych FORCE PROTECTION, służących do prowadzenia powietrznego rozpoznania i osłony powietrznej rejonu działań dywizjonu wieloprowadnicowych wyrzutni rakietowych HOMAR-K. Dodatkowo zamówienie obejmuje także dokompletowanie 72 wyrzutni HOMAR-K i cystern dystrybutorów paliwowych CD-10s w sprzęt łączności oraz pozyskanie partii uniwersalnych kalkulatorów artyleryjskich UKART-2 na potrzeby dmo haubic K9. Wartość zamówienia wynosi ponad 499 mln zł brutto, a dostawy zostaną zrealizowane w latach 2025-2028.

Źródło: gov.pl, 24.12.2024

Polska złożyła 4. i 5. wniosek o płatność z KPO

27 grudnia 2024 r. minister funduszy i polityki regionalnej Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz podpisała 4. i 5. wniosek o płatność z Krajowego Planu Odbudowy. Uzyskane dzięki temu środki (do 30 mld zł) zostaną zainwestowane m.in. w budowę 250 km gazociągu (Gdańsk-Gustorzyn), elektrownie wiatrowe na Bałtyku, szpitale, pasażerski tabor kolejowy, utworzenie 16 tys. laboratoriów sztucznej inteligencji (AI) oraz laboratoriów nauk przyrodniczych, technologii, inżynierii i matematyki (STEM) w szkołach, powstanie kolejnych

Branżowych Centrów Umiejętności (jest 10, docelowo ma być ponad 120). Wnioski Polski zawierają łącznie 41 kamieni milowych i wskaźników.

Źródło: gov.pl, pb.pl, kpo.gov.pl, pap.pl, 27.12.2024

Rada Ministrów przyjęła zaktualizowany program CPK

31 grudnia Rada Ministrów przyjęła Program Wieloletni Centralnego Portu Komunikacyjnego na lata 2024-2032, który wyznacza zaktualizowane ramy finansowe, czasowe oraz warunki realizacji rządowych zamierzeń związanych z tym strategicznym projektem. Dokument przewiduje wydatki na kontynuację prac przygotowawczych i projektowych oraz zasadnicze roboty budowlane w łącznej wysokości 131,7 mld zł.

Źródło: gov.pl, rp.pl, 31.12.2024; [rozmowa GP z pełnomocnikiem ds. CPK, 7.01.2025](#)